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SUNUŞ
Resmi verilere göre 23 milyon ha’a ulaşan orman alanları, ülke yüzölçümünün 
%29,4’ünü kaplamaktadır. Orman alanlarının büyük bölümünün (yaklaşık 12 
milyon ha), yangına hassas bölgelerde yer aldığı bilinmektedir. Orman Genel 
Müdürlüğü verilerine göre, 2014-2023 döneminde yılda ortalama 2.569 adet or-
man yangını meydana gelmiş ve bu yangınlarda yılda ortalama 23.229 ha orman 
alanı zarar görmüştür. Bu nedenle ülkemiz ormancılığının en önemli uğraş alan-
larından biri, yangın yönetimidir.

Orman yangınlarına ilişkin olarak belirtilen değerler, yıllık ortalamaları ifade et-
mekte olup, bazı yıllar bu değerlerin altında, bazı yıllar ise çok üstünde olabil-
mektedir. Örneğin 2021 yılı, orman yangınları açısından ülkemiz adına olumsuz 
tecrübelerin yaşandığı bir yıl olarak tarihe geçmiştir. Mega orman yangınları ile 
ortaya çıkan en önemli sonuç; yangınların alan ve etkilerinin artırmasıyla birlik-
te, var olan yangın yönetimi ve organizasyonunun yetersiz kaldığıdır. Diğer bir 
önemli sonuç ise orman yangınlarının yönetiminde kurumsal iş birliği ve katılımcı 
bir anlayışa yönelik etkin bir öngörü ve planlamanın bulunmadığıdır.

Derneğimiz, orman ve ormancılığa ilişkin sorunların, kamu yararı gözetilerek bi-
limsel ilkelere göre çözülmesine katkı sağlanması amacı doğrultusunda; yangın 
yönetimi politika ve uygulamalarına etkin ve belirleyici katkı verme sorumluluğu 
taşımaktadır. Bu sorumluluğun sonucu olarak; ilgili kamu kurum ve kuruluşları, 
yerel yönetimler, köy ve mahalleliler ile sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği yapa-
rak; uygulamalı projeler hazırlamakta ve örnek çalışmalar gerçekleştirmektedir. 
Ayrıca, orman yangınları yönetimi bağlamında her türlü çalışmayı yakından izle-
mekte, bilimsel raporlar hazırlayarak, çözüme yönelik öneriler sunmaktadır. 

Derneğimiz, tüm kitle iletişim araçlarını kullanarak, görüş ve çalışmalarını top-
luma iletme, basın açıklamaları ile kamuoyunu orman yangınları konusunda bil-
gilendirme faaliyetlerinin yanı sıra; eksikliğini gördüğü konularda yayınlar yapa-
rak, orman yangınlarının bilimsel ve teknik yönden yapılan analizini toplumla 
paylaşmaktadır. Bu yayınlardan en önemlileri; İtfaiyeciler İçin Orman Yangınları 
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(2020), Orman İçi ve Bitişiğinde Yaşayanlar için Orman Yangınlarıyla Mücade-
le Rehberi (2022), Geleceğini Koru Yanan Sadece Ağaçlar Değil, Adana Panel 
(2022), Orman Yangınları (2023) kitaplarıdır. 

Uygulamaya koyduğumuz Turizmde Orman Yangınları Farkındalığının Artırıl-
ması Projesi halen devam etmekte olup; Derneğimizce yürütülen projelerden bir 
diğeri, orman içi ve bitişiğindeki yerleşimlerin (mahalle/köy) orman yangınlarına 
dirençli hale getirilmesine dair yaklaşımları, sorun ve çözüm önerilerini ortaya 
koyan, Orman Yangınlarına Dirençli Yerleşim Yerleri Projesi’dir. 

Orman yangınlarına dirençlilik; orman yangınına hazırlanmaya, olası yangın teh-
likesini atlatmaya, yangın riskleri ve yangının etkilerini azaltmaya yardımcı olacak 
bir dizi eylemi içermektedir. Açık alan ve bina yangınlarında mevzuat, karar alma 
süreçlerini düzenleyen hiyerarşik yapı ve uygulamaya yönelik sorunların, orman 
yangınlarına maruz kalan orman içi ve bitişiği yerleşimlerin dirençliliğinin sağ-
lanması bakımından tekrar ele alınması ve en doğru çözüme ulaşılmasına ihtiyaç 
bulunmaktadır. Bu kapsamda orman içi ve bitişiğinde yer alan yerleşim yerlerinin, 
orman yangın yönetiminin önemli bir bileşeni olarak görülmesi gereklidir.

Derneğimizin yürütücülüğü ve Muğla Büyükşehir Belediyesi ile Karabük Üni-
versitesinin iş birliğinde gerçekleşen bu projeyle, orman yerleşim ara kesitlerinde 
meydana gelen yangın tehlikesine karşı, yerleşim yerlerinin dirençliliğinin arttı-
rılması amaçlanmıştır. 

Proje kapsamında “Orman Yangınlarına Dirençli Yerleşim Yerleri Stratejik Plan 
Esasları ve Uygulama Rehberi” kitabının hazırlanmasında; başta projenin yürü-
tücüsü Prof. Dr. Cumhur GÜNGÖROĞLU olmak üzere, konusunda uzman 
akademisyen ve orman yangınlarıyla mücadelede görev yapmış orman mühendisi 
meslektaşlarımız ile Karabük Orman Fakültesine, Muğla Büyükşehir Belediye 
Başkanlığına, “Türkiye’nin Canı Yanmasın” desteği kapsamında katkılarını esir-
gemeyen WWF-TR’ye ve uzmanlarına teşekkürlerimizi sunarız.

Hazırlanan bu eserin, ülkemizdeki orman yangınları yönetimiyle, kamuoyunun 
bilgi birikimine katkı sağlaması en büyük dileğimizdir. 

TOD 58. DÖNEM YÖNETİM KURULU
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SUNUŞ

Muğla’mız, Türkiye’nin en yüksek orman varlığına sahip illerinden biridir. Zen-
gin orman dokusunun içerisinde ve bitişiğinde yer alan yaklaşık 300 yerleşkemiz, 
bu doğal zenginliğin bir parçası olarak yaşamaktadır. Ancak bu doğal zenginlik, 
beraberinde ciddi bir sorumluluğu da getirmektedir. Özellikle yaz aylarında artan 
sıcaklıklarla birlikte, orman yangınları ilimiz için hem çevresel hem de toplumsal 
anlamda büyük bir tehdit oluşturmaktadır.

Bu tehdidin en acı örneğini, 2021 yılının Temmuz ve Ağustos aylarında yaşa-
dığımız büyük yangın felaketlerinde gördük. 38 orman mahallemizin doğrudan 
etkilendiği bu yangınlar, yalnızca ağaçları değil, insanların yaşamlarını, geçim kay-
naklarını ve doğayla kurdukları bağı da derinden sarsmıştır.

Öte yandan, doğamızın eşsiz bir parçası olan ormanlarımız, hemşerilerimizin temel 
geçim kaynaklarından biridir. Doğal olarak yetişen kızılçam ormanları sayesinde, 
dünyadaki çam balı üretiminin yaklaşık yüzde 80’ini karşılayan Muğla’mız, sade-
ce ülkemizin değil dünyanın en önemli üretim merkezlerinden biridir. Bu yönüyle 
ormanlarımız, hem ekonomik hem ekolojik açıdan çok yüksek bir değere sahiptir.

Orman-yerleşim ara kesitlerinde yaşanan yangın risklerinin daha iyi anlaşılması 
ve yönetilebilmesi adına yapılan çalışmaları çok kıymetli buluyoruz. Muğla’mızın 
ormanlarını korumak, bu ormanların sunduğu ekosistem hizmetlerinin sürdürü-
lebilirliğini sağlamak ve geleceğe sağlıklı bir doğa bırakmak amacıyla, bu tür bi-
limsel araştırmalara destek vermeye devam edeceğiz.

Bu yayının, hem bilim dünyasına hem de orman yangınlarıyla mücadeleye katkı 
sunmasını diliyor, emeği geçen tüm araştırmacılara ve katkı sağlayanlara teşekkür 
ediyorum.

Ahmet ARAS
Muğla Büyükşehir Belediyesi ve  

Kıyı Ege Belediyeler Birliği Başkanı
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ÖNSÖZ

Orman yangın rejimi alanlarında arazi kullanımlarında artan arazi yönetimi 
sorunları ve iklim değişikliğinin bu yangın rejim alanlarında hassasiyeti arttırması 
ve yangına hassas yeni alanları ortaya çıkarmaya başlaması ile orman yangınlarında 
yoğunluk ve sıklık artmaktadır. Bu koşullar altında orman yangınlarının önemli 
sonuçlarından biri olarak orman-yerleşim ara kesitlerinde hızla yayılabilecek 
yangın tehlikelerine maruz kalma olasılığı artmaktadır. Ülkemizde orman – 
yerleşim ara kesitlerindeki yangınlar herhangi bir yangın mevzuatına ve yangınla 
mücadele organizasyonuna doğrudan bağlı değildir. Bu durum özellikle hızla 
gelişen büyük yangınlarda yerleşim alanlarında yangınla mücadeleyi güçleştirerek 
can ve mal kayıplarının artmasını sağlamaktadır. Bu çalışmada orman içi ve 
bitişiğindeki yerleşimlerin (mahalle/köy) orman yangınlarına dirençli hale 
getirilmesine dair yaklaşımlar, saha çalışmalarından elde edilen sorunlar ve çözüm 
önerilerine dayanılarak ortaya konulmuştur. 

Projeli olarak gerçekleştirilen bu çalışmada proje başvuranı olarak yer alan Türkiye 
Ormancılar Derneğine ve Dernek Genel Başkanı A. Hüsrev ÖZKARA’ya 
destekleri için teşekkür ederiz. Proje ortağı olarak çalışmaya kavramsal ve 
stratejik katkı sağlayan Muğla Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanı 
Mehmet KARYAĞDI ile eğitim ve tatbikatlardaki katkılarından dolayı 
itfaiye çavuşları Muhammed KARA, Sercan ÖZÜPAK ve Mesut ALGIN’a 
teşekkür ederiz. Projenin yürütülmesinde proje yürütücüsü Prof. Dr. Cumhur 
GÜNGÖROĞLU’na proje ortağı olarak çalışma ortamı sağlayan Karabük 
Üniversitesine teşekkür ederiz. Hem orman yangınlarıyla mücadelede uzun yıllar 
çalışmış hem de TOD üyesi olarak Muğla’daki proje faaliyetlerinde katkılarını 
esirgemeyen Orman Mühendisleri Şeref ÖZER ve Muammer KOÇAL’a teşekkür 
ederiz. Bu yayının oluşturulmasına altlık oluşturan projenin “Türkiye’nin Canı 
Yanmasın” desteği kapsamında katkılarını esirgemeyen WWF-TR ve uzmanları 
Ercan SÜTLÜ ile Selin DEVRANOĞLU’na ayrıca teşekkür ederiz. TOD Yazı 
İşleri Müdürü olarak bu yayının son okumasını gerçekleştiren Orman Yüksek 
Mühendisi Hayriye ERTUĞRUL’a da ayrıca teşekkür ederiz.
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1. GİRİŞ  

2020 yılı itibarıyla ağaçsız orman alanları dahil edilmeden ülkemiz ormanlık 
alanları, Türkiye yüzölçümünün %29,4’ünü kaplamakta ve toplam orman alanı 
23 milyon hektara ulaşmaktadır (OGM, 2020). Türkiye ormanlarının %45’ini 
oluşturan ve sert yapraklı ormanlar olarak adlandırılan kızılçam ve maki vejetas-
yonu genel olarak Akdeniz iklim etkisine sahip alanlarda doğal yayılış yapmakta 
olup, orman yangınları bu bitki örtüsünün yenilenmesi ve gelişmesinde önemli 
bir ekolojik etkiye sahiptir. Bu yüzden Akdeniz ikliminin etkili olduğu ve ül-
kemizin önemli bir bölümünü oluşturan Akdeniz, Ege ve Marmara kıyılarını 
içeren bölgelerdeki ormanlık alanları orman yangın tehlikesi ile sürekli karşı 
karşıyadır. Özellikle ülkemizin güney ve batı bölgelerinde yer alan orman içi ve 
orman kenarlarındaki köy ya da mahalleler ile turizm, çöp depolama ve sanayi 
faaliyetleri gibi tesisler orman alanları ile yakın etkileşim içindedir. Bu nedenle 
hem orman hem de yerleşim yerlerinden çıkan yangınlar sadece ormanları değil 
çevresindeki yerleşimleri ve tesisleri de yangın tehlikesi altına sokmaktadır. Bu 
tür alanlardaki kontrolsüz yapılaşma ve insan faaliyetleri yanıcı madde miktarı 
ve yanıcı maddenin yapısal özelliklerini değiştiren yayılış özelliklerini etkile-
yerek yangın yönetimini zorlaştıran ortamları oluşturabilmektedir. Yaklaşık 12 
milyon hektarlık orman alanımızın yangına hassas bölgelerde yer almakta oldu-
ğu bilinmektedir. 

Bu çalışmaya 2023 yılı itibariyle WWF-TR tarafından “Türkiye’nin Canı Yan-
masın” destek programı kapsamında “Yerleşim Yerlerinin Orman Yangınları-
na Dirençliliğinin Arttırılması (TOD-TRCANI-2023/01)” proje desteği ile 
başlanmıştır. Proje Türkiye Ormancılar Derneği (TOD) başvuranlığı, Muğla 
Büyükşehir Belediyesi (MBB) ve Karabük Üniversitesi (Orman Fakültesi)’nin 
ortaklığı ile yürütülmüştür. Proje kapsamında tespit edilen faaliyetlerin yerine 
getirilmesi için Muğla ilinde Menteşe ilçesinden Bozyer ve Dağpınar, Ula ilçe-
sinden Sarayyanı mahalleleri pilot mahalle olarak yükselti, orman içi ve bitişiği 

ORMAN YANGINLARINA 
DİRENÇLİ YERLEŞİM YERLERİ 
STRATEJİK PLAN ESASLARI
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olması kriterlerine göre seçilmiştir. Proje faaliyetleri yangın öncesi, esnası ve 
sonrası eğitim, tatbikat ve bilgilendirme toplantıları ile gerçekleştirilmiştir. Pro-
je sonuçları Muğla şehir merkezinde gerçekleştirilen bir diğer mahalle muhtar-
ları, kamu ve STK temsilcilerine iletilerek, çalıştaya katılanların görüş ve öne-
rileri alınmıştır.   

1.1. Orman-yerleşim ara kesiti tanımı 

Orman-yerleşim ara kesiti (bazen arayüz olarak da kullanılmakta) alanları çeşit-
li yapıların (özellikle özel mülkiyetli evler) ve diğer insan yapılarının orman veya 
yabanıl yaşayan bitki örtüsüne sahip yanıcı tipleriyle bir araya geldiği veya iç 
içe geçtiği karmaşık arazi kullanım sistemleridir. Orman ağaç ve maki türlerine 
sahip alanlarda binaların yoğunlaşması ve bu yoğunlaşma ile vejetasyonun ara-
sındaki parçalılığa bağlı olarak farklı yerleşim-orman ara kesit tipolojileri ortaya 
çıkmaktadır (Chas-Amil vd. 2013). Bir orman yerleşim ara kesitinin şekilsel 
gösterimi Şekil 1, 2 ve 3'de verilmiştir. 

Şekil 1. Orman yerleşim ara kesitinin şekilsel gösterimi
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Şekil 2. Mahalle içerisinde oluşmuş orman yerleşim ara kesiti (Dağpınar/Menteşe/Muğla) 

Şekil 3. Orman ve mahalle içerisinde oluşmuş orman yerleşim ara kesiti (Bozyer/Menteşe/Muğla)
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1.2. Orman-yerleşim ara kesitindeki yangınlar

Orman yangınlarıyla ilgili resmî istatistiklerin düzenli tutulmaya başlandığı 
1937’den 2020 sonuna kadar meydana gelen yaklaşık 115 bin orman yangınında 
toplam 1,8 milyon ha alan yangınlardan etkilenmiştir (Şekil 4). Yangınlardan et-
kilenen yıllık ortalama alan 20.380 ha olup yangın başına düşen alan yaklaşık 15 
ha dolayındadır (Bilgili, 2021).

Türkiye’de yıllar içinde çıkan yangın adedi ve yanan alan miktarına bakıldığında 
1960’lardan önce çıkan yangın sayısı ile yanan alan arasındaki paralelliğin değiş-
meye başladığı görülmektedir. Silvikültürel tedbirler ve ormancılık organizasyonu 
manasında düzenli orman işletmeciliğinin henüz tam yerleşmediği bu dönemde 
yangın adedi ve yanan alanlar arasında ciddi bir artış görülmektedir, 1960’lardan 
sonra ise yanan alan miktarında genelde bir azalma görülmektedir. Bu azalmayı 
orman içi yolların ve gözetleme kulelerinin arttırılmasına, yangın emniyet yol ve 
şeritlerinin düzenli uygulanmasına, yangın söndürme ekip ve ekipmanlarının ge-
liştirilmesine, orman alanlarının düzenli bakımı ve orman yangın söndürme orga-
nizasyonun kurulmasına bağlamak mümkündür. 

Buna karşılık 2014 ile 2023 tarihleri arasındaki son on yıllık OGM kayıtlarına 
göre ise her yıl ortalama yaklaşık 2.569 adet orman yangını meydana geldiği ve bu 
yangınlarda yılda ortalama yaklaşık 23.229 hektar ormanlık alanın yandığı görül-
mektedir (Tablo 1) (Güngöroğlu vd. 2024). 

Şekil 4.  1937-2021 arası Türkiye’deki orman yangınlarının adedi ve yanan alan miktarı  
(Bilgili, 2021)
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Tablo 1. Türkiye’de Meydana Gelen Orman Yangınları Sayısı ve Alanı (2014-2023)

2014-2023 (10 yıl) ORMAN YANGIN    
SAYILARI (adet)

YANAN ORMANLIK 
ALAN (hektar)

TOPLAM 25.690 232.290

YILLIK ORTALAMA 2.569 23.229

Son on yıllık dönemdeki yangın çıkış sayısını ifade eden yangın adedindeki bu 
artışı ise orman içi ve kenarlarında artan nüfusa bağlı yerleşim yerlerinin geniş-
lemesine, özel ve kamuya bağlı tesislere dayalı izin irtifak sayılarının artmasına 
bağlamak mümkündür (Güngöroğlu vd. 2024). 

Orman içine giderek yayılan insan kaynaklı arazi kullanımlarının yarattığı parçalılık 
sonucunda ara kesitlerin kapladığı alanlar arttırılmış, düzenli ormancılık tedbirleri-
ne artık konu olmayan yanmaya daha elverişli yanıcı madde özellikleri ve artan ya-
nıcı yükü miktarı ortaya çıkmıştır. Ülkemizde ara kesit alanlarındaki yangın tehlike-
si Yanan Orman Alanlarının Rehabilitasyonu ve Yangına Dirençli Ormanlar Tesisi 
Projesi (YARDOP)  yönetmeliğindeki yerleşim yeri ile ormanlık arazilerin ayrıl-
ması tesisi (YOAT) ve ziraat alanları ile ormanlık arazilerin ayrılma tesisi (ZOAT) 
kavramları ile dikkate alınmaya başladığı görülmekle birlikte bu tür yangın önleyici 
tesislerin işlevselliğinin hem yerleşim yerlerinin hem de ormancılık teşkilatına ait 
somut uygulamalarla sağlanmadığı bilinmektedir (Güngöroğlu vd. 2014). YOAT ve 
ZOAT alanları ayrı bir işletme sınıfı olarak orman amenajman planlarına eklenme-
diği sürece, bunlardan amaçlanan fonksiyonların yerine getirilmemesi söz konusu 
olacaktır. YOAT ve ZOAT alanlarının sürdürülebilirliğinin sağlanması ancak bu 
alanlara yönelik işletme sınıfının kurulmasına bağlıdır (Güngöroğlu vd. 2024).

Arazi kullanımlarının yarattığı yangın riski yanında küresel ısınma etkisiyle artan 
uzun kuraklık dönemlerinin ölü ve canlı ince yanıcı materyalin nem içeriklerinin 
düşmesini sağlayarak meteorolojik koşullara bağlı tutuşma ve yangın yayılımını 
kolaylaştırılmaktadır (Westerling ve Bryant, 2008).  

1.3.  Yerleşim yerlerinin orman yangın dirençliliğine  
kavramsal giriş ve yangın yönetimi için önemi

Orman yangınlarına karşı yerleşim yerlerinin dirençliliğin sağlanmasına yönelik 
yaklaşımlar orman yangını yönetiminin bir yerleşim birimi (mahalle veya köy, bel-
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de vb.) için yerel çözümler getirmesinin bir yolu ortaya konulmaktadır. Bu şekilde 
kamu idaresine bağlı merkezi ve yerel idarelerin yangın yönetimindeki görev ve 
sorumlulukları yanında küçük ölçekli yerel idari yerleşim birimleri (mahalle veya 
köy, belde vb.)’nin de kendi arazilerinde orman yangını riskinin azaltılmasında 
inisiyatif alarak stratejik bir paydaş olmaları sağlanmaktadır. Bu, orman yangın 
yönetiminde bir paradigma değişimine yol açarak, yerleşim alanlarının orman 
yangın yönetiminin bir parçası olması gerektiğini ortaya koymaktadır (Gün-
göroğlu vd. 2024). Nitekim insan ve onun oluşturduğu toplumsal kurumları (aile, 
komşuluk, mahalle sakinleri, vb.) yangınların önlenmesinde, başlamasında ve yan-
gınların söndürülmesinde önemli bir girdi olarak yangın yönetiminin önemli bir 
öğesi durumuna gelmektedir. Aslında orman yangınlarına karşı yerleşim yerleri-
nin dirençli hale getirilmesi ile yerleşim birimlerinin kendi arazilerindeki yangın 
öncesi, esnası ve sonrası yönetim faaliyetlerine paydaş hale getirilmesi sağlanarak, 
orman yangın yönetiminin yerel ölçekte interaktif bir özelliğe sahip olması da 
sağlanmaktadır. 

Orman yangınlarına dirençlilik, orman yangınına hazırlanmaya, olası yangın teh-
likesini atlatmaya, yangın riskleri ve yangının etkilerini azaltmaya yardımcı olacak 
bir dizi eylemi içermektedir. Bu manada yangına dirençlilik stratejisinin iki ana 
gövdesi bulunmaktadır: 

1) Arazinin yangın dirençliliğine uygun hale getirilmesi ve buna uygun tedbirlerin 
devamlılığının sağlanması,

2) Yangına uyum sağlayan yerleşim yerlerinin desteklenmesi (mevcut ve olası yan-
gınların insanların ve altyapılarının en az can ve mal kaybı ile yangın tehlikesini 
atlatmasını sağlamak).

Şimdiye kadar sadece büyük yangın tehlikelerine karşı reaktif durumda tepkisel 
davranan orman içi ve kenarı yerleşimlerin yangın öncesinden başlayarak yangın 
sonrasına kadar proaktif olmaları sağlanabilecektir. Bu yeni durum şimdiye kadar 
var olan mevcut geleneksel söndürme amaçlı yangın yönetiminin sahip olduğu 
personel ve araç-gereç kapasitesinin özellikle büyük yangınlarda karşılaştığı ye-
tersizliğe çözüm olabilecek sonuçlar ortaya koymaktadır. Özellikle yerleşim yeri 
ve civarında yangına dirençlilik kapsamında yangın öncesi tedbirlerin yerleşim 
yeri sakinlerinin proaktif katılımıyla daha geniş sahalara yayılması sağlanabile-
cektir. Yangına dirençlilik uygulamalarıyla yangın riskleri, çıkan yangın sayısı ve 
yanan alan miktarının azaltılması da sağlanabilecektir. Bir afet niteliğine dönüşme 
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potansiyeli çok yüksek olan orman yangınlarına ait sonuçlarının özellikle yerel-
de yaşayan insanları doğrudan ilgilendirdiği unutulmamalıdır. Ülkemizde orman 
alanların %99’u devlet ormanıdır. Ulusal orman yangın yönetiminin bu alanları 
sürdürülebilir yönetebilmesinin en önemli koşulu, her bir orman alanın çevresinde 
yerel yaşayanların önemli bir paydaş olarak görülmesine bağlıdır. Burada orman 
yönetiminin yerele yetki devrinden ziyade bir orman alanın bulunduğu coğrafyada 
yerel yaşayanlarla sürdürülebilir orman yönetimi konularında iş birliği yapılabil-
mesi yollarının belirlenmesi gerektiğinden bahsedilmektedir.  

1.4. Orman yerleşim ara kesiti düzenlemelerine dünyadan örnekler

Dünyada orman yerleşim ara kesitlerindeki yangınlara yönelik uygulamalara ülke 
veya bölgeler düzeyinde rastlanmaktadır (Şekil 5). Bu alanda ülke düzeyindeki 
detaylı uygulama örneklerine ABD’de yangına hassas eyalet yönetimlerinde rast-
lanmaktadır. ABD yüzölçümünün yaklaşık %10’u orman yerleşim ara kesitine sa-
hipken ülke nüfusunun yaklaşık 1/3’ü bu alanlarda yaşamaktadır. Ülkede yıllık or-
talama 75.000 orman yangını meydana gelmektedir (URL 1). Bu ülkede yapılan 
çalışmalarda orman yerleşim ara kesitlerindeki düzenlemeler ilgili tanımlar ulusal 
orman yönetimi (Tarım ve Orman Bakanlığı) ve İçişleri Bakanlığı koordinasyo-
nunda belirlenmiş olup, bu konuda oluşturulan yasal düzenlemeler ormancılık 
mevzuatına bağlanmıştır (Modugno vd. 2016). Orman yangınına eğilimli bölge-
lerde daha fazla ev ve mahalle bulunduğundan, bir orman yangınında insanların 
ve mülklerin etkilenme olasılığı da artmasından yola çıkılarak bu ülkede orman 
dairesi ve diğer özel vakıflar tarafından finanse edilen ulusal bir program olan 
Orman Yangını için Topluluk Planlama Yardımı programı oluşturulmuştur. Bu 
program sayesinde yerel yaşayanların oluşturdukları toplulukların arazi kullanım 
planlama stratejileri yoluyla orman yerleşim ara kesitlerini ele almalarına yardımcı 
olunmaktadır. Program kapsamında, çok disiplinli ekipler (planlayıcılar, orman-
cılar, risk modelleyicileri ve araştırmacılar), yerel orman yerleşim ara kesitlerinin 
planlarını, politikalarını ve düzenlemelerini iyileştirmek için topluluk planla-
macılarına, itfaiye görevlilerine ve diğer paydaşlara önerilerde bulunulmaktadır. 
Kanada Orman Bakanlığınca ise hem ulusal kuruluşlar hem de yerel paydaşlarla 
orman yerleşim ara kesitlerinde çalışmalar yürütülmekte ve buna uygun bir ulusal 
düzeyde bir orman yerleşim ara kesiti rehberi 2021 yılında hazırlanmıştır (URL 
2 ve Bénichou vd. 2021).
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2. STRATEJİK PLANIN AMACI VE HAZIRLAMA SÜRECİ 

Ülkemizde afet durumuna ulaşmış büyük yangınlarda yerleşim yerlerinin etkilen-
mesinin giderek arttığı ve bunun kamuoyuna yansıdığı görülmektedir (Şekil 6). 
Türkiye açısından 2021, çıkan yangın sayısı açısından olmasa bile büyük orman 
yangınlarının sayısı ve yangın başına düşen alan açısından rekor yılı olmuştur.

Şekil 5. Dünyada orman yangınlarına dirençli yerleşimler ile ilgili yapılan çalışmalar

Şekil 6. Medyada yerleşim yerlerinin orman yangınlarından etkilenmeleri ile ilgili haberler 
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2021 yılında özellikle Antalya’nın Manavgat ilçesi ile Muğla’nın çeşitli ilçelerin-
de yaklaşık aynı zamanlarda arka arkaya çıkan yangınlar kamuoyunun dikkatini 
çeken boyutlarda oluşmuştur (Şekil 7). Bu yangınlar orman içi ve kenarı yerleşim 
yerlerinin yangınlardan etkilenmelerin çok yüksek olduğu sonuçlarını ortaya çı-
karmıştır. Kamuoyunca bu tür alanlarda yangın yönetim çatışmasının ortaya çık-
tığı belirlenmiştir. 

Ülkemizde orman teşkilatının orman yangınlarıyla mücadelesinin ana strateji-
sinin çıkan yangınların bastırılarak söndürülmesi üzerine kurulmuş olduğu bi-
linmektedir (Güngöroğlu vd. 2024). Küresel ısınma, iklim değişikliği ve yangına 
hassas Akdeniz iklimine sahip orman alanlarında nüfusun ve arazi kullanım de-
ğişikliklerinin meydana gelmesi, orman yangın rejimlerinin değişmesine ve buna 
bağlı afet düzeyine ulaşacak yangınları oluşturmaya başlamıştır (Chas-Amil vd. 
2013). Diğer taraftan çıkan yangınlara müdahale stratejisinin iklim değişikliğinin 
yarattığı yangın hava koşullarına bağlı yetersiz kalacağına dair işaretler alınmaya 
da başlanmıştır (Podur ve Wotton, 2010). Orman içi ve bitişiğindeki yerleşimler 
artık daha yüksek yangın risk ve tehditleriyle karşı karşıyadır (Tang vd. 2024).   

Orman yerleşim ara kesitlerinde yangın tehlikesini azaltmada yangın öncesi, esnası 
ve sonrası aşamalara göre birbirlerinden farklı amaçlarla ayrılan ama birbirleriyle 
bütünleşme özelliğine sahip orman yangın yönetim faaliyetlerine ihtiyaç bulun-
maktadır. Orman yangınları açık alanda gelişen ve bulundukları mekânın özellik-
lerine ait ekolojik sistemlerle bütünleşik gelişmektedir. Bu bakımdan orman içi ve 
kenarındaki orman yerleşim ara kesitlerinde oluşan yangınlar ormanlık alanlarda 

Şekil 7. Kamuoyunda merkezi ve yerel yönetimler arasındaki yönetim çatışmasına dair bir haber
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oluşan yangınlar gibi orman yangın yönetiminin doğrudan bir bileşenidir. Bu ikisi 
tutuşma ve yangın davranışı özellikleri bakımından birbirleriyle sıkı sıkıya bağ-
lıdır. Ancak ormanla sınırı bulunmayan, kırsal alanlarda çıkan yangınlarla orman 
yerleşim ara kesitlerindeki yangınların birbirinden ayrılması gerekmektedir. Bu 
ayrımı yapabilmek için orman yerleşim ara kesitlerinin mekânsal olarak belirlene-
rek, haritalanması ve ilgili yerel orman yangın yönetim çalışmalarına bağlanması 
gerekmektedir. Böyle bir hazırlık bu alanların orman yangın yönetimi kapsamına 
alınması sağlanarak, tedbirlerin daha bütüncül ele alınmasının önü açılacaktır.

Orman yerleşim ara kesitlerinde yangın öncesinde tutuşmaya dayalı risklerde tu-
tuşturucu kaynağının doğrudan ve dolaylı olarak yüksek oranda insan olduğu ar-
tık bilinmektedir. Tutuşmanın gerçekleşmesinden sonra yangın davranışı risklerine 
bağlı yangın yayılışının gelişimi ortaya çıkmaktadır. Yangın yayılımının yanmaya 
elverişli vejetasyon ya da yanıcı madde özelliklerine bağlı gelişimi ile afet boyutunda 
yangın şiddeti gerçekleşebilmektedir. Orman yangın yönetimin bu risk kaynaklarını 
yönetmede büyük bir çaba göstermesi ile yangın esnası ve yangın sonrası faaliyet-
lerdeki ekonomik, sosyal ve ekolojik kayıpların azaltılması mümkündür. Bunun için 
politika ve stratejilerin gözden geçirilmesi ve buna göre yeniden yangın yönetim or-
ganizasyonun yeniden düzenlenmesi yeterlidir. Ülkemizde orman yangın risklerinin 
farklı yöntemlerle belirlenmesine dair birçok çalışma bulunmaktadır (Güngöroğlu 
vd. 2024; Sağlam vd. 2023; Sivrikaya ve Küçük, 2022; Sarı, 2021; Güngöroğlu, 2017: 
Uçar vd. 2025). Bunun yanında orman yerleşim ara kesitlerindeki riskler veya teh-
like oranlarını belirleme (Yılmaz vd. 2019) ile yangınlardan etkilenme ve korun-
ma çalışmaları (Ertuğrul, 2010, Küçükosmanoğlu vd. 2013: TOD, 2022: İzmir BB, 
2023: Güney, 2024) ve hukuki durumlar konusunda az sayıda olsa da bulunmakta-
dır (Elvan, 2021: Yanalak vd. 2021). 

Orman yerleşim ara kesitleri tutuşma risklerinin yoğunlaştığı alanların başında 
gelmektedir. Bu riskler iki yönlü olarak, yangının yerleşim yerinde tutuşma yapa-
rak ormana doğru yayılması veya orman yangının yerleşim yerini yangın davra-
nış riskine bağlı olarak tehlike altına sokmasıyla gelişmektedir. Orman yerleşim 
ara kesitleri, yerleşim merkezi dahil olmak üzere, insan kaynaklı modifiye edil-
miş doğal veya tarım kültürü etkisiyle gelişmiş yanıcı vejetasyonun iç içe geçtiği 
alanlardır. Bu alanların ülkemizdeki arazi yönetimi bağlamında sorumlu kurum 
veya kuruluşları gerek orman mevzuatı ve gerekse mülki idarinin mevzuatında 
tanımsızdır (Yanalak vd. 2021). Hem ormanlık alanlarda hem de orman yerle-
şim arakesitlerinde gelişen açık alan yangın özellikleri yüzünden bu yangınların 
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orman yangın yönetimi mevzuatına dahil edilmesi gerekmektedir. Bu alanlarda 
oluşacak yönetsel belirsizlikler orman yangınlarıyla mücadelenin başarısız olma-
sını sağlayacaktır. Orman yangın yönetimin yangın öncesi, esnası ve sonrası faa-
liyetleriyle koordinasyon ve eşgüdümün sağlanamadığı bu alanlarda, yangınların 
yaratacağı tehlikeler hem ormanlık alanlar hem de yerleşim yerleri için süreklilik 
gösterecektir. Türkiye Ormancılar Derneğinin yürütücülüğü ve Muğla Büyükşe-
hir Belediyesi ile Karabük Üniversitesinin iş birliğinde gerçekleşen bu çalışmada 
orman yerleşim ara kesitlerinde meydana gelen yangın tehlikesine karşı yerleşim 
yerlerinin dirençliliğinin arttırılması amaçlanmıştır. Çalışmanın arka planında ara 
kesitlerde ortaya çıkan yangın yönetimine dayalı belirsizliklerin karakterize edil-
mesi hem ormancılık hem de belediye yönetimi bakımından ortaya çıkan idari ve 
uygulamaya dayalı sorunların belirlenmesi ve bunlara yönelik çözüm önerilerinin 
ortaya konulması hedeflenmiştir. Bu noktada saha özelinde kurumsal düzeyde 
en önemli paydaşlar doğrudan Orman Genel Müdürlüğü (OGM), Büyükşehir 
ve İlçe Belediyeleri, valilikler ve kaymakamlıklar olurken, konuyla ilgili yerel ve 
ulusal düzeydeki STK’larda dolaylı olarak önemleri bulunmaktadır. Karayolla-
rı, DSİ ve özel idareler (BŞB haricindeki), YİKOB (Valilik bünyesindeki) gibi 
kırsalda yatırımlar yapan kuruluşlar, yatırımın yangınlarla ilişkisine bağlı olarak 
diğer önemli kuruluşlardır. Yerel yaşayan mahalle sakinleri paydaş profili içeri-
sinde yangınlardan ekonomik, sosyal ve kültürel etkilerden doğrudan etkilenen 
en önemli paydaş grubudur. Bu açıdan yangın yönetimi içerisinde karar vermede 
etkisi bulunması gereken temsiliyeti yüksek bir aktör olarak yangın yönetiminde 
doğrudan katılımcı olarak yer alması gerekmektedir. İl bazındaki yangın yönetim 
organizasyonlarının karar alma aşamalarında mahallelerin tamamının katılımı 
mümkün olmamakla birlikte temsiliyet sayısına dikkat edilerek yer almaları sağ-
lanmalıdır. Ama mahalle bazında mekânsal yangın yönetim kararlarının alınma-
sında katılımcılık sağlayabilmeleri sağlanabilir ve bu sayede ölçek hiyerarşisine 
(İl düzeyindeki sözel kararlardan mahalleler düzeyinde mekâna bağlı en ayrıntılı 
karar vermeye kadar) etkili katılımcılıkları görece arttırılabilir.  

Ülkemizde orman yerleşim ara kesitinde orman yangın yönetimine ilişkin kav-
ramsal bir modelin öncelikle kurulması gereklidir. Bu modelde orman yerleşim 
ara kesitlerinde risk yönetimi hedeflerinin belirlenmesi, belirlenen riskleri azaltma 
eylemlerinin gerçekleştirilmesi ve bunların yerleşim yeri sakinleri ve ilgili yerel yö-
netimlerin yangın riskini azaltmaya yönelik kurumsal iş birliği ile uygulanmasına 
dair çözümler geliştirilmesi önemli görülmelidir. Yangın yönetiminde kurumsal iş 
birliklerinin sağlanmasında kurumların idari, teknik ve mevzuata dayalı kurumsal 
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kapasiteye sahip olup olmadığına dikkat etmek, yangınların afet derecesine ulaş-
masını en aza indireceği unutulmamalıdır. 

Yerleşim yerlerinin yangınlara dirençliliğin sağlanmasında yangın öncesi hazır-
lıklar yangın esnası ve yangın sonrası tedbirlerden daha önemli hale gelmektedir. 
Buna karşılık yangın öncesi risklerin belirlenmediği, buna yönelik tedbirlerinde 
alınmadığı ve bu konuda yerleşim yeri sakinleriyle iş birliği yapılmadığı durumlar-
da, herhangi bir yangınla karşılaşıldığında yangın esnası faaliyetlerle dirençliliğin 
karşılanması daha zor olacaktır. Bu noktada yerleşim yerini tehdit eden yangının 
şiddeti ve yangının gelişimini etkileyecek mevcut yanma koşullarının hazır bu-
lunuşluğuna göre yangın esnası faaliyetlerin dirençliliğe katkısının başarılı olup 
olmamasından bahsedilebilir. Diğer taraftan yangın öncesi dirençliliğin arttırıl-
masıyla can ve mal kaybının azaltılmasına doğrudan destek olunacağı aşikardır. 
Yukarıda açıklanmaya çalışılan kavramsal model OGM’nin yangınlarla mücade-
lesinde paradigma değişimini de katkı sağlayacaktır. Yangın öncesi yerleşim yerle-
rinin dirençliliğinin arttırılmasıyla hem tutuşma hem de yangın davranışı riskleri-
nin azaltılması sağlanarak yangın söndürmenin başarısı özellikle büyük yangınlar 
için artması sağlanacaktır. Bu şekilde geçmişten günümüze Türkiye orman yangın 
yönetiminin ana omurgası olan yangın esnası mücadelelere yapılan harcamalara 
ekonomik düzeyde önemli katkılar sağlanabilecektir. Aynı zamanda ekolojik ve 
sosyo-kültürel kayıpların azaltılmasının da öngörülebilirdir. 

Olumsuz aşırı hava koşulları altında kontrol edilemeyen yangınları bastırma 
konusundaki yönetimsel yetersizlikler her zaman mevcut olacaktır. Diğer ta-
raftan kontrol edilemeyen yangınlara maruz kalındığında birçok binanın zarar 
görmediği gerçeği de bulunmaktadır. Bu durum binaların tutuşma potansiyeli-
nin azaltılmasına yönelik inşa edilmesi, evlerin zarar görmesinin etkili bir şekilde 
azaltmanın bir anahtarı olduğunu ortaya çıkarmaktadır. Bina yangınları öncelikle 
özel mülkiyetteki koşullar tarafından belirlendiğinden, orman yerleşim ara ke-
sitlerindeki binaların zarar görmesini önleme öncelikle mülkiyet hakkına sahip 
bina sahiplerine ve yangını dikkate almayan imar düzenlemesini gerçekleştiren 
yerel yöneticilere aittir. Diğer taraftan orman yerleşim ara kesitlerindeki yangın 
risklerini ve bu riskleri azaltmaya yönelik tedbirler konusunda yeterli faaliyet ya 
da desteğin göz ardı ederek, yerleşim yerlerinin zarar görmesinde OGM’nin so-
rumluluğu Türkiye’nin tüm yangına hassas bölgelerinde bulunmaktadır. Öncelikle 
Orman İdaresi ve Belediyeler düzeyinde yerel yöneticilere ait sorumlulukların ve 
faaliyetlerin yasal düzenlemelerle belirlenmesi, sonrasında çözüme dayalı iş bir-
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liklerinin gerçekleştirilmesi garanti altına alınmalıdır. Bu aşamadan sonra yerel 
yaşayanlarla katılımcı bir iş birliğinin sağlanması daha önemlidir. Yetki ve sorum-
luluk karmaşasında her iki idarenin yerel yaşayanlarla kendi başlarına yapacağı iş 
birliklerin etkili olması mümkün görünmemektedir. 

2. Türkiye’de Stratejik Planın Oluşturulmasının Önemi ve  
Duyulan İhtiyaçlar

2.1. Yangınlara hassas bölgelerin büyüklüğü ve yerleşim yerlerinde 
yaşanan yangın zararların istatistiği ve buna dair literatür bilgiler 

Orman Genel Müdürlüğünün yürürlükteki 285 sayılı Tebliği olan Orman Yan-
gınlarının Önlenmesi ve Söndürülmesinde Uygulama Esasları, orman işletme 
müdürlüklerini orman yangınlarına hassasiyetlerine göre beş derecede sınıflan-
dırmaktadır (Şekil 8). Burada özellikle 1. ve 2. derece alanlar orman yangınlarına 
en hassas olan yerler olarak kabul edilmektedir. Orman Genel Müdürlüğünün 
son verilerine göre ülke orman alanlarının %57’si 1. ve 2. derece yangına hassas 
alanlarda bulunmaktadır (OGM, 2022b; Günşen, 2022). 

Türkiye’de 2021 yılı itibariyle 23.111 orman köyü (orman mahalleleri de dahil) 
bulunmaktadır ve bu köylerde ülke nüfusunun %8,8’ini oluşturan 7.451.124 or-
man köylüsü yaşamaktadır (OGM, 2022a; TÜİK, 2022; Günşen, 2022). 2012 

Şekil 8. Orman İşletme Müdürlüklerinin yangına hassasiyet dereceleri (OGM, 2013).
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yılında çıkan 6360 sayılı “On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe 
Kurulması İle Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Ya-
pılmasına Dair Yasa” ile var olan 16 büyükşehir belediyesine ek olarak 14 ilde daha 
büyükşehir belediyesi kurulmuş ve büyükşehir sayısı 30’a yükselmiştir (Atmiş, 
2020). Bu kanunla büyükşehir sınırları içinde bulunan köylerin statüleri mahal-
leye dönüştürülmüştür. Doğal olarak bu durum orman köylerini de etkilemiştir. 
Günümüzde, yukarıda bahsedilen orman köylerinin %46’sını oluşturan 10.637 
yerleşim yeri orman mahallesi statüsündedir. Bu mahallelerde 4.431.271 kişi ya-
şamaktadır ve ülke genelindeki orman köylüsünün %59,5’ini oluşturmaktadırlar 
(OGM, 2022a; Günşen, 2022).

Orman köyleri ile orman mahalleleri arasında sosyoekonomik yönden farklılıklar 
bulunmaktadır. Atmiş (2020) orman köylerine göre orman mahallelerinde ortala-
ma nüfusun daha yüksek olduğunu, daha fazla genç nüfusun yaşadığını ve iş gücü 
oranının da daha yüksek olduğunu ifade etmektedir. 

Orman köylerinde yaşayanların ülkedeki gelir dağılımından en düşük payı alan 
kesimi oluşturdukları birçok ormancılık belgesinde ifade edilmektedir. Bu yüzden 
sosyoekonomik yönden gelişmelerine destek sağlayarak ormanlar üstündeki kırsal 
baskıyı azaltmak için 6831 sayılı Orman Kanunu orman köylerinde yaşayanlara 
ormanlardan bazı yararlanma hakları tanımaktadır. 2012 yılında çıkan Büyükşe-
hir Yasası ile büyükşehir belediyesi sınırları içinde kalıp orman köyünden orman 
mahallesine dönüşen yerlerde yaşayanlar bu yararlanma haklarını kaybetmişlerdi. 
Ancak, 6831 sayılı Orman Kanununa 2018 yılında eklenen Ek Madde 17 ile bu 
mahrumiyet ortadan kaldırılmıştır (Günşen, 2022).

Orman yangınlarına karşı hassasiyeti en yüksek olan orman işletme müdürlükleri 
(1. ve 2. derece) 18’i büyükşehir belediyesi (BB) olmak üzere toplam 31 ilin sınır-
ları içinde bulunmaktadır (Tablo 2). Bu illerde ülke nüfusunun % 61’ini oluşturan 
51.470.186 kişi yaşamaktadır (TÜİK, 2022; Günşen, 2022). Orman yangınına 
hassas olan bu illerde 9.901 orman köyü (orman mahalleleri dahil) bulunmaktadır 
ve toplam nüfusları 4.070.987’dir. Orman alanları bakımından ise bu iller, ülke or-
man alanının %52,6’sına (12.154.835 ha) sahiptir (OGM, 2022a; Günşen, 2022).
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Tablo 2. Orman yangınına hassasiyeti en yüksek olan iller (Günşen, 2022).

1. Derece Hassas İller 2. Derece Hassas İller

Adana (BB) İzmir (BB) Afyonkarahisar Kilis

Antalya (BB) Kahramanmaraş (BB) Bolu Osmaniye

Aydın (BB) Kocaeli (BB) Burdur Uşak

Balıkesir (BB) Kütahya Bursa (BB) Yalova

Bilecik Manisa (BB) Denizli (BB)

Çanakkale Mersin (BB) Eskişehir (BB)

Edirne Muğla (BB) Gaziantep (BB)

Hatay (BB) Sakarya (BB) Isparta

İstanbul (BB) Tekirdağ (BB) Kırklareli

Orman yangınlarına en hassas olan büyükşehir belediyelerinin nüfusu ise 
46.180.849’dur. Bu nüfusun yaklaşık %7’sini oluşturan 3.122.064 kişi 6.761 or-
man mahallesinde yaşamaktadır. Mahallelerdeki bu nüfus orman yangınına en 
hassas illerdeki (31 il) orman köylerinin toplam nüfusunun ise %76,7 gibi önemli 
bir kısmını oluşturmaktadır. Diğer taraftan orman yangınlarına en hassas mahal-
lelerde bulunan nüfus, ülke ormanları içinde ya da bitişiğinde bulunan orman köy 
ve mahallelerinde yaşayan nüfusun da %42’sini oluşturmaktadır (OGM, 2022a; 
Günşen, 2022). 

Son yıllarda yaşanan mega orman yangınları çok geniş alanlara yayıldığı için yer-
leşim yerlerini daha da çok etkiler hale gelmiştir. Bu noktada bir önceki bölümde 
verilen rakamlar göz önünde bulundurulduğunda orman yangınlarından en başta 
orman mahallelerinin etkilendiğini söylemek yanlış olmayacaktır. Örneğin sadece 
2021’in Temmuz ve Ağustos aylarında yaşanan mega yangınlarda Antalya Ma-
navgat’ta 47 ve Muğla’da 38 orman mahallesi olumsuz etkilenmiştir (Anonim, 
2022a,b). Bunlardan bazılarında, yaşayan halk can güvenlikleri için tahliye edilir-
ken bazılarında ise önemli maddi hasarlar ve kayıplar yaşanmıştır (Günşen, 2022).

Yanan alanlarda yapılan gözlemler ve yerel halkla gerçekleştirilen görüşmeler or-
man mahallelerinin orman yangınlarından temelde iki farklı boyutta etkilendiğini 
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ortaya çıkarmaktadır. Bunlardan ilki sosyal yaşamları ikincisi ise ormana bağlı 
olan ekonomik geçim kaynakları yani gelecekleridir. Bu iki konu aşağıda ayrıntılı 
olarak değerlendirilmiştir (Günşen, 2022).

Orman mahalleleri ve köyleri bulundukları arazi yapısından ötürü diğer köyle-
re nazaran daha dağınık bir yerleşim düzenine sahiptir. Bu yerleşimlerde evler, 
ahırlar, depolar birbirlerinden ayrı ama yakın konumdadırlar. Bu yapıların inşa-
sında ekonomik kısıtlar yüzünden yangına dayanaklı malzemelerin kullanılması 
pek mümkün olmamakta, aksine çabuk tutuşabilir ahşap ürünler çok daha fazla 
kullanılmaktadır. Orman yangınının mahallelere sıçraması durumunda onlarca 
yılda emekle inşa edilen evler ne yazık ki tutuşarak içinde yaşanmaz hale gelebil-
mektedir. Diğer taraftan depolarda genel ihtiyaçlarını karşılamak için sakladıkları 
odun ürünleri yerleşim yerlerine ulaşan yangının boyutunu bir anda daha da ar-
tırabilmektedir. Bunların dışında ahırlardan tahliye edilemeyen büyükbaş ve kü-
çükbaş hayvanların telef olduğu ve ormanla iç içe bulunan zeytin, ceviz vb. meyve 
bahçelerinin büyük hasarlar gördüğü tespit edilmiştir. Kısacası orman mahallele-
rinde yaşayanların onlarca yılda kıt kanaat çalışarak ve biriktirerek oluşturdukları 
yaşamları orman yangınlarıyla bir anda ellerinden kayıp gitmiştir. Öyle ki çoğu 
ağaçla kaplı olan mahalle mezarlıkları dahi yangından etkilenmiş, artık mezarla-
rın yerleri bulunamaz hale gelmiştir (Günşen, 2022).

Orman yangınlarının orman mahalleleri üstündeki bir diğer etkisi ise, yöre halkı-
nın yaşadıkları çevrelerinde bulunan ormanlara bağlı geçimlerinin ve gelecekleri-
nin yok olmasıdır. Şüphesiz ki ormanlar özellikle kırsal kesimde yaşayanlara çeşitli 
ürün ve hizmetler sunmaktadır. Bunları ormancılık faaliyetlerinde istihdamdan 
sağlıklı gıdaya ulaşmaya, gelir getirici odun dışı orman ürünlerinden özellikle ta-
rım, hayvancılık ve turizme sağladığı katkılara kadar sıralamak mümkündür.  Bu 
yüzden orman mahallelerinde yaşayanlar toplumun diğer kesimlerine göre or-
manlara daha çok bağımlıdırlar. Dolayısıyla orman mahallelerinin çevresinde bu-
lunan ormanların yanması burada yaşayanların ormana bağlı geleceklerinin de 
yok olması anlamına gelmektedir. Bu konu aşağıda ayrıntılı olarak açıklanmıştır 
(Günşen, 2022).

Ülkemiz orman alanları amenajman planlarına göre işletilmektedir ve bu planlar 
çerçevesinde de odun hammaddesi üretimi yapılmaktadır. Bu üretim ülke orman-
cılık faaliyetlerinin temel uğraşısını oluşturmaktadır. 6831 sayılı Orman Kanu-
nunun 40. Maddesine göre ormanlarda yapılacak bakım, imar, kesme, toplama, 
taşıma, imal gibi orman işleri öncelikli olarak orman köylerinde/mahallelerinde 
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bulunan ormancılık kooperatiflerine, kooperatif yoksa da orada yaşayan halka 
yaptırılmaktadır. Böylelikle ormancılık faaliyetleri orman köylerinde veya mahal-
lelerinde yaşayanlara önemli bir istihdam alanı sunmaktadır. Özellikle çok büyük 
orman alanlarının yanması, yanan orman alanının restorasyonunda kullanılan tü-
rün idare süresine bağlı olmakla birlikte o bölgede uzun yıllar ağaç kesme, sürüt-
me ve taşıma işinin yapılamayacağı anlamına gelmektedir. Dolayısıyla mega or-
man yangınlarının yaşandığı bölgelerde orman mahallelerinde yaşayanların odun 
üretiminde istihdam edilme olanağı büyük bir ölçüde kaybolmaktadır (Günşen, 
2022).

Ormanlardan odun hammaddesinin yanında birçok odun dışı orman ürünü de 
elde edilmektedir. Bunların arasında defne, kestane, ıhlamur, mantar ilk başta akla 
gelenlerdir. Bu ürünlerden belli kurallar çerçevesinde faydalanılmasında orman 
mahallelerinde ve köylerinde yaşayanlara öncelik tanınmaktadır. Toplanıp çoğun-
lukla işlenmeden hammadde olarak satılan bu ürünler yöre ekonomisine önemli 
katkılarda bulunmaktadır. Özellikle Antalya Manavgat’ta Yaylaalan ve Tilkiler 
mahallelerinde olduğu gibi defnenin kırsalda ekonomik etkinliklerin başı çektiği 
yerler de vardır. Ne yazık ki elde edilen bu odun dışı orman ürünleri de orman 
yangınlarından olumsuz etkilenmektedir. Orman yangınları sonrasında vejetasyo-
nun kendini yenileyebilmesi ve yeniden odun dışı orman ürünü verebilir hale gel-
mesi epey zaman almakta ve bu süreçte daha önceden bu ürünlerden faydalanan 
yöre halkı artık faydalanamaz hale gelmektedir (Günşen, 2022).

Ormanla iç içe yaşayan yerleşim yerlerinin ana geçim kaynaklarından birisi olan 
hayvancılık yıllarca orman işletmeleri ile köylü arasındaki temel çatışmalardan bi-
risi olarak görülmüştür. Öyle ki bu durum orman yangınlarının çok sık yaşandığı 
Ege ve Akdeniz bölgelerinde daha da sık yaşanmaktadır. Ormanların biyolojik 
çeşitliliği desteklemesi, orman içi açıklıklar ve meralar özellikle hayvanların doğal 
olarak beslenmesine büyük imkanlar sunmaktadır. Dolayısıyla bu alanlarda yaşa-
nacak orman yangınları bir yandan hayvanların doğal besin kaynaklarının zarar 
görmesine veya yok olmasına sebep olurken diğer yandan da yangından sonra 
yanan orman alanlarının restorasyonu için bu alanlara girişin yasaklanması, uzun 
yıllar hayvan otlatmanın yapılamayacak olmasına neden olmaktadır. Bu durum 
hayvancılık yapan yöre halkı ile orman işletmeleri arasındaki çatışmaların büyü-
mesine de sebep olacaktır (Günşen, 2022).

Dünyadaki çam balı üretiminin %92’si ülkemizde yapılmaktadır ve önemli bir 
ihracat payı da bulunmaktadır. Ülkemizdeki çam balı üretiminin %75-80’i Muğ-
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la ilinin yangına en hassas yerlerinde yayılış gösteren kızılçam ormanlarından 
sağlanmaktadır (Korkmaz vd., 2018). Çam balı üretimi özellikle orman ma-
hallelerinde yaşayanlara önemli derecede ekonomik katkı sağlamaktadır. Diğer 
yandan ülke genelinde arıcılıkla uğraşanlar arılarının kışı rahat geçirmesi için 
kovanlarını bu bölgelere taşımaktadır. Yaşanan orman yangınları kızılçam or-
manlarında büyük ölçüde etkili olmaktadır. Bu durum orman mahallelerinde 
yaşayanlara ekonomik bir gelir kapısı olan çam balı üretiminin büyük oranda 
düşmesine sebep olmaktadır (Günşen, 2022).

Son yıllarda küçük gruplar halinde, doğayla iç içe, yerel kültürleri tanımaya ve 
deneyimlemeye dönük olan doğa turizmine olan ilgi gittikçe artmıştır. Doğa 
turizmi etkinliklerinin yapıldığı yerlerin başında da ormanlar ve korunan alanlar 
gelmektedir. Orman yangınına en hassas orman alanlarının bulunduğu Ege ve 
Akdeniz bölgelerinde ormanın tamamen içinde veya orman-deniz ara kesitinde 
bulunan orman mahallelerinde pansiyonlar ve kamping alanları yerel halk ta-
rafından işletilmektedir. Yöre ekonomisine özellikle yaz aylarında önemli katkı 
yapan bu turizm etkinlikleri ne yazık ki çıkan orman yangınlarından olumsuz 
etkilenmektedir (Günşen, 2022).

2.2. Orman-yerleşim ara kesitlerindeki yangın önleme, yangın 
söndürme ve yangın sonrası uygulanması gereken faaliyetler 

2.2.1. Yangın öncesi 

Orman köyleri veya mahallelerinde genç nüfus iyice azalmış ve geride yaş orta-
laması genelde yüksek bir nüfus kalmıştır. Bu değişimle birlikte kırsal yerleşim 
yerlerinde çoğu zaman orman yangınları öncesi ve esnası mücadelede yeterli 
olabilecek insan kaynağı giderek azalmaktadır. 

Ayrıca orman içi ve civarında yaşayan nüfusun orman yangınları konusunda 
temel bilgilere yeterince sahip olamadıkları, bu konuda yeterli oranda eğitil-
medikleri, bilgilendirilmedikleri ve organize edilmedikleri arazi gözlemlerinden 
elde edilen bir tespittir. Özellikle yangın öncesi alınacak önlemlerin çok daha 
etkili, kolay, ucuz ve yangın riskini azalttığı artık bilinmekle birlikte, ancak bu 
önlemlerin köy/mahalle sakinlerine eğitimlerle aktarılması her nedense yeterin-
ce gerçekleşmemektedir. Yangın tehdidi altındaki yerleşimlerde yangın öncesi 
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ve yangın esnası yürütülen yangınla mücadele çalışmalarında yerel yaşayanların 
eğitimi, bilinçlendirilmesi ve organizasyonu yapılmadığı sürece “Devlet zaten 
söndürüyor anlayışı” hâkim olacaktır. Yangınlarla mücadelede görevli kurum-
lar ise daha çok yangını söndürmeye odaklanmakta, buna karşın yangın öncesi 
risklerin giderilmesi ve önleyici tedbirlerin alınması konusunda ilgilenecek kişi 
ve kurumlara rastlanılmayacaktadır. Yangın öncesi önlemlerde bu şekilde oluşan 
zafiyet ülkemizde daha çok söndürme ağırlıklı yangın yönetim stratejisinin uy-
gulanmasını sağlamaktadır. Bu ise can ve mal riskini arttırmakta, yüksek yangın 
söndürme maliyetlerine yol açmaktadır. Yangınlarla mücadelede yangın öncesi 
dirençliliğin sağlanabilmesi için;

• Yangın riskleri ve bunların önlenmesi üzerine örgütlü, duyarlı, bilinçli ve 
eğitimli bir yerel topluluğun oluşturulması, 

• Yangın öncesi yapılacak faaliyetlerin ilgili yerel yaşayanları da içeren paydaş-
larca ayrıntılı değerlendirilmesi, 

• Bina ve tesisler ile tarımsal alanların ve ormanların ilgili mevzuatlarına ekle-
nen içeriklerle yangınlara dirençliliğin garanti altına alınması, 

• Kamu kurum ve kuruluşlar, yerel idareler, ilgili STK’lar ve diğer tüm paydaş-
ların iş birliğinin sağlanması, iyileştirilmesi, geliştirilmesi ve bu doğrultuda 
bütünleşik bir yangın yönetim alt yapısının geliştirilmesi önemli hedefler 
şeklinde sıralanmaktadır.

Orman içi ve yakınında yaşayanların eğitimleri, bilgilendirilmeleri ve örgütlen-
meleri sağlanarak, çevre-doğa bilinci yüksek, yangın tehlike ve risklerinin far-
kında olarak yangınlar ile yaşamayı öğrenmiş, yaşam koşullarını orman yangını 
gerçeğine göre şekillendirmiş, bilinçli, sorgulayan ve denetleyen yangına duyarlı 
bir toplum oluşturulması ülkemizdeki orman yangınlarıyla mücadeleye harca-
nan emek ve maliyetin azaltılmasına çok büyük bir katkı sağlayacaktır. Yan-
gın öncesi risk ve tehditler konusunda yapılan eğitimler sonunda pilot köylerde 
daha önceden yangın eğitimi alanların sayısı veya yangınlarla ilgili kurumlarda 
çalışan kişi sayısının çok düşük olduğu tespit edilmiştir (Şekil 9). Eğitim sonra-
sında bu kişilerin yangın önleme konusunda duyarlılıklarının arttığı gözlemlen-
miştir (Şekil 10). Eğitimde verilen yangın öncesi tedbirlere aktif katılım sağlar 
mısınız sorusuna da yine yüksek oranda kabul verilmiştir (Şekil 11).
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Şekil 9. Yangın öncesi konulu eğitime katılanlardan, yangın eğitimi alanların sayısı ve yangınlarla 
ilgili kurumlarda çalışan kişi sayısı

Şekil 10. Eğitim sonrası yangın önleme konusunda duyarlılık derecelerinin dağılımı

Şekil 11. Yangın önleyici faaliyetlerde rol alma



Orman Yangınlarına Dirençli Yerleşim Yerleri Stratejik Plan Esasları ve Uygulama Rehberi

21

Mevcut durumda en öncelikli iyileştirme için orman yangınlarına hassas alan-
larda orman içi ve bitişiğinde yerel yaşayanlara arazi kullanımlarına bağlı oluşan 
yangın riskleri ve bunların önlenmesi üzerine hızlı bir eğitim ve bilinçlendirme 
çalışmasının yapılması önemli görülmelidir. Bunun yanında orman işletmelerinin 
de acilen yapması gereken, yerleşim yerine bitişik veya ara kesit civarında bulunan 
ormanlarda bakım çalışmalarını arttırması mutlaka gereklidir. Ancak bu şekilde 
mahalle/köyün fiziksel dirençliliğin arttırılması hızlıca gerçekleştirilebilir. Asıl ya-
pılması gereken, yukarıdaki maddelerde yangın öncesi dirençlilik faaliyetleri için 
ortaya konulan hedeflerin yangın yönetim planları oluşturularak, gerçekleştiril-
mesidir. Bu planların yapılması, yerleşim yerlerinin dirençliliğinin sürdürülebilir 
hale getirilmesini amaçlayacak şekilde, mevzuata da bağlanmalıdır. 

2.2.2.  Yangın esnası 

Yangın esnasında ortaya çıkan risk ve tehditler can ve mal güvenliğini doğrudan 
tehdit eden koşullara sahiptir. Bu yüzden yangınlar esnasında dirençliliği zayıf-
latacak çok belirsiz şartların oluşması beklenmelidir. Yangın esnası dirençliliği 
etkileyen iki yangın gelişim durumu bulunmaktadır. Birinci durum tutuşmanın 
yerleşim yeri içi veya ara kesitte çıkmasına bağlı olmaktadır. İkinci durum ise 
daha önceden başka bir alanda başlamış bir orman yangının yerleşim yerini tehdit 
etmesiyle oluşmaktadır. Yangın esnasında yerleşim yerlerinin dirençliliğinin sağ-
lanmasında her iki duruma uygun içerikler değişebilmektedir. 

• Orman yangını ister yerleşim yeri civarından başlasın veya başka alanda çıkıp 
yerleşim yerini sonradan tehdit etsin, yerleşim yeri sakinlerinden yangın gö-
nüllüsü eğitimi almış olanlar başta olmak üzere, 18-65 yaş arası kronik rahat-
sızlığı olmayan sakinlerin söndürme ekipleri gelinceye kadar kendi aralarında 
hızlıca organize olup, iş sağlığı ve güvenliğinin gerektirdiği donanım ve kıya-
fetlerle farklı yangın türüne doğru müdahale etmelerinin sağlanması can ve 
mal güvenliğinin arttırılmasına dayalı dirençlilik için çok önemli aşamalardır. 
Yerleşim yerlerinde belirtilen bu aşamaların eğitim ve tatbikatlarla zaman za-
man yapılmasının sağlanması ile yerleşim yerleri sakinlerinin yangına direnç-
liliğin en önemli bileşeni olan yangına uyum sağlayan toplum olabilmelerinin 
önü açılacaktır. Zira, orman yangının bir yerleşim yerini tehdit etmesinden 
başlayarak yangın söndürme organizasyonun o yerleşim yerindeki yangına 
müdahalesi oluşuncaya kadar geçen sürede yerleşim yeri sakinleri yangın teh-
didine bağlı yüksek can ve mal güvenliği risklerine sahiptir. Bu zaman aralığı 
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yangın esnasına bağlı dirençliliğin en yüksek etkilendiği dönemi ifade etmek-
tedir. Yerleşim yeri sakinlerinin bu dönemler için hazır bulunuşlukları eğitim 
ve tatbikatlar yoluyla güçlendirilmelidir. 

• Yerleşim yeri sakinleri orman yangın ekipleri ve/veya kolluk kuvvetleri yerle-
şim yerine ulaşmasından sonra onların talimatına göre hareket etmelidirler.

• Orman yangın yönetiminin müdahalesi esnasında mahalle sakinleri, yöreyi iyi 
bildikleri için yangın söndürme ekiplerine özellikle geceleri mihmandar olarak 
önemli katkılar sağlamaktadır. Benzer şekilde yerleşim yeri civarında kurulan 
toplanma bölgelerinde ekiplerin yangın müdahale cephesine hızla ulaşmaları-
nın sağlanmasında da mihmandarlıkları faydalıdır. Bunun yanında traktörler 
ile su ikmali, yangın mahalline yakın yerlerde derin kuyu su pompalarının bu-
lunması durumlarında, yangın söndürme ekiplerinin buralardan faydalanması 
için bu kuyuları çalıştırılabilirler. Kendi iş makinaları ve tarım aletleriyle yan-
gın amirinin isteği doğrultusunda müdahalede bulunmaları sağlanabilmekte-
dir. Orman yangınları açık alan yangını olarak arazide daha hızlı ilerler. Bu 
nedenle yangın mahallinde bulunan ziraat alanları civarında traktör ile toprak 
işleme yapılması hem yangın şiddetini düşüren bariyerler oluşturmada hem de 
zirai geçim kaynaklarının güvenliğinin sağlanmasında son derece faydalıdır. 

• Bir yangın esnasında yerleşim içi (savunma zonu) ve civarında (ara kesit- tam-
pon zon) tutuşmuş bina ve yanan yanıcı madde tipleri mevcut yanıcı deseni 
(ağaçlık ve/veya çalılıklar, bina çevresindeki ağaç-bitki örtüsü, odun istifleri, 
naylon, plastikle kaplı yanıcı malzeme, vb.)’ne bağlı olarak yakın mesafedeki 
yanmamış diğer bina ve ağaçlara daha hızlı yayılabilir. Bu tür durumlarda yer-
leşim yeri sakinleri hem yerleşim içi hem de ara kesitlerde yukarıda belirtilen 
yanıcı deseni düzenine müdahale edilmesinde ve dolayısıyla alevin yerleşim 
içinde yayılmasının önlenmesinde çok büyük faydaları bulunmaktadır. 

• Yangın söndürme organizasyonun iaşe ikmal desteğinin sağlanması faaliyetle-
rine aktif olarak yardımcı olabilmektedirler.

• Yangın ekipleri tarafından söndürülmüş yerlerin tekrar tutuşmaması için yer-
leşim yeri sakinleri tarafından beklemeler yapılarak, tekrar eden parlamaların 
söndürülmesine katkı sağlayabilmektedirler. 

• Yerleşim yeri sakinlerinin öncelikle kendi can güvenliklerinin yanında çocuk 
ve yaşlıların can güvenliğini sağlamakla yükümlü olduklarına dair farkındalık-
ları arttırılmalıdır. 
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• Yerleşim yerlerine ait binalar yangının ilerleme istikametine bağlı olarak yan-
gın mahalline yakınsa, rüzgârın etkisiyle kıvılcım taşınımlarının ev, depo, ahır 
vb. yapıların civarındaki ince yanıcı maddeyi tutuşturabileceği unutulmama-
lıdır. Bu tür tutuşmalar bina civarlarında yapısal malzemeyi de yakarak bina 
yangınları başlatabilecektir. Bu durumda orman yangını ev ya da köy yangını 
haline dönüşebilmektedir. Buna engel olmak için evlerin bulunduğu yerlerde 
imkanlar ölçüsünde bolca su hazır edilmeli ve atma yangınlar şeklinde gelişen 
kıvılcımlar takip edilerek, bunların ulaştığı noktalarda hemen söndürülmesi 
sağlanmalıdır. Eğer yeterli su varsa, tutuşma ihtimali olan yerler yangın esna-
sında ıslanmalıdır. Bu şekilde savunma alanı veya zonu sayılan yerleşim yeri 
binalarının olduğu alanlar atma yangınlarına karşı dirençli hale getirilmesi 
sağlanmalıdır.

• Ev ya da köyde hayvan bulunuyor ve bunların tahliyesi gerekirse nasıl tahliye 
edileceği planlanmalı, yangın geniş bir cephe ile yerleşim yerine doğru geliyor-
sa da ateş olarak yakmasa da yoğun duman sebebiyle insan ve hayvanların zarar 
göreceği akılda tutulmalıdır. Dumandan etkilenecek astım, koah, vb. solunum 
yolu ve kalp hastalıklarına sahip kişiler varsa duman etkisinden uzak bir yere 
tahliye edilmeleri sağlanmalıdır. Bu tür sağlık sorunu olan yerleşim yeri sakin-
lerinin (yaşlı ve hastalar) yangın mahallinden uzaklaştırılması için ambulans 
yardımı hemen talep edilmelidir.

2.2.3.  Yangına hassas olmayan dönemlerde yapılacaklar

Yangına hassas olamayan dönemler genel olarak iklim verileri ve yöredeki geçmiş 
yangınların kronolojisine göre belirlenmekle birlikte Ekim-Kasım başlangıcından 
mayıs ayı sonuna kadar değişebilmektedir. Bu yüzden en geç mayıs ayı sonuna 
kadar yangın söndürme için gerekli olan el aletlerinin, kesim motorlarının, yan-
gın söndürme cihaz ile ekipmanlarının ve müdahale araçlarının (su tankeri vb.), 
sağlık seti, ilk yardım malzemesi, el fenerleri, kişisel koruyucu donanımların te-
mini, bakımları ve yangına müdahale eğitimlerinin alınması sağlanmalıdır. Yangın 
alet ve söndürme araçlarının bir merkezde depolanması sağlanmalıdır. Yerleşim 
yeri sakinlerinin bir yangına müdahaledeki görevleri (traktör, su tankeri, motorlu 
testere kullanımları, şerit açma, su tutma, gözcü vb.) asil ve yedekler olarak be-
lirlenmelidir.  Tarım, orman ve yerleşim ara kesitlerinde yapılacak etkin çalışma-
lar da yangınların yayılmasını önleyecektir. Yangın tutuşma ve ilerlemesi riskini 
arttıran bitki örtüsü hem çevre orman alanı hem de ara kesit ve yerleşim yeri 
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içerisinde izlenmeli, müdahale edilmesi gereken yoğun yanıcı miktarı bulunan 
alanların orman işletmesi, belediye, gönüllü STK ve yerleşim yerleri sakinlerinin 
katılımıyla seyreltilmesi sağlanmalıdır. Traktörle ulaşımı bulunmayan ara kesitlere 
yol açılması için gerekli başvuruların yapılması yangına müdahalenin önemli bir 
alt yapısı olarak görülmelidir. Ormanla ara kesit arasında yol veya yangın önleme 
şeritlerinin açılmasının sağlanması ve var olanlarda ise yanıcı maddeye müdahale 
edilmesi ilgili orman işletme müdürlüğüne yerleşim yeri idaresi olarak resmi baş-
vurular yapılmalıdır. Su kaynakları bu dönemde gözden geçirilmeli, yetersiz su 
kaynağının giderilmesi için ilgili belediyenin su işleri dairesine resmi başvurularda 
bulunulmalıdır. Orman, ara kesit ve yerleşim yeri içinden geçen enerji nakil hatla-
rının güzergahlarında yanıcı madde takip edilerek, özellikle ince yanıcı maddenin 
bu güzergahlarda ortadan kaldırılması sağlanmalıdır. Yerleşim yerine ait yolların 
yangın tehlikesinde oluşacak tahliye ve yangına müdahale araçlarının ulaşmasını 
sağlayacak şekilde yeterliliği gözden geçirilmelidir. 

2.2.4.  Yangına hassas dönemlerde yapılacaklar 

Yangına hassas dönemler esasen yangınla mücadeleye hazır bulunuşlukla doğru-
dan ilgilidir. Bu dönemlerde hazır bulunuşluğun yüksek tutulması yangına mü-
dahalenin başarısını etkileyecektir.  Bu dönemde yangın söndürmeye gerekli olan 
el aletlerinin, kesim motorlarının, yangın söndürme cihaz ile ekipmanlarının ve 
müdahale araçlarının (su tankeri vb.), sağlık seti, ilk yardım malzemesi, el fener-
leri, kişisel koruyucu donanımları ile su kaynakları ve yolların gözden geçirilmesi 
önemlidir. Yangın ihbarı halinde hızlı bir şekilde gerekli araç ve gereçlerin temin 
edilerek, yangına müdahalesinde görevleri belirlenenlerin yangına müdahale et-
mesi sağlanmalıdır. 

2.2.5.  Yangın sonrası 

Afet boyutuna dönüşen orman yangınları sonrasında tüm kurum ve kuruluşlar-
la koordinasyonu sağlayan Valilik, Kaymakamlıklar ve İl AFAD (Afet ve Acil 
Durumu Yönetimi Başkanlığı) Müdürlükleri ilk başvurulacak yerler olmalıdır. 
Sonrasında aşağıda tablolarda belirtilen kurumlarla iletişimin sağlanması gerek-
mektedir (Tablo 3).
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Tablo 3.Hasar türlerine göre başvurulabilecek kurumlar

Yapı Hasarları Kurum adlı

Konut Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
DASK (Doğal Afet Sigortalar Kurumu- poliçe varsa) 

Ahır Tarım ve Orman İl Müdürlüğü

Yazlık ev Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
DASK (Doğal Afet Sigortalar Kurumu-eğer poliçeniz varsa) 

İçme suyu borusu Büyükşehir Su ve Kanalizasyon Müdürlükleri, il-ilçe 
Belediyeleri 

Okul Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
İl Milli Eğitim Müdürlüğü

Cami Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
İl Müftülükleri

Lojman İlgili kurumlar

Elektrik trafosu Bölgesel Enerji Dağıtım Şirketleri

Ticarethane Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Samanlık Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Bozulan yollar Büyükşehir Belediyeleri, İl Özel İdareleri, Karayolları Gen. Müd.

Tarımsal Hasarlar Kurum adlı

Zeytinlik Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Meyve bahçesi Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Üzüm bağı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Tarım alanı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Mera-otlak Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı
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Hayvansal 
Hasarlar Kurum adlı

Küçükbaş hayvan

Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı
TARSİM (eğer poliçe varsa)
Muğla Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü

Büyükbaş hayvan

Muğla Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Muğla Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçe varsa)
Muğla Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü

Arı kovanı (Dolu/
Boş)

Muğla Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Muğla Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçe varsa)
Muğla Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü
Muğla İli Arı Yetiştiricileri Birliği

Kümes hayvanı

Muğla Tarım ve Orman İl Müdürlüğü
Muğla Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçe varsa)
Muğla Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü

Tarımsal Makine 
Hasarları Kurum adlı

Sulama hortumu/
borusu

Tarım ve Orman İl Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Sera Tarım ve Orman İl Müdürlükleri
TARSİM (eğer poliçeniz varsa)

Çapa makinesi

Su/Yangın tankeri

Büyükşehir Belediyeleri veya İl-İlçe Belediyeleri İtfaiye Daire 
Başkanlığı veya Amirliği
Orman Bölge Müdürlüğü (Orman Yangınları Şube 
Müdürlüğü)



Orman Yangınlarına Dirençli Yerleşim Yerleri Stratejik Plan Esasları ve Uygulama Rehberi

27

Ormanların Yanmasının Doğuracağı Kısıtlar Kurum adlı

Mantar vb. bitkisel odun dışı orman ürünlerinin 
toplanamaması

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Odun üretimi işinde çalışamama Orman Bölge 
Müdürlüğü

Özellikle basralı orman alanlarının yanması sonucu bal 
üretememe

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Orman içi açıklılarda ve yanan sahalarda hayvan 
otlatamama

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Sel vb. afetlerin artması Orman Bölge 
Müdürlüğü

Ağaçlandırma vb ormancılık faaliyetlerinde istihdam 
edilememe

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Ormanla etkileşimde bulunan doğa turizmi gibi turizm 
faaliyetlerinin sekteye uğraması

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Oluşabilecek Genel 
İhtiyaçlar Kurum adlı

Barınmak için 
konteyner

Belediyeler, İl Özel İdareleri, Kızılay, Sivil Toplum 
Kuruluşları

Çöp konteyneri Belediyeler

Duş/tuvalet Belediyeler, İl Özel İdareleri, Kızılay, Sivil Toplum 
Kuruluşları

Hayvan yemi/Saman Tarım ve Orman İl Müdürlükleri, Belediyeler

Kıyafet Belediyeler,  Kızılay, Sivil Toplum Kuruluşları

Bebek ihtiyaçları Belediyeler, Kızılay, Sivil Toplum Kuruluşları 
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2.2.6.    Yapılaşmaya dair esaslar

2.2.6.1.  Yollar

Yangınlarda yolların yeter miktarda olması gerek yangına müdahale ekiplerinin 
ulaşımı gerekse tahliye anlamında büyük önem taşımaktadır. Yolların bu yüzden 
özellikle yangına hassas dönemlerde bakımlı ve trafiğe uygun olması gerekmekte-
dir. Bu tür yolların çevresinde şiddetli örtü ve tepe yangınlarının etkilerinin azal-
tılması yangın hassas dönemlerden önce sağlanmalıdır. Yolların bakımı ve sürekli 
açık tutulması için ilgili kurumlarla ilişkiler sürekli yürütülmelidir. 

2.2.6.2.  Enerji nakil hatları

Ülkemizde yangınların önemli bir kısmının enerji nakil hatlarından çıktığı bilin-
mektedir. Enerji dağıtımı ile çıkan yangınların 2014-2023 yılları arasında çıkan 
yangınlar arasındaki dağılımı incelendiğinde 2019 hariç günümüze kadarki yıl-
larda yanan alan miktarında önemli bir yere sahip oldukları görülebilmektedir 
(Şekil 12).

Şekil 12. 2014-2023 Yıllarında enerji hatları ve sistemleri kaynaklı yangınların tüm orman 
yangınları içerisinde yeri (Güngöroğlu vd. 2024).
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Yerleşim yeri ve civarındaki yüksek gerilim hatları (Hat altı bakımları dahil) ile 
alçak gerilim olarak ifade edilen kırsal yerleşim alanlarında mevcut mahalle için 
gereken enerji nakil hatlarının bakımları, ilgili kurumlar ile irtibata geçilerek yap-
tırılması sağlanmalıdır. Özellikle kıvılcım atabilen ayrım direkleri (seksiyoner) 
altları ve civarı yanıcı maddeden temizlenmesi, altlarının, toprak, çakıl ya da beton 
ile kaplanması gerekir. Bazı mahallelerde arazi içerisinde müstakil bina bulunması 
nedeniyle çok sayıda elektrik direği, enerji nakil hattı, ayrım direği ve elektrik 
panosu mevcuttur (Şekil 13). Bu hat ve panoların birçoğu standartların dışında 
olabilmekte ve tehlike arz edebilmektedirler (Şekil 14). Yangın esnasında tahli-
ye ve söndürme ekiplerinin ulaşımında kullanılacak yolların kenarındaki hatların 
bakımı her yıl gözden geçirilmeli, bu tür yollardaki hatlarla meşcerelerin arasında 
kalan yerlerin örtü temizliği sağlanmalıdır. Bazı yerlerde bu hatların meşcere tepe 
çevresi ve yerleşim yeri içerisinde altta yanıcı maddenin yoğun olduğu bahçelerin 
içerisinden geçtiği görülmektedir.  

Şekil 13. Elektrik iletim hatlarının geçtiği hatlara bağlı olarak yarattıkları yangın riskleri

Şekil 14. Alçak gerilimden çekilen elektrik panosu ve civarındaki yanıcı madde tipleri
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2.2.6.3.  Çöplükler

Yangınların başlama yerlerinden biri de vahşi çöp deponi alanlarıdır. Bu alanlarda 
ateş yakılmaması ve etraflarının dozer ile sürülerek ayrılması vb. için ilgili kurum-
larla işbirliği sağlanmalıdır. Orman içi be bitişiğindeki köylerin çöp depolama 
alanları yanıcı maddeyle teması kesilen alanlarda oluşturulmalıdır.

2.2.6.4.  Piknik-mesire alanları

Yangınların başlama nedenlerinden biri de özellikle yaz aylarında piknik mesi-
re yerlerinde ya da yasak olmasına rağmen ormanlık – ağaçlık alanlarda yapılan 
piknik için yakılan ateşin söndürülmeden bırakılmasıdır. Bu tür yangınlar için 
mümkün olduğunca piknik yapanlar ikaz edilmeli uyarıcı afiş, tabela ve broşürler 
düşünülmeli ve gerekli hallerde ilgili (orman, jandarma vb.) kurumlardan da yar-
dım istenmesi düşünülmelidir.

2.2.6.5.  Ekoturizm faaliyetleri ve gezi grupları

Orman içi ve bitişiğinde yer alan yerleşim yerleri doğal manzaralar ve arkeolojik 
sitlere sahip olabilmektedir. Bu tür ilgi çekici ekoturizm ve gezi noktaları olan 
yerleşim yerlerine izinli veya izinsiz gezi grupları tarafından etkinlik günleri ve 
güzergahlar belirlenmektedir. Bu tür etkinlikler düzenleyen gezi grupları ve so-
rumlularına gidilecek güzergahın jandarma vb. kolluk kuvvetlerine bilgilendirme 
yapmaları ve geziye katılanların yangın, duman, ateş gibi konularda bilinçlendi-
rilmelerini sağlayacak düzenlemeler (örneğin web tabanlı bilgilendirme ve onay) 
sağlanmalıdır. 

2.2.6.6.  Su kaynakları

Yangınlara etkin müdahale edilebilmesi için yeterli miktarda suyun sürekli hazır 
tutulmasına ihtiyaç vardır. Bu nedenle yerleşim yerleri ve alanlarında mevcut su 
kaynakları ve bunlardan hangi araçların su takviyesi yapacakları önceden tespit 
edilmelidir. Su kaynaklarının su çıkışlarının, faydalanacak kurum araçlarının su 
hortumlarına bağlanabilecek şekilde düzenlenmelidir. Belediyeler su kaynakları-
nın yangınlarda kullanılabilmesi için gerekli alt yapı ve planlamayı orman işletme-
leri ile koordineli bir şekilde yapmalıdır. Su kaynaklarının yangın sezonunda hazır 
tutulması için mahalle/köy sakinleri bilgilendirilmelidir. Yapılan arazi çalışmaları 
sonucu mahalle/köylere hem büyükşehir belediyesi hem de orman işletmeleri ta-
rafından su tankerlerinin temin edildiği görülmüştür (Şekil 15). Bazı duyarlı ma-
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hallelerin su tankerlerinin kendi imkanlarıyla temin ettikleri belirlenmiştir. Da-
ğınık durumda yerleşim birimleri bulunan mahallelerde ikinci su tankeri ihtiyacı 
olduğu görülmüştür. Su tankerlerinin yangın esnasında işlevini yerine getirebil-
mesi için önceden aşağıdaki konulara dikkat çekilmesi gerektiği ortaya çıkmıştır:

- Tankeri çekecek traktör ve şoförlerinin asil ve yedekler şeklinde belirlenmediği,

- Büyükşehir belediyesince dağıtılan su tankeri ve hidrantların bakımının dü-
zenli yapılmakla birlikte, orman işletmelerince temin edilen tankerlerin ba-
kımlarının yapılmadığı,

- Bazı su tankerlerinin, hortum, pompa ve vanalarının yangın söndürmede kul-
lanılan ortak hortum, vana ve pompalara uygun olmadığı, 

- Yangın sezonu dışında su tankerlerinin yıpranmasını azaltacak güvenli park 
alanlarının olmadığı,

- Su tankerlerinin çalışmasını sağlayacak uzmanlaşmanın yetersiz olduğu sap-
tanmıştır.

2.3. Türkiye’de stratejik planın oluşturulmasının  
önemi ve duyulan ihtiyaçlar 

1970’lerden itibaren görülmeye başlanan ekonomik, toplumsal, siyasal ve tek-
nolojik gelişmeler beraberinde stratejik yönetim gibi yeni yönetim modellerinin 
doğmasına neden olmuştur. Günümüzde stratejik yönetim hem özel sektörde 
hem de kamu sektöründe başarılı bir şekilde uygulanabilmektedir (Parlak, 2016). 
Ülkemizde kamu kaynaklarının; etkili, ekonomik ve verimli bir şekilde elde edil-

Şekil 15. Su tankerleri
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mesini ve kullanılmasını, hesap verebilirliği ve mali saydamlığı sağlamak üzere 
kamu mali yönetiminin yapısını ve işleyişini düzenleyen 5018 sayılı Kamu Mali 
Yönetimi ve Kontrol Kanunu, kamu idarelerinin stratejik plan hazırlamalarını ve 
uygulamalarını bu plan çerçevesinde yapmalarını yasal yükümlülük altına almıştır. 
Bu kanun çerçevesinde OGM, ilk stratejik planını 2010-2014 dönemi için hazır-
lamıştır. Günümüzde ise 2019-2023 dönemi için hazırlanmış dördüncü stratejik 
plan yürürlüktedir (SP, 2023). Stratejik yönetimin önemli bir kısmını oluşturan 
stratejik planlamanın, ormancılık örgütünün duyduğu ihtiyaçtan değil de çıkarı-
lan 5018 sayılı kanuna bağlı olarak yapılmaya başlanması, ormancılık örgütünde 
stratejik planlamanın ve yönetimin sadece yasal bir gerekliliği yerine getirilmesi 
için mi yapıldığını akıllara getirmektedir. Farklı dönemlerdeki stratejik planlar 
incelendiğinde içerik olarak birbirlerine çok yakın oldukları görülmekte bu du-
rum da stratejik yönetimin iç ve dış çevre koşullarına bağlı olarak dinamik olma-
sı gerekliliğiyle ilgili olumsuzlukların olduğunu göstermektedir. Ayrıca stratejik 
planlar hazırlanırken gerçek anlamda katılımcı bir yöntem izlenmemesi, stratejik 
yönetimin temel yaklaşımıyla örtüşmemektedir (Erdönmez vd., 2023). 

İklim değişikliği ve ormanlar üstündeki olumsuz etkileri, orman alanlarının ma-
dencilik, turizm, enerji üretimi ve iletimi gibi ormancılık amacı dışındaki amaçlar 
için tahsis edilmesi, ormancılık örgütünün özellikle yangın işçilerinin istihdamın-
daki personel politikaları, orman köylerindeki demografik değişimler, aşırı kent-
leşme, kır ve kentlerdeki arazi kullanım desenindeki değişiklikler orman yangınla-
rıyla ilgili iç ve dış çevrede sürekli değişen faktörler olarak sıralanabilir. Bu yüzden 
de orman yangınlarıyla mücadelede bu değişen faktörlere uyum sağlayabilmek 
için stratejik planlamaya ihtiyaç vardır. Muğla gibi orman yangınlarına en hassas 
illerde bulunan orman mahallelerinde/köylerinde, her bir köyün/mahallenin yer-
leşim yeri özellikleri, demografik yapıları, bölgede bulunan orman yapısı kendine 
özgü olduğu için, orman yangınlarına yönelik köy/mahalle bazında stratejik plana 
ihtiyaç duyulmaktadır.

3.    Durum Analizi

3.1. Orman yangınlarının ülkedeki genel durumu 

Özelikle Ege ve Akdeniz bölgelerinde yayılış gösteren ormanlar ülkenin diğer 
bölgelerindeki ormanlara göre orman yangınlarına daha hassastır. Şüphesiz ki 
bu durumun oluşmasında Akdeniz iklimi önemli rol oynamaktadır. Ne yazık ki 
her yıl binlerce hektar orman ekosistemi orman yangınları yüzünden büyük zarar 
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görmektedir. Ancak unutulmamalıdır ki iklim ve vejetasyon özellikleri ormanları 
sadece yangınlara karşı daha hassas halen getirebilmektedir (Günşen, 2022).

Orman Genel Müdürlüğü verilerine göre (OGM, 2022a); Ülkemizde yaşanan 
orman yangınlarıyla ilgili ciddiye alınabilecek resmi kayıtlar, 1937 yılından gü-
nümüze kadar gelmektedir. O yıldan 2021 yılına kadar çıkan 117.734 yangında, 
1.851.476 ha orman alanı zarar görmüştür. Bu dönem içinde meydana gelen her 
yangında ortalama olarak 15,73 ha orman alanı yanmıştır. Yıllık olarak en az yan-
gın, 1968 yılında çıkmış ve o yıl sadece 387 yangın meydana gelmiştir. En çok 
yangın ise 3.755 yangınla 2013 yılında yaşanmıştır. En az orman alanının yandığı 
yıl 2.871 ha ile 2005 yılı, en fazla orman alanının yandığı yıl ise 165.307 ha orman 
alanının yanmış olduğu 1945 yılıdır. Bu yılı 139.503 ha ile 2021 yılı izlemektedir. 
1945 yılının rekor miktarda alanın yandığı yıl olmasıyla ilgili olarak, o yıl çıkarı-
lan 4785 sayılı kanun ile özel kişilerin sahip olduğu ormanların devletleştirilmesi 
girişimine tepki olarak ormanlarınyakılmış olduğu iddiası vardır. 1945 yılı 141,41 
ha’la aynı zamanda yangın başına en çok orman alanının yanmış olduğu yıldır. 
Yangın başına en düşük orman alanının yandığı yıl ise 1,45 ha ile 2014 yılıdır 
(Atmiş vd., 2023).

Ülkemizdeki yangın büyüklükleri konusundaki kayıtlara 1970 yılından beri daha 
sağlıklı olarak ulaşılmaktadır. Orman Genel Müdürlüğü kayıtlarına göre 1970 
yılından beri çıkan yangınlar içinde 300 hektardan büyük orman alanının zarar 
gördüğü orman yangını sayısı 254’tür. Bu yangınlara bakıldığında; 2021 yılında 
Antalya Orman Bölge Müdürlüğü, Manavgat Orman İşletme Müdürlüğü, Ma-
navgat Orman İşletme Şefliğinde gerçekleşen yangında 26.903 ha orman alanı 
zarar görmüş ve bu yangın Türkiye’nin en büyük orman yangını olarak kayıtlara 
geçmiştir. Bu verilere 2022 yılı Haziran ayında Muğla Marmaris’te gerçekleşen, 
4.392 ha orman ekosisteminin zarar gördüğü Bördübet yangınını da eklersek 
Türkiye’de 1970 yılından sonra yaşanan en büyük 20 yangının sekizi Muğla, yedisi 
Antalya, ikişer tanesi İçel (Mersin) ve Çanakkale, bir tanesinin de İzmir’de ger-
çekleştiği söylenebilir. Bu yangınların 13’ü Temmuz ayında gerçekleşmiştir. Bun-
ların da 12’si 15 Temmuz-31 Temmuz tarihleri arasında gerçekleşen yangınlardır 
(Atmiş vd., 2023).

Orman Genel Müdürlüğü verilerine göre, ülkemizde 2002-2021 yılları arasında, 
yani son 20 yılda 46.889 orman yangınında 310.484 hektar orman alanı yanmış-
tır (OGM, 2022a). Bu yıllar içinde rekor, 2793 yangında 139.503 hektar orman 
ekosisteminin zarar gördüğü 2021 yılına aittir. 2020 yılında da 3.399 yangında 
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20.971 ha orman alanı yanmıştır. Bu iki yılın ortalaması 3.096 yangında 80.237 
ha’dır. Oysa 2020 öncesindeki son 18 yılda, yıllık ortalama 2.261 yangında 8.334 
ha orman alanı zarar görmüştür. Yani son iki yılda, önceki 18 yıla göre yıllık orta-
lama yangın sayısı %37 artmışken, yanan alan miktarının yaklaşık 10 kat artmış 
olması dikkat çekicidir (Atmiş vd., 2023).

Ülkemizde 2012-2021 yılları arasını kapsayan son 10 yıllık dönemde 27.150 
yangında 226.150 ha orman ekosistemi zarar görmüştür. Bu 10 yıllık dönemde 
en çok orman yangını 2.716 yangınla Muğla ilinde meydana gelmiştir. Muğla’yı 
2.446 yangınla Antalya, 1.649 yangınla da İzmir izlemektedir. Muğla’da çıkan 
yangınlar tüm yangınların %10’u, Antalya’dakiler ise %9’unu oluşturmaktadır. Bu 
10 yıl içinde Ağrı ve Iğdır’da sadece bir yangın gerçekleşmişken, zarar gören or-
man alanı Ağrı’da 6,61 ha, Iğdır’da da 0,15 ha olmuştur (Atmiş vd., 2023).

2012 ile 2021 yılları arasında en çok yangın Muğla’da meydana gelmiş olmasına 
rağmen, en çok orman alanı 68.905 ha ile Antalya’da zarar görmüştür. Antalya’yı 
54.507 hektarla Muğla, 13.037 hektarla İçel (Mersin) takip etmektedir. Bu dö-
nemde zarar gören ormanların %30,4’ü Antalya’da, %24’ü de Muğla’da bulunan 
orman ekosistemleridir. Ülkede son 10 yıl içinde yanan ormanlarımızın yarısın-
dan fazlası (%54,4) bu iki ilimizde bulunmaktadır (Atmiş vd., 2023).

Orman yangınları içinde sebebi bilinmeyen yangınların sayısı ciddi bir orana 
ulaşmıştır. Orman Genel Müdürlüğü verilerine göre (OGM, 2022a); 2012 ile 
2021 yılları arasındaki 10 yıllık dönemde gerçekleşen orman yangınlarının %5,3’ü 
kasıt, %34,5’i ihmal ve kaza, %11,9’u doğal nedenlerle yanmıştır. Yangınların 
%48,3’ünün nedeni ise bilinmemektedir. Nedeni bilinmeyen yangınlarla zarar 
gören orman ekosistemi miktarı son 10 yılda 84 bin hektarı bulmuştur. Vurgu-
lanması gereken önemli bir ayrıntı da şudur: Doğal nedenlerle çıkan yangınların 
oranı %11,9 olduğuna göre, nedeni saptansın ya da saptanmasın yangınların yak-
laşık %90’ı insan etkisiyle çıkmaktadır (Atmiş vd., 2023).

Son 10 yıllık dönemde çıkan yangın sayısı açısından, ihmale dayalı yangınlar içe-
risinde en yüksek pay, tüm yangınlar içinde %7,53’lük oranla olan anız yakmaya 
aittir. Onu %4,78 ile sigara, %2,51 ile piknik izlemektedir. Kasıtlı çıkarılan yan-
gınlarda ise en yüksek pay, %2,62 ile kundaklamaya aitken, terörün payı %0,18, 
açmanın payı ise %0,09’dur. Kaza sonucu çıkan yangınlarda ilk sırada %3,38 ile 
enerji gelmektedir. Çıkan yangının zarar verdiği orman alanı açısından bakıldı-
ğında ise ortaya çıkan durum şu şekildedir: ihmale dayalı yangınlar içindeki en 
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yüksek pay %2,62 ile anız yakmadır. Onu %1,06 ile sigara izlemektedir. Kasıt-
lı çıkarılan yangınlarda %1,46 ile kundaklama başı çekmekteyken terörün payı 
%0,12’de, açmanın payı ise 0,01’de kalmaktadır (Atmiş vd., 2023).

3.2. Orman yangın sebeplerinin sosyolojik durumu 

Ülkemizde çıkan orman yangınlarının onda dokuzunun insan kaynaklı olduğu 
birçok kaynakta ve resmi istatistikte yer almaktadır. Bu durum orman yangınla-
rına ilişkin sosyolojik bir değerlendirmeyi de mümkün kılmaktadır. Bu sosyolo-
jik değerlendirmeleri kır-kent, toplum-ormancılık örgütü, yangın öncesi-esnası 
gibi farklı ve ancak birbirinin içine de geçmiş sınıflandırmalarda değerlendirmek 
mümkündür. 

Günümüzde ülke nüfusunun yaklaşık %9’unu oluşturan orman köylüleri sosyo-e-
konomik bakımdan ülkemizin halen en zayıf kesimini oluşturmaktadır. Sosyal, 
kültürel ve ekonomik açıdan yaşam şartlarının yetersiz olması, geçmiş yıllarda 
onların bir yandan ormandan ihtiyaçlarını karşılamaya çalışırken diğer yandan 
orman kaynakları üzerinde önemli baskılar yaratmasını da beraberinde getirmiş-
tir. Bu baskılardan birisi de kırsalda orman köylerinde yaşayanların sebep olduğu 
orman yangınlarıydı. Bunların arasında daha fazla tarım alanı ve yerleşim yeri elde 
etmek için ve köylünün orman işletmesiyle yaşadığı anlaşmazlıklara ve çatışmala-
ra bağlı çıkartılan kasıtlı orman yangınları vardı. Bunların yanında anız, avcılık ve 
çoban ateşi gibi ihmal kaynaklı orman yangınları da yaşanmaktaydı.

Ülkemizde kırdan kente yaşanan göçler orman köylerinde de yaşanmaya başla-
mış, böylelikle 1980’lerin ikinci yarısından sonra orman köylüsü nüfusu azalışa 
geçmiştir. Nüfustaki bu azalış orman köylüsünün demografik yapısını, köylerdeki 
yerleşim ve tarım alanlarının desenini değiştirmiştir. Geride orman köylerinde yaş 
ortalaması çok yüksek ve az sayıda orman köylüsü kalmış, evler boşalmış ve tarla-
lar ekilmez olmuştur. Şüphesiz ki bunlara bağlı olarak kırsal kökenli olan orman 
suçlarında da ciddi bir azalış olmuştur. Benzer azalış kırsal kökenli çıkan orman 
yangınlarında da görülmektedir.

Orman köylerinde nüfus azalırken kentlerin nüfusu, özellikle de İstanbul, Ankara, 
İzmir, Bursa, Kocaeli gibi metropollerin, plansız, orantısız ve yüksek bir artış gös-
termiştir. Bu plansız aşırı kentleşme beraberinde odun hammaddesi, imar, konut, 
altyapı, enerji taleplerini arttırmış, bunların karşılanması için de yine ormanlara 
göz dikilmiştir. Böylelikle ormanlar üstündeki kırsal kökenli baskılar ülkedeki de-
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mografik değişime bağlı olarak kentsel kökenli baskılara dönüşmüştür. Bu durum 
beraberinde orman alanlarının parçalanmasını, özellikle de orman yangınlarına 
karşı daha da savunmasız hale gelmelerine neden olmuştur.

Görüldüğü gibi zaman içinde orman ve insan arasındaki ilişkiler dönüşmüştür, bu 
dönüşüm şüphesiz ki devam da edecektir. Orman köylerindeki demografik deği-
şimle birlikte özellikle Muğla gibi Akdeniz Bölgesindeki yerleşimlerde köylerde 
keçi sürüleri azalmış, köylüler civar otellerde hizmet sektöründe birer işçi olarak 
çalışmaya başlamışlardır. Bu dönüşüm, yerelde orman bakımları için yerel kesim 
işçisi bulunamamasına ve orman bakımlarının aksamasına neden olmakta ve yeni 
yangınların çıkma ve daha kolay yayılması ihtimalini arttırmaktadır. 

Ormanda çalışan yangın işçilerinin, odun kesim işçilerinin sadece kırsal kesim-
den alınmaması, köylünün istihdam alanının daha da daralmasına sebep olmuştur. 
Zaten köylerin büyük şehirlere verdiği göçlerden dolayı genç nüfusun kalmaması, 
yangın çıktığı anda köyün boş kalmasına, yangın için itfaiyenin gelme düşünce-
sinden yangın söndürme faaliyetinin geç kalmasına, köy içinde çıkan bir kıvıl-
cımın söndürülmesi ama köy dışında çıkan bir kıvılcıma koşulmamasına neden 
oluşturmaktadır. 

Zaman ilerledikçe insanlar ve insan davranışları da değişmektedir. Geçmişte 
OGM de geçici işçilerin çalıştığı teknoloji ve ekipman olarak daha zayıf olduğu 
dönemlerdeki geçici işçilerin, yangın işçilerinin, köylü ve mükelleflerin daha özve-
rili ve canla başla çalıştığı dönemlerden, teknolojinin ilerlemesi, araç ve ekipman-
lardaki gelişmeler ile işçilerin artık söndürme işlemini helikopterlerin, arasözlerin 
yapacağı beklentisini arttığı bir döneme geçilmiştir. Eskiye göre daha geri plana 
çekilme hissini artırmıştır.

2021 yılında çıkan büyük orman yangınlarıyla birlikte büyük şehirlerde yaşayan, 
eğitimli ancak yerel köylüler gibi doğa ve yangın konusunda deneyimi az olan 
gönüllülerden oluşan farklı insan profillerinin de son yıllarda orman yangınlarıy-
la mücadelede yer almaya başladığını görülmektedir. Bu kesimi daha çok ikinci 
konutu Muğla gibi yazlık yerlerde olan ya da bölgeye tatile gelmiş olan metropol 
insanları oluşturmaktadır.

Ülkemizde orman yangınlarına birinci derece hassas illerin arasında bulunan 
Muğla’da orman yangınlarını ekonomik, tarihi, sosyal, coğrafi ve turizm odaklı 
olarak çok boyutlu ele almak gerekmektedir. Muğla ili, istihdamın daha çok tarım 
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kesiminde yoğunlaştığı, ekonomik faaliyet olarak daha çok turizm, tarım ve ma-
dencilik karakterli bir yapı sergilemektedir.

3.3. Yerleşim yerlerini etkileyen yangınlar için mevcut ve eksik bilgiler 

Orman yerleşim ara kesitlerinde çıkan geçmiş yangınlar ve yerleşim yerlerinin 
gördüğü zararlar konusunda derlenmiş istatistik bilgilerine rastlanılmamaktadır. 
Bu yüzden yerleşim yerlerinin can ve mal güvenliği anlamında uğradığı sosyal ve 
ekonomik kayıpların belirlenmesine dair somut değerlendirmeler yapılamamak-
tadır. Bu durum orman yerleşim ara kesiti yangınlarını temel alan politika belir-
leme ve stratejik planlamaların oluşturulmasını zorlaştırmaktadır. Bilindiği üzere 
orman yangınlarında hazırlanan yangın hasarat raporları bulunmakla birlikte, 
bunların yeterli ve güvenilir bilgi içermediği de aşikardır. Orman yangınlarından 
yerleşim yerlerinin gördüğü zararların tek bir merkezden kayıt altına alınması 
hem yangın sonrası dirençliliğin sağlanması hem de politika belirleme için gerekli 
olduğu düşünülmelidir.

3.4. Paydaş analizi- paydaşların tespiti ve önceliklendirilmesi 

Orman mahalleleri gibi yerleşim yerlerini tehdit eden hatta zarar görmesine ne-
den olan orman yangınlarıyla mücadelede temelde üçlü bir sac ayağı bulunmak-
tadır. Her bir ayağı sırasıyla orman köylüsü, ormancılık örgütü (Muğla Orman 
Bölge Müdürlüğü, ilgili orman işletme müdürlükleri ve orman işletme şeflikleri) 
ve yerel yönetimler (Muğla Büyük Şehir Belediyesi İtfaiye Dairesi Başkanlığı) 
oluşturmaktadır. Orman mahallelerinde orman yangınlarıyla ilgili olarak önleme 
ve söndürme çalışmalarında bu temel üç paydaşın eşgüdümündeki ahenk birçok 
sorunu çözecektir. 

Bunların dışında orman mahallelerindeki orman yangınlarına karşı sürdürülecek 
çalışmalarda aşağıdaki paydaşların da sürece katılımın sağlanması ve koordinas-
yonunun başarılı şekilde oluşturulması gerekmektedir.

• Muğla Valiliği İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü

• Muğla Valiliği Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

• Muğla Valiliği Tarım ve Orman İl Müdürlüğü

• Muğla Valiliği Kültür ve Turizm İl Müdürlüğü
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• Muğla BB İmar ve Şehircilik Dairesi Başkanlığı

• Muğla BB Ulaşım Dairesi Başkanlığı

• Muğla BB Yol Yapım Bakım ve Onarım Dairesi Başkanlığı

• Muğla BB Tarımsal Hizmetler Dairesi Başkanlığı

• Muğla BB Kültür ve Sosyal İşler Dairesi Başkanlığı

• Muğla’da Faaliyet Gösteren Turizm Tesisleriyle İlgili Dernek ve Birlikler

• ADM Elektrik Dağıtım

• Türk Kızılay Muğla Şubesi

• Türkiye Ormancılar Derneği Muğla Temsilciliği

• Muğla Çevre Platformu

• Muğla İli Arı Yetiştiricileri Birliği

• Muğla’da Orman Alanlarında Tahsis Edilmiş Tesisler (Maden, Turizm, Enerji 
üretim ve iletim vb.)

• İlgili diğer sivil toplum kuruluşları

3.5. Mevzuat analizi 

Anayasa’nın 169’uncu maddesi ormanların korunması görevini devlete vermiştir. 
Bu nedenle, ormanların yangınlara karşı korunması da devletin görevidir. 6831 
sayılı Orman Yasasının 69’uncu maddesi ise “Orman idaresi, orman yangınlarını 
önlemek ve söndürmek maksadıyla her türlü hizmeti yapar ve yaptırır.” demek-
tedir. 10.07 2018 tarih ve 30474 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 1 numara-
lı Cumhurbaşkanlığı Teşkilatı Hakkında Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin 
410’uncu maddesi ormanların korunması görevini Tarım ve Orman Bakanlığına 
vermektedir. Bu bakanlık bünyesinde bağlı kuruluş olarak hizmet veren OGM’nin 
temel görevlerinden birisi de ormanları yangınlara karşı korumaktır (3234 Sayılı 
Orman Genel Müdürlüğü Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde 
Kararnamenin Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanun, Madde 2-a). Şu hâlde, 
ormanları yangınlara karşı korumakla yükümlü olan ve Anayasa’da ise orman ida-
resi olarak belirtilen kurum OGM’dir (Erdönmez vd., 2023).

Diğer yandan, yine 6831 sayılı Orman Yasasının 69’uncu maddesinin 3’üncü fık-
rası, orman yangınlarını önlemek amacıyla orman idaresi ve diğer kamu kurum 
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ve kuruluşları arasındaki koordinasyonun sağlanması görevini mahallin en bü-
yük mülki idare amirine vermiştir. Aynı yasa maddesinin 5’inci fıkrasına göre de 
orman yangınlarını söndürme çalışmalarında gönüllülerden yararlanma olanağı 
bulunmaktadır (Erdönmez vd., 2023).

6831 sayılı Orman Yasasının 74’üncü maddesi mahallerin en büyük mülki amir-
lerine olağanüstü zamanlarda ve orman idaresinin göstereceği gerekçe üzerine be-
lirli süreler için ormanlara girmeyi yasaklama ve ormanlardaki her türlü işi tatil 
etme yetkisi vermektedir. Yasanın 75’inci maddesi ise orman idaresine yangınları 
önlemek amacıyla plan ve program yapma, bu planlar doğrultusunda altyapı ve 
araç-gereç ihtiyaçlarını karşılayarak gerekli yerlerde hazır bulundurma görevini 
vermiştir. 76’ıncı madde ise yangınları önlemek amacıyla yasaklanan eylemlere 
ilişkindir. Bu maddeye göre, devlet ormanlarında belirlenen konak yerlerinin dı-
şında gecelemek, izin verilen yerler dışında ateş yakmak ve yakılan ateşi söndür-
meden alandan ayrılmak, ormanlara sönmemiş sigara vb. maddeler atmak, or-
manlara dört kilometre mesafede ya da orman köyleri sınırları içerisinde anız veya 
benzeri bitki örtüsü yakmak yasaklanmıştır (Erdönmez vd., 2023).

6831 sayılı Orman Yasasının 81’inci maddesi orman içinde veya civarında bu-
lunan köylerin muhtar ve ihtiyar meclisini, kendi köy sınırlarında buluna devlet 
ormanlarının korunmasında orman idaresi ile iş birliği yapmakla sorumlu tut-
maktadır (Erdönmez vd., 2023).

Orman yangınları ile ilgili işlenen suçların cezaları ise 6831 sayılı Orman Yasası-
nın 105 ve 110’uncu maddelerinde belirtilmiştir. 105’inci madde “69 uncu mad-
deye göre ormanlarda vukua gelecek yangınları söndürmek için yetkili memurlar 
ve orman teşkilatı tarafından yangın mahalline gitmeleri emrolunmasına veya 
mahallî mutat vasıtalarla ilan edilmesine rağmen orman yangınını söndürmeye 
gitmekten imtina edenler veya gidip de çalışmayanlar ve verilen işi yapmayanlar 
hakkında, mahallin en büyük mülkî amiri tarafından iki yüz Türk Lirası idarî 
para cezası uygulanır.” şeklindedir. 110’uncu maddeye göre ise yukarıda belirtilen 
76’ıncı madde hükümlerine aykırı davrananlara verilecek cezalar ile kasıtlı olarak 
orman yangını çıkaran ya da yangına neden olanlara verilecek cezalar tanımlan-
mıştır. Bu maddeye göre verilebilecek en yüksek ceza müebbet hapis cezası olup, 
devletin güvenliğine karşı suç işlemek amacıyla kurulmuş bir örgütün faaliyeti 
çerçevesinde devlet ormanlarını yakan kişiler müebbet hapis ve yirmi bin güne 
kadar adlî para cezası ile cezalandırılabilmektedir. Bununla birlikte, kasıtlı olarak 
çıkarılan ya da neden olunan yangında ölüm ya da yaralanma meydana gelirse bu 
suçlardan dolayı ayrıca cezalandırma yapılmaktadır (Erdönmez vd., 2023).
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Diğer yandan, Orman Yangınlarının Önlenmesi ve Söndürülmesinde Görevlile-
rin Görecekleri İşler Hakkında Yönetmelik 6831 sayılı Orman Yasasının 69’uncu 
maddesi kapsamında orman yangınları konusundaki görevlilerin yangının haber 
alınmasından itibaren nasıl çalışacaklarına ilişkin detayları ortaya koymaktadır. 
OGM tarafından yayımlanan 285 Sayılı Orman Yangınlarının Önlenmesi ve 
Söndürülmesinde Uygulama Esasları adlı tebliğ yangını önlemek amacıyla alın-
ması gereken çeşitli önlemlerden yangın sırasında yapılması gereken iş ve işlemle-
rin tanımlanmasına kadar ayrıntılı bir hareket planı niteliğindedir (Erdönmez vd., 
2023). Bu tebliğde belirtilen yangın önleme tedbirleri aslında reaktif olarak yol 
kenarı temizliği, ağaçlandırma ve silvikültürel faaliyetlere, emniyet yol ve şeritler 
vb. ormancılık uygulamalarına bağlanmıştır. Halbuki orman yerleşim ara kesitle-
rinden yaklaşık 300 m orman içine doğru denetimli yakma, otlatma gibi proaktif 
yanıcı madde azaltma tedbirlerinin yangın önleyici faaliyet şeklinde gerçekleşti-
rilmesi önemli görülmelidir.   

Bununla birlikte, 2021 yılında yaşanan büyük orman yangınları nedenler ve so-
nuçlar düzleminde yeterince analiz edilmeden alınan kararlar da bulunmaktadır. 
OGM Orman Yangınlarıyla Mücadele Daire Başkanlığının 27.01.2022 tarihinde 
tüm orman bölge müdürlüklerine gönderdiği talimat bunlardan biridir. Bu tali-
matta “orman içi ve bitişiğinden geçen her türlü yolların kazı ve dolgu şevlerinde-
ki ağaçlar tamamen kesilecek ve bu noktalardan itibaren her iki yönde topografik 
şartlar göz önüne alınarak 5 metre mesafede tamamen tıraşlama yapılarak yanıcı 
maddenin ortadan kaldırılması sağlanacaktır” ve “her iki yönde 25-50 metre me-
safede ara ve alt tabakanın temizlenmesi ve bakım müdahaleleri ile yanıcı mad-
denin azaltılması sağlanacak gerekli durumlarda kapalılık 1’e kadar indirilecektir” 
denilmek yoluyla adeta yandığı için ağaç ve bitkileri suçlu ilan eden bir yaklaşım 
benimsenmiş, yangının çıkmasına neden olan gerçek etkenler göz ardı edilmiştir 
(Erdönmez vd., 2023).

3.6. Afet mevzuatı kapsamında orman yangınları organizasyonu 
ve yönetiminde yer alan ilgili kurum ve kuruluşların faaliyet 
alanlarının analizi 

- Türkiye Afet Müdahale Planında (TAMP) afet yangın çalışma grubu için afet 
ve acil durumlarda meydana gelen yangınlara müdahale çalışmalarını yürütmeye 
yönelik koordinasyondan sorumlu bakanlık Çevre, Şehircilik ve İklim Değişik-
liği Bakanlığı (ÇŞİDB)’dır. Tarım ve Orman Bakanlığı ile yerel yönetimler des-
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tek çözüm ortağı gibi diğer kuruluşlarla birlikte aynı kategoride yer almaktadır. 
TAMP’a göre ÇŞİDB afet yangın grubu için ana çözüm ortağıdır. Bu bakanlığın 
yangınlarla mücadele yeterli bilgi ve tecrübesi bulunmamaktadır, buna karşılık 
yangınlara doğrudan müdahale edebilen bilgi, ekipman, araç-gereç ve organizas-
yona sahip belediye itfaiyeleri ve orman bölge müdürlüklerinin ÇŞİDB’ye des-
tek çözüm ekibi gibi çalışmaktadır. Orman veya kırsal yangınlar gibi açık alan 
yangınları ya da bina yangınlarının olduğu yerleşimlerde çıkan yangınların baş-
langıcından itibaren müdahale edilmesi gerekmektedir. Bu müdahale yetkisine 
sahip organizasyonların yangının büyüyerek afet durumuna ulaşması halinde de 
yangınların yönetimine kesintisiz devam etmeleri gerekmektedir. Açık alan ve 
bina yangınlarında son yıllarda oluşturulmuş yasal, organizasyonel ve uygulamaya 
yönelik sorunların orman yangınlarına maruz kalan orman içi ve bitişiği yerleşim-
lerin dirençliliğinin sağlanması bakımından tekrar ele alınması ve en doğru çö-
züme ulaşılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. Bu kapsamda orman içi ve bitişiğinde 
yer alan yerleşim yerlerinin orman yangın yönetiminin önemli bir bileşeni olarak 
görülmesi gereklidir. Bunun için yerleşim yerlerinin yangın yönetim planlarının 
oluşturulması ilk önemli adımı oluşturmaktadır. 

- Yetkisi ve ekipmanı olmayan STK’ların yangınlarla mücadeleye son anda müda-
hil olmak istemeleri, hızlı karar vererek hareket edilmesi gereken yangın yönetim 
organizasyonunda aksamalara sebep olabilmektedir. Acil afet kapsamında görev 
yapacak STK’ların gerek ve yeter miktarda olmak üzere nasıl bir organizasyon 
içinde görev yapacakları, nerede ve ne şekilde hangi sorumluluk ve yetkiyle yer 
alacakları gibi konu ile ilgili olası sorunların ve çözüm yollarının önceden belir-
lenmesi gerekmektedir. STK’lardaki benzer durum yangınlarla doğrudan bağlan-
tılı olmayan diğer kamu kurumları için de geçerlidir. İl Afet Risk Azaltma Planı 
(IRAP) kapsamında hangi STK ve diğer kamu kuruluşlarının yangınla mücade-
leye hangi amaçla hangi orman alanlarında katılmaları gerektiği önceden belir-
lenmelidir. STK’ların yangın organizasyonu, üyeleri ise öncelikle yangın eğitimi 
konusunda sertifikalandırılmalıdır. STK’ların sadece yangın esnasında faaliyet 
göstermemesi, yangın öncesi ve yangın sonrasında da yerleşim yerlerine katkı-
larda bulunmaya yönelik yönlendirilmesi önemli görülmelidir. Bu şekilde uzman 
STK’ların oluşması sağlanabilmelidir. 

- Yangınla mücadele ve müdahale çalışmaları can ve mal güvenliklerinin garanti 
altına alınması bakımından çeşitli risk ve tehditlere içermesine bağlı olarak tec-
rübe, teknik bilgi ve bilimsel altlıklarla yürütülmesine özellikle dikkat edilmeli-
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dir. Yangın yönetiminde yetki ve sorumluluk sahibi kişilere, siyasi nitelikte ki-
şisel müdahaleler yapılabilmektedir. Yangınların her aşamasına sahip bir yangın 
organizasyonunda yer alan görevli, yetkili ve yöneticilere siyasi özelliklere sahip 
herhangi bir mercii veya kişiler tarafından müdahale edilmemesi sağlanmalıdır. 
Özellikle bir yangın anında geliştirilen yangın söndürme odaklı taktiksel yangın 
söndürme planlarına karar veren yöneticilere etki edecek müdahalelerden bilhassa 
kaçınılmalıdır. Bu müdahalelere örnek olarak 2021 yılında Muğla’da çıkan yangınlar-
da ormancılık örgütü yangınla mücadele ederken, bazı Bakanların yangınla mücadele 
çalışmalarını turizm tesislerine doğru yönlendirmek istemesi, diğer bazı Bakanların 
ise Yeniköy Termik elektrik santralini koruyacak şekilde yönlendirmesi verilebilir. Bir 
diğer örnek; yangın yönetimi tarafından bir mevkiye yönlendirilen arazöz ekiple-
rinin, yolda siyasi nitelikli yöneticiler tarafından başka bir mevkiye yönlendirilmek 
istenmesidir. Bu durum özellikle yangınla doğrudan ve dolaylı tehdit altındaki 
yerleşim yerleri arasında kayırmacılık olarak algılanabilmektedir. Ayrıca yangın-
larda hızlı karar alma ve bu kararlara bağlı hayata geçirilen uygulamaların so-
nuçlarının görülünceye kadar aralıksız devam etmesi büyük önem taşımaktadır. 
Uzman yangın yöneticilerinin organizasyonel yönetim kararlarına makam veya 
siyasi güçle müdahil edilmemesi gerekmektedir. Bunun yanında siyaseten yürüt-
meden sorumluların yangın yönetimini sekteye uğratacak bilgilendirme, brifing 
vb. taleplerinin, yangın yönetiminden sorumlu kişilerden doğrudan alınması ye-
rine, bu tür talepleri yerine getirecek, yangın yönetimiyle bağlantılı bir kişinin 
görevlendirilmesi gerekmektedir.  

- Medyada, son yıllarda AFAD’ın yangınlara müdahalede yetkili kurum olarak 
yansıtıldığı görülmektedir. Yangınlara kendi personel, araç-gereç ve bütçeleriyle 
asıl müdahalede bulunan kuruluşlar devlet orman işletmeleri ve belediye itfaiye 
ekipleridir. Orman içi ve bitişiği yerleşim birimleri ile orman işletmeleri ve be-
lediye itfaiyeleri yangınlar konusunda sürekli bağlantı halindedir. Yerleşim yeri 
sakinleri kendi arazilerinde çıkan yangınlarda bu kurumlarla iş birliği içerisinde 
davranarak yangınların büyümemesinde büyük rol oynamaktadır. Orman ve be-
lediye itfaiye ekiplerinin ortaya koyduğu çabaların kamuoyunda görünürlüğünün 
arttırılması motivasyona dayalı etkili bir yangın müdahalesi için önemlidir.  

- Her il için oluşturulmuş İRAP’larda ilgili ve ilişik resmî kurumlar (en uzaktaki 
Tarım ve Orman İlçe Müdürlüğü gibi)’ın orman yangınlarıyla mücadeledeki gö-
rev dağılımı belirlenmiştir. İRAP’ın bu yapısal özelliği yangın yönetiminde alın-
ması gereken karar mekanizmalarında uygulama sorunlarına sebep olmaktadır.  
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- Gerek İRAP hazırlama kılavuzu (İRAP, 2020) gerekse Muğla İli için hazırlan-
mış İRAP (Muğla İRAP, 2021) da orman yangın risklerinin nasıl belirleneceği 
konusunda bilgilendirmelere rastlanmamaktadır. Orman yangınlarında risklerin 
belirlenmesi tutuşma ve yangın davranışı karakteristikleri bakımından birçok be-
lirsizliklere sahiptir.  Orman yangını risk haritalamasında lojistik regresyon, CBS 
tabanlı karar destek sistemleri, CBS tabanlı analitik hiyerarşi süreci veya bulanık 
analitik hiyerarşi süreci çok kriterli karar analizi, maksimum entropi, makine öğ-
renimi, yapay sinir ağı analitiği gibi çeşitli yöntemler kullanılmaktadır. Bunlardan 
özellikle çok kriterli karar analizleri risklerin belirlenmesinde kritik kararları ko-
laylaştırmak için mekânsal ve mekânsal olmayan verileri, karar vericinin muha-
kemesine sunan akıllı yaklaşımlara sahiptir. Ülkemizde orman yangın risklerinin 
belirlenmesine yönelik benzeri bilimsel tabanlı araştırmalar giderek yaygınlaşmış-
tır (Güngöroğlu, 2017: Sarı, 2021: Sivrikaya ve Küçük, 2022). Ülkemizde yangın 
risklerinin belirlenmesinde izlenecek süreçle ilgili olarak Orman Fakültelerinin 
uzman akademisyenleri ve OGM’nin uzman personeli arasında altlık kullanılacak 
verilerin ve uygulanacak metotların standardizasyonuna dayalı iş birliğinin ortak 
çalıştaylarla yapılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 

- Mevcut mevzuata göre il düzeyi ve/veya farklı illerdeki kurum ve kuruluşlarca 
sevk edilen her türlü ekip, ekipman, araç ve unsurların görev ve sorumlulukları-
nın belirlenmesi AFAD yönetimince gerçekleştirilmektedir. Bunlara ait görev ve 
sorumlulukların yangın esnasında dağıtılmasında yangın yönetiminin ihtiyaçları 
yeterince göz önüne alınmamaktadır. Bu durum yangına müdahale esnasında ih-
tiyaç duyulan personel ve ekipmanda koordinasyonsuzluklar yaşanmasına sebep 
olmaktadır. Örneğin, Muğla ilinde son yıllarda çıkan büyük orman yangınlarında 
illerden gelen destek ekiplerinin, yangın afet koordinasyonunda benzer durumla-
rın yaşandığı gözlemlenmiştir. Bu şekilde yangın yönetiminin yangın söndürme-
deki başarısı olumsuz etkilenmektedir. Yangın alanına sevk edilen ekip, ekipman, 
araç ve unsurların belirlenmesi, bunların sevk ve idaresiyle ilgili AFAD koor-
dinasyonunda gerçekleşen güncel sorunların, yangın söndürme başarısına katkı 
sağlayacak şekilde, yangın yönetiminin ihtiyaçları ve talepleri göz önüne alınarak 
çözümler üretilmelidir. 

- Afet müdahale ekibinde koordinasyon eksikliği, bilgi eksikliği, kurumlar arası 
sağlıklı iletişim olmamasına dayalı sorunlar bulunmaktadır. Yangınların başlan-
gıcından sonra hızlı bir şekilde yangına müdahale edilmesi vazgeçilmez bir ger-
çektir. Yangın söndürme çalışmalarında asıl amacın afet durumuna gelişen büyük 
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yangınların oluşmasının önüne geçilmesidir. Yangının başlangıcından itibaren o 
yangının afet durumu oluşmaya başlayıncaya kadar geçen süre çok iyi değerlendi-
rilmelidir. Bu süre içerisinde doğrudan müdahale kapasitesine sahip OGM ve İt-
faiye ekiplerinin en doğru kararlarla hızlı bir şekilde yangınlara müdahale etmesi 
beklenmelidir. Bu esnada İl Afet Koordinasyonunun gerekli pozisyonunu alması, 
arka planda çalışmalarına başlaması uygun görülmelidir. Bu kapsamda yangının 
gerçekleştiği alandaki yangın meteorolojisi, yangın mahallinin topografik verileri-
ni ve yanıcı madde özellikleri ile yerleşim yerlerinin tehdit altında olup olmaması 
gibi afet risk değerlendirmelerini yapmalıdır. Ancak bu şekilde afet başlangıcında 
hemen doğrudan kontrol faaliyetlerine başlanabileceği öngörülmelidir. Aksi du-
rumda geç kalındığında afet sahasının genişleyeceği ve kontrol altına almanın 
gecikeceği de öngörülmelidir. 

- Bir orman yangının başlangıcından itibaren o yangının afet durumu oluşma-
ya başlayıncaya kadar geçen sürede afetin gerçekleşip gerçekleşmeyeceğini ortaya 
koyan çeşitli belirsizlikler mevcuttur. Bu belirsizlikler başta yangın meteoroloji-
si, yangının ilerlediği sahanın topografik verileri ve yanıcı madde özelliklerinin 
sahada oluşturdukları değişken birliktelikleridir. Bunun yanında hem ormanlık 
alanlarda yangın ilerleyişine hem de civardaki yerleşim yerlerinden hangilerinin 
olası tehdit altına gireceği, ihtiyaç duyulacak yangın söndürme organizasyonun 
büyüklüğü vb. kararların alınmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu yüzden yangınlarla 
mücadelede tecrübeli personelin İl Afet Koordinasyonunda yer alarak, o yangının 
koordinasyonunu yönetmesi sağlanmalıdır. 

- Türkiye Afet Müdahale Planında (TAMP) afet yangın çalışma grubu için afet 
ve acil durumlarda meydana gelen yangınlara müdahale çalışmalarını yürütmeye 
yönelik koordinasyondan sorumlu bakanlık Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 
Bakanlığı (ÇŞİDB)’dır. Tarım ve Orman Bakanlığı ile yerel yönetimler destek 
çözüm ortağı gibi diğer bazı kuruluşlarla birlikte belirtilmiştir. ÇŞİDB TAMP’a 
göre afet yangın grubu için ana çözüm ortağıdır. Bu bakanlığın yangınlarla mü-
cadele yeterli bilgi ve tecrübesi bulunmamaktadır, buna karşılık yangınlara doğru-
dan müdahale edebilen bilgi, ekipman, araç-gereç ve organizasyona sahip belediye 
itfaiyeleri ve Orman Bölge Müdürlüklerinin ÇŞİDB’ye destek çözüm ekibi gibi 
çalışmaktadır. Orman yangın veya kırsal yangınlar gibi açık alan yangınları ya da 
bina yangınlarının olduğu yerleşimlerde çıkan yangınların başlangıcından itibaren 
müdahale edilmesi gerekmektedir. Bu müdahale yetkisine sahip organizasyonla-
rın yangının büyüyerek afet durumuna ulaşması halinde de yangınların yöneti-
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mine devam etmeleri gerekmektedir. Açık alan ve bina yangınlarında son yıllarda 
oluşturulmuş yasal, organizasyonel ve uygulamaya yönelik sorunların tekrar ele 
alınması ve en doğru çözüme ulaşılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. 

- Yetkisi ve ekipmanı olmayan STK’ların yangınlarla mücadeleye son anda mü-
dahil olmak

talepleri, yangın yönetim organizasyonun en yoğun olduğu zamanlarda sorunlar 
çıkartabilmektedir. Acil afet kapsamında görev yapacak STK’ların gerek ve yeter 
miktarda olmak üzere nasıl bir organizasyon içinde görev yapacakları, nerede ve 
ne şekilde işlendirilecekleri, konu ile ilgili olası sorunların ve çözüm yollarının 
önceden belirlenmesi gerekmektedir. 

- Yangın yönetiminde yetki ve sorumluluk sahibi kişilere, siyasi nitelikte kişisel 
müdahaleler yapılabilmektedir (Tutmaz, 2021). Siyasilerin, Yangınla mücadele ve 
müdahale çalışmalarının her aşamasında yangın organizasyonunda yer alan gö-
revli, yetkili ve yöneticilere başka hiçbir mercii tarafından müdahale edilmeme-
si sağlanmalıdır. Özellikle yangınla mücadele odaklı yangın anında geliştirilen 
taktiksel yangın söndürme planlarına karar veren yöneticilere etki edecek müda-
halelerden kaçınılmalıdır. Bu müdahalelere örnek olarak 2021 yılında Muğla’da 
çıkan yangınlarda ormancılık örgütü yangınla mücadele ederken, bazı Bakanların 
yangınla mücadele çalışmalarını turizm tesislerine doğru yönlendirmek istemesi, 
diğer bazı Bakanların ise Yeniköy Termik elektrik santralini koruyacak şekilde 
yönlendirmesi verilebilir. Bir diğer örnek; yangın yönetimi tarafından bir mevkiye 
yönlendirilen arazöz ekiplerinin, yolda siyasi yöneticiler tarafından başka bir mev-
kiye yönlendirilmek istenmesidir. 

- Yangınlarda hızlı karar alma ve uygulama büyük önem taşımaktadır. Siyasi so-
rumluların yangın yönetimini sekteye uğratacak bilgilendirme, brifing vb. taleple-
rinin, yangın yönetiminden sorumlu kişilerden doğrudan alınması yerine, bu tür 
talepleri yerine getirecek, yangın yönetimiyle bağlı bir kişinin görevlendirilmesi 
gerekmektedir.  

- Medyada, son yıllarda ortaya çıkan yangınlarda AFAD’ın yangınlara müdahale-
de yetkili kurum olarak yansıtıldığı görülmektedir. Yangınlara kendi personel, araç 
gereç ve bütçeleriyle asıl müdahalede bulunanlar orman işletmeleri ve belediye 
itfaiye ekipleridir. Bu ekiplerin ortaya koyduğu çabaların kamuoyunda görünürlü-
ğünün arttırılması motivasyona dayalı etkili müdahale için önemlidir.
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- Her il için oluşturulmuş İl Afet Risk Azaltma Planı (İRAP)’ın farklı modül 
aşamalarından oluşmaktadır. İl düzeyinde en çok rastlanan 4-5 afet tipine yo-
ğunlaşıldığı anlaşılmaktadır (İRAP, 2020). Buna bağlı olarak bir ilde orman yan-
gınlarının yarattığı can ve mal güvenliğinin afet düzeyinde değerlendirilip-de-
ğerlendirilmemesinde belirsizlikler ortaya çıkmaktadır. Bununla beraber tehlike 
belirleme, risk değerlendirme ve olası önlemlerin belirlenmesi modülünde esasen 
o ildeki mevcut tehlike ve risklerin mekânsal olarak nerelerde ne düzeyde olduğu-
nun ortaya konulabilmesi hedeflenmiştir. Muğla ili için hazırlanan İRAP belge-
sinde orman yangın risk haritasının nasıl belirlendiği, risk derecelerinin neyi ifade 
ettiği ve bu riskleri azaltacak önlemlerin ne olduğu açıklanmamıştır. Bu ve benzeri 
durumları ortadan kaldırmak için bilimsel çalışmalara dayanan standartlaştırılmış 
prosedürlerin belirlenmesi önemli görülmelidir.

- İRAP’da plan hazırlamada idari yapılanmaya ilişkin işleyişte, planlama sürecinin 
sekretaryasını İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü yürüttüğü, plan hazırlama süreci-
ni tasarladığı, ilgili kurum ve kuruluşlara yönelik bildirimlerde bulunarak bilgilen-
dirme toplantıları ve çalıştaylar gerçekleştirdiği ve çalıştay çıktılarını düzenlenerek 
plan taslağı oluşturduğu ve gerekli koordinasyonu sağlayarak valilik düzeyinde onay 
sürecine geçildiği bildirilmiştir (İRAP, 2020). İl Afet Risk Azaltma Planları, İl Afet 
ve Acil Durum Müdürlükleri başta olmak üzere, ilgili kamu kurum ve kuruluşların 
bölge ve il müdürlükleri, yerel yönetimler, üniversiteler, özel sektör ve STK’ların iş 
birliği ve katılımı ile hazırlanacağı bildirilerek, planların uygulanabilirliğinin artırıl-
ması konusunda ilgili kurum ve kuruluşların tümünün sürece dâhil olması büyük 
önem arz ettiğinden bahsedilmektedir. İRAP’ın bu işleyiş özelliği orman yangınla-
rıyla mücadeleye yönelik yangın yönetiminde tehlike belirleme, risk değerlendirme 
ve olası önlemlerin belirlenmesinde öncelikli kurumlar olan orman işletmeleri ve 
büyükşehir/İlçe belediye itfaiyelerinin önemini azaltmaktadır. Ülke ve yerel düzeyde 
teşkilatlanmaya sahip OGM ve belediye kuruluşları valiliğe bağlı diğer kuruluşlar-
dan ayrılmaktadır. OGM ve belediye itfaiyeleri yangınlarla mücadelede 1. derecede 
önemli mevzuat, bilgi, tecrübe, araç-gereç, ekipman ve personele sahiptir. Orman 
yangınlarıyla mücadelede bu kuruluşlar yangın önleme ve yangına müdahaleyi sahip 
oldukları kurumsal kapasiteleriyle yapmakta olup, yangın önlemeden afet durumu-
na ulaşan yangınların söndürülmesine kadar geçen bütün yangın yönetim süreçle-
rinde öncelik durumları sağlanmalıdır.

- Mevcut mevzuata göre il düzeyi ve/veya farklı illerdeki kurum ve kuruluşlarca 
sevk edilen her türlü ekip, ekipman, araç ve unsurların görev ve sorumlulukları-
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nın belirlenmesi AFAD yönetimince gerçekleştirilmektedir. Bunlara ait görev ve 
sorumlulukların yangın esnasında dağıtılmasında yangın yönetiminin ihtiyaçları 
yeterince göz önüne alınmamaktadır. Bu durum yangına müdahale esnasında ih-
tiyaç duyulan personel ve ekipmanda koordinasyonsuzluklar yaşanmasına sebep 
olmaktadır. Örneğin, Muğla ilinde son yıllarda çıkan büyük orman yangınlarında 
illerden gelen destek ekiplerinin, yangın afet koordinasyonunda benzer durumla-
rın yaşandığı gözlemlenmiştir. Bu şekilde yangın yönetiminin yangın söndürme-
deki başarısı olumsuz etkilenmektedir. Yangın alanına sevk edilen ekip, ekipman, 
araç ve unsurların belirlenmesi, bunların sevk ve idaresiyle ilgili AFAD koor-
dinasyonunda gerçekleşen güncel sorunların, yangın söndürme başarısına katkı 
sağlayacak şekilde, yangın yönetiminin ihtiyaçları ve talepleri göz önüne alınarak 
çözümler üretilmelidir. 

- Afet müdahale ekibinde bilgi eksikliği ve kurumlar arası sağlıklı iletişim ol-
mamasına dayalı koordinasyon eksikliklerine rastlanmaktadır. Afetler hızlı karar 
alma ve acil müdahale esasına dayalı faaliyetlerle yürütülmektedir. Hem orman 
yangınlarına ilk müdahalede ve hem de yangınların afet durumuna ulaşmaları 
(yangın büyüklüğü, yangın ilerleyiş oranı vb.) sonrasında OGM ve belediye itfai-
yelerinin karar alma ve yangın söndürmede etkinliği sağlanmalıdır. 

3.7.  Kurumlar arası eğitim, personel, araç-gereç ve mali kaynak 
(bütçe-finansman), organizasyon, eşgüdümün sağlanmasında 
durum analizi 

Orman yangınlarının söndürülmesi aşaması eğitim ve tecrübeyi zorunlu kılmak-
tadır. Bu noktada örtü ve tepe yangın özelliklerinin bilinmesi, hangi yangın türün-
de hangi araç – gereç ve ekipmanın kullanılacağı, söndürme için sevk ve idarenin 
nasıl yapılacağı gibi tecrübe ve uzmanlık gerektiren iş kolları ortaya çıkmakta-
dır. Yerleşim yerleri sakinlerinin yangının ilk aşamalarındaki müdahalesi yangı-
nın kontrol altına alınmasında kolaylaştırıcı rolleri bulunmaktadır. Bu aşamalar, 
yangının tutuşması ve gelişmesini içeren yangının atak haline geçmeden önce-
ki aşamalarıdır. Bu yerel gücün kullanılmasının hem orman yangının etkilerini 
azaltmada hem de o yerleşimlerde yaşayanların can ve mal güvenliğini arttırmada 
önemli olduğu stratejik olarak kabul edilmelidir. Sonrasında mahalle ve köylerde 
yaşayanların yangına müdahale konusunda en azından araç ve gereçler ile temel 
yangın söndürme bilgilerinin gözden geçirilmesi de öngörülmelidir. Diğer yan-
dan yerel yönetimlerin itfaiye teşkilatının personel ve araç-gereç ve ekipmanın 
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orman yangınlarına müdahale konusunda nitelik bakımından yetersiz kaldığı da 
görülmektedir. Büyükşehir belediyelerinin taşrada istasyonlar şeklinde dağıldığı 
bilinmektedir. Aynı şekilde orman işletmelerinin yangın söndürme ekiplerinin 
de taşraya dağılmaktadır. Belediyelerin taşra istasyonlarında arazöz ekiplerinin ve 
orman yangınına müdahalede tecrübesi arttırılmış personelin en azından yangın 
sezonu boyunca konuşlandırılması ve bununla birlikte en önemlisi de orman iş-
letme ve belediyelerin yangın istasyonlarının yerlerini belirlemede ortak hareket 
etmesi, yangına müdahale süresini kısaltacaktır. Orman veya arazi yangınlarının 
söndürülmesi organizasyonu farklı kurumlar arasında sağlanamaması durumun-
da tüm arazi yangınlarının güçlendirilmiş tek bir organizasyona bırakılması daha 
doğru olacaktır. Nitekim AB üye ülkelerinde bu tip bir uygulamaya geçilmiştir. 

3.8. Üst politika belgeleri analizi (kalkınma planları,  
ormancılık şura kararları, sektörel master planlar, vb.) 

Son iki kalkınma planında orman yangınlarıyla şunla yer almaktadır:

On Birinci Kalkınma Planı 2019-2023 yılları arasındaki dönemi kapsamaktadır. 
Planda öncelikli gelişme alanlarından biri olan tarımın içinde değerlendirilen or-
mancılıkla ilgili politika ve tedbirler içinde orman yangınlarıyla ilgili sadece şu 
ifade yer almaktadır: “Ormancılıkta hastalık ve zararlılar ile yangınlarla mücade-
leye yönelik kapasite güçlendirilecektir.” (SBB, 2019).

2024-2028 dönemi için hazırlanmış On İkinci Kalkınma Planı orman yangın-
larıyla ilgili şimdiye kadar en çok hedef barındıran plan olma niteliğini taşıyor. 
Şüphesiz ki bunda 2021 yılında ülkemizde yaşanan büyük orman yangınlarının 
önemli bir rolü bulunmaktadır.

Plan öncesi dönemde dünyada yaşanan gelişmeler çerçevesinde orman yangınları-
na şu şekilde değinilmektedir: “İklim değişikliği nedeniyle doğa kaynaklı afetlerin 
sıklığı ve şiddeti artış göstermektedir. Kuraklık, sel, orman yangınları ve aşırı hava 
olayları gibi afetler iklim değişikliğinin etkilerini daha da belirginleştirmektedir. 
İklim değişikliğinin yanı sıra artan nüfus, şehirleşme, ekonomik faaliyetler ile de-
ğişen ve çeşitlenen tüketim alışkanlıklarının çevre ve doğal kaynaklar üzerindeki 
baskısı artarak devam etmekte, koruma-kullanma dengesinin sağlanabilmesi için 
ulusal, bölgesel ve uluslararası ölçekteki çabalar yoğunlaşmaktadır.” (SBB, 2023).

Plan Öncesi Dönemde Türkiye’de Ekonomik ve Sosyal Gelişmelerde “Orman 
varlığında ülke yüzölçümünün yüzde 30’u olarak belirlenen Plan dönemi hedefi-
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ne ulaşılmıştır. Bu hedefe ulaşmada, iklim değişikliğine bağlı olarak son dönemde 
dünyanın çeşitli yerlerinde büyük çapta kendisini gösteren orman yangınları 2021 
yılında ülkemizi de önemli ölçüde etkilemiş olmasına rağmen orman varlığının 
korunması ve geliştirilmesine yönelik çabalar etkili olmuştur. Yine bu dönem-
de yangınlarla mücadele kapasitesinin artırılmasına yönelik projeler uygulamaya 
alınmış, kara ve hava taşıt filosu güçlendirilmiştir.” (SBB, 2023).

“Orman yangınlarını önleyici tedbirler artırılacak, yangınlara müdahale kapasitesi 
güçlendirilecektir.”

“Orman yangınları ile etkin mücadele, biyoçeşitliliğin geliştirilmesi ve karbon de-
polamanın sağlanması için başta genç meşcereler olmak üzere tüm bakım müda-
halelerine öncelik verilecektir.”

“Yangınlarla mücadele kapasitesini artırmak amacıyla yerli imkânlarla üretilecek 
yangın söndürme helikopterleri kullanılacaktır.”

“Orman alanları ile yerleşim yerleri ve tarım alanları arasında yangına dirençli 
türler kullanılarak tampon bölgeler oluşturulacaktır.”

“Uygunluk, etkinlik ve kapasite analizleri çerçevesinde havalimanlarının; orman 
yangınlarıyla mücadele, eğitim, gösteri, hava aracı depolama, bakım-onarım, sö-
küm ve geri dönüşüm, amatör havacılık, fuar, festival ve sınav merkezi gibi faali-
yetlerle daha etkin kullanılması teşvik edilecektir.”

Program dönemi 2024 yılı itibariyle sona eren ve halen yenisi de yayınlanmamış 
olan Türkiye Ulusal Ormancılık Programında (2024-2023) orman yangınlarıyla 
ilgili dikkate değer hedefler yer almaktadır. Bunları şu şekilde özetlemek müm-
kündür (ÇOB, 2004):

Programda orman yangınlarına Ormanların Biyotik ve Abiyotik Zararlara Karşı 
Korunması başlığı altında değinilmektedir. Bu zararlar arasında en büyük etkiye 
sahip olanın orman yangınları olduğuna vurgu yapılmaktadır. Programın hazır-
landığı dönem itibariyle orman yangınları ve onunla mücadele hakkında şu bil-
giler yer almaktadır: “Halen yılda yaklaşık 2.000 adet orman yangını meydana 
gelmekte ve 8.000 ha civarında orman alanında tahribata neden olmaktadır. Or-
man teşkilatı yangınla mücadele çalışmalarına önemli insan, makine, ekipman ve 
bütçe kaynakları tahsis etmektedir (2000 yılında OGM bütçesinin %14’ü, Orman 
Bakanlığı toplam bütçesinin %10’u). Orman yangınları konusunda toplum bilinci 
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ve ilgisinde özellikle son yıllarda önemli bir artış görülmektedir. Yerel köylülerin 
yangın söndürme çalışmalarına katılmaları yasal sorumluluklarıdır. Bunun yanın-
da yerel idareler ve silahlı kuvvetler de bu çalışmalarda önemli katkılar sağlamak-
tadır." (ÇOB, 2024).

Programda orman yangınlarıyla mücadelede ve bunun etkinliğinin arttırılması 
amacıyla alınacak tedbirler şu şekilde sıralanmıştır (ÇOB, 2004):

(i) orman alanlarında yaşayan ve bu alanları ziyaret eden halk için eğitim ve 
bilinçlendirme çalışmalarının; 

(ii) önleyici tedbirlerin (yangın emniyet yolları yapımı ve bakımı, yangına hassas 
bölgelerde yüksek riskli ibreli türlerle geniş monokültür ağaçlanmalarından 
kaçınma, vb.); 

(iii) maliyet etkenliğinin azaltılmasına yönelik tedbirlerin; ve 

(iv) yerel yönetimler ve diğer kurumlarla iş birliğinin güçlendirilmesidir.

Türkiye Ulusal Ormancılık Programında da belirtildiği gibi ormanların korunması, 
ormanların geliştirilmesi ve orman kaynaklarından faydalanma olmak üzere ülke-
mizin üç temel ormancılık politikası vardır. Ormanların korunmasıyla ilgili politi-
kaların bir kısmını ormanların biyotik ve abiyotik zararlara karşı koruması ile ilgili 
politikalar oluşturmaktadır. Bunların arasında ise biyotik ve abiyotik zararların ba-
şını çeken orman yangınlarıyla ilgili şu alt politikalar yer almaktadır (ÇOB, 2004):

• “Orman köylülerinin ve diğer toplum kesimlerinin ormanlarda biyotik ve abi-
yotik zararlar konusunda (nedenler, sonuçlar, gereksinimler, vb.) bilinçlendi-
rilmesi. Orman köylüleri, sivil toplum kuruluşları ve diğer ilgi gruplarının or-
manların korunmasında sorumluluk, katılım ve katkılarının güçlendirilmesi.”

• “Biyotik ve abiyotik zararlılarla mücadelede önleyici tedbirlere ağırlık verilme-
si, bu amaçla, ormanların ekosistemlerinin ve doğal yapılarının korunması su-
retiyle zararlılara karşı doğal dirençlerinin sağlanması ve diğer uygun önleyici 
tedbirlerin gerçekleştirilmesi.”

• “Ormanların yangın ve diğer biyotik ve abiyotik zararlara karşı korunması 
alanlarında orman teşkilatının kurumsal kapasitesinin yükseltilmesi ve imkan-
larının artırılması.”
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Oluşturulan bu politikalara ulaşabilmek için de Programda aşağıdaki eylemler 
tanımlanmıştır (ÇOB, 2004):

• “Orman yangınlarının önlenmesine yönelik ulusal orman yangın planlaması 
ile kurumsal ve teknik altyapının oluşturulabilmesi için; meteoroloji istasyon 
ağının yangına hassas alanları temsil edecek şekilde tamamlanması, yangın ka-
rar-destek sistemlerinin kurulması, yangın bilgi sisteminin geliştirilmesi.”

• “Orman yangınları ve diğer biyotik ve abiyotik zararların (hava kirliliğinin or-
manlar üzerine etkileri de dahil olmak üzere) nedenleri, sonuçları ve önlenme-
si için gerekli tedbirlere ilişkin araştırma çalışmalarının gerçekleştirilmesi ve 
bu konularda orman köylüleri ve diğer toplum kesimleri için bilinçlendirme ve 
eğitim çalışmalarının güçlendirilmesi ve uygulanması.”

• “Ormanların köy tüzel kişiliklerince korunması uygulamalarının yaygınlaştı-
rılması. Bu amaçla köylülerin eğitimi ve orman teşkilatının denetim kapasite-
sinin güçlendirilmesine yönelik tedbirlerin gerçekleştirilmesi.”

• “Yangın ve diğer biyotik ve abiyotik zararlılarla mücadele konularında orman 
teşkilatı elemanlarına yönelik eğitim programlarının güçlendirilmesi ve uygu-
lanması, bu faaliyetler için yeterli finans kaynaklarının ayrılması.”

• “Orman yangınları ile mücadelede halen gerçekleştirilen çalışmalarda ve ted-
birlerde maliyet etkenliğinin geliştirilmesi ihtiyaç ve olanaklarının belirlenme-
si amacıyla bir araştırma-geliştirme çalışmasının gerçekleştirilmesi.”

Programın önsözünde yer alan aşağıdaki ifade düşünüldüğünde programda yer 
alan orman yangınlarıyla ilgili hedeflere pek ulaşılamadığı, ulaşılsaydı eğer günü-
müzde orman yangınlarıyla ilgili yaşadığımız birçok sorunla karşı karşıya kalma-
yacaktık.

“Uzun dönemde 2020 yılında ormancılığımızın alacağı şeklin bugünden çekil-
miş fotoğrafını yansıtan bu program çerçevesinde yürütülecek çalışmalar sonucu 
ormanlarımızın mevcut durumunun iyileştirilerek ve geliştirilerek kaynaklarımız-
dan daha etkin bir biçimde faydalanma imkânı elde edeceğimiz aşikârdır.” (ÇOB, 
2004).

18-21 Kasım 2019 tarihleri arasında Ankara’da yapılan III. Tarım ve Orman Şu-
rasında orman yangınlarının üzerinde önemle durulduğu görülmektedir. Öyle ki 
şura için oluşturulan 21 komisyondan birisi “Orman Yangınlarıyla Mücadelede 



Türkiye Ormancılar Derneği

52

Yenilikçi Yaklaşımlar Komisyonu” olmuştur. Ancak bu komisyonun dışındaki bazı 
komisyonlarda da orman yangınlarına ilişki hedef ve stratejilerin olduğu görül-
mektedir. Bunlar aşağıda kısaca verilmiştir (ŞURA, 2019).

• Hayvansal Üretim ve Hayvan Sağlığı Komisyonunun Veteriner Sağlık Alt-
yapısının Güçlendirilmesi hedefinin stratejileri arasında “Orman yangınları 
müdahale ekiplerinde veteriner hekimler bulundurulmalı” yer almaktadır.

• Tarımsal Meteoroloji, Çevre ve Doğal Kaynakların Yönetimi Komisyonunun 
Ormanlık alanlarda tutulan karbon miktarının artırılması ve İklim değişikliği 
etkilerine karşı orman ekosistemlerinin izlenmesi ve değerlendirilmesi hede-
finin stratejileri “Orman yangınları ile etkin mücadelede yerel/ bölgesel plan-
lama çalışmalarının iklim değişikliği kapsamında ele alınması ve bütünleşik 
afet risk yönetimi ile birlikte değerlendirilmesi.” ve “Orman yangınları, hasta-
lık ve zararlılarıyla mücadelede etkinliğin artırılması için yeni yöntem ve tek-
niklerin kullanımının geliştirilmesi.”dir. Doğa koruma kapsamında ülkemiz-
deki biyolojik çeşitliliğin tespiti ve izlenmesi hedefinin stratejileri arasında ise 
“Saz ve orman yangınlarına müdahalede av ve yaban hayvanları için AFAD 
bünyesinde acil müdahalelerde Hayvan Sağlığı Ekipleri oluşturulmalıdır.” Yer 
almaktadır. 

• Uluslararası İlişkiler ve Stratejik Yaklaşımlar Komisyonunun Bölgemizde et-
kinliğimizi en üst seviyeye taşımak adlı hedefinin stratejilerinden birisi “Or-
man yangınlarına müdahale konusunda ülkemizi bölgesel merkez haline getir-
mek.”tir.

Şuranın Orman Yangınlarıyla Mücadelede Yenilikçi Yaklaşımlar Komisyonu Ra-
porunda üç temel hedef ve bu hedeflere ulaşmak için toplam 14 strateji oluşturul-
muştur. Bunlar şu şekildedir (ŞURA, 2019).

“Hedef 1- Orman yangınlarının önlenmesinde hedef/sonuç odaklı bir yaklaşımla spesi-
fik koruyucu-önleyici tedbirlerin geliştirilmesi gerekmektedir.

Stratejiler

1. Orman içi ve kenarındaki mesken ve iş yeri ruhsatlandırılmalarında yangın 
güvenliği açısından gerekli yasal düzenlemelerin oluşturulması gerekmekte-
dir. Konut ve iş yeri sahipleri, orman yangınları açısından gerekli tedbirleri 
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almadan inşaat ruhsatı verilmemelidir. Bu konuda ihtiyaç duyulan mevzuat 
değişikliği yapılmalıdır.

2. Özellikle tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan orman yangınlarının önlenme-
sinde kurumlar arası iş birliği ile gerekli yasal düzenlemelerin hazırlanması 
sağlanmalıdır.

3. Yangına hassas alanlarda bulunan milli parklar ve mevzuat çatışması bulunan 
diğer korunan alanlarda, “Yangın Yönetim Planları”nın yapılması ve uygulan-
ması sağlanmalıdır.

4. Orman-iskân ara kesitindeki alanlar ile enerji nakil hatları, karam yolları ve 
demir yolu hatları boyunca önleyici tedbirlerin alınması hususunda yasal ve 
idari çalışmaların yapılması gerekmektedir.

5. Halkın orman yangınları konusunda bilinçlendirilmesi amacıyla sosyal med-
yanın daha etkin şekilde kullanımı sağlanmalıdır. Bu amaçla yerli teknolojiler 
de desteklenerek altyapı hazırlanmalı, vatandaşların da bu konuda bilinçlendi-
rilmesi sağlanmalıdır.

Hedef 2- Karar vericiye yardımcı olmak üzere Karar Destek Sistemlerinin geliştirilme-
si ve ivedilikle uygulamaya konulması gerekmektedir.

Stratejiler

1. ORBİS ile entegre çalışan bir veri tabanı sistemi ile bir karar destek sistemi 
olarak Ulusal Yangın Tehlike Oranları Sistemi, ivedilikle tamamlanmalı ve uy-
gulamaya konulmalıdır.

2. Orman yangınları için kullanılan erken uyarı sistemlerinin günün şartlarına 
göre sürekli olarak geliştirilerek güncel tutulması sağlanmalı, yeni teknolojiler 
takip edilerek özellikle yerli teknolojilerden yararlanılması teşvik edilmelidir.

3. Orman yangınlarının geniş alan gözetleme sistemleri ile kayıtlarının tutulması 
ve yanan alanları kapsayacak şekilde hava halleri verilerinin eş zamanlı olarak 
kaydedilmesi sağlanmalıdır.

4. Üniversiteler ve araştırma kuruluşları ile iş birliği yapılarak yangın yayılış mo-
delleri geliştirilmelidir.
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Hedef 3- Orman yangınlarıyla daha etkin bir mücadele stratejisi geliştirilmesi gerek-
mektedir.

Stratejiler

1. Orman yangınlarıyla mücadelede alternatif olarak daha etkili, yerli, yeni nesil 
çevreci kimyasal çözeltilerle ilgili araştırmalar yapılmalı, araştırma sonuçlarına 
göre tescili yapılan ürünlerin kullanılması sağlanmalı ve ilgili kuruluşlarla iş 
birliği yapılmalıdır.

2. Orman yangınları ile mücadelede çalıştırılmak üzere, hükümlülerin topluma 
kazandırılması konusunda gerekli mevzuat çalışmaları tamamlanarak, ilgili 
kuruluşlarla iş birliği yapılmalıdır.

3. Orman yangınlarıyla mücadelede bölgesel tecrübeler göz ardı edilmemelidir. 
Özellikle orman yangınları konusunda uzmanlaşmış personelin mümkün ol-
duğu kadar benzer yörelerde aynı uzmanlık alanında görev yapması sağlan-
malı, uzmanlık gerektiren kadrolar kesinlikle rotasyon dışı bırakılmalıdır. Bu 
konuda ihtiyaç duyulan mevzuat değişikliği yapılmalıdır.

4. Mevcut araç ve makine parkına göre işçi norm kadroları ve yaş sınırları belir-
lenerek nitelik ve nicelik olarak eksiklikler giderilmelidir.

5. Orman yangınlarına müdahalede yüksek teknoloji ve yapay zekâ uygulamaları 
araştırılmalı, üniversiteler ve araştırma kuruluşları ile iş birliği yapılarak uygu-
lamaya aktarılması sağlanmalıdır.”

III. Tarım Orman Şurasının Sonuç Bildirgesinde de orman yangınlarıyla ilgili şu 
öneriler yer almıştır (ŞURA, 2019):

• Orman içi ve kenarındaki mesken ve iş yeri ruhsatlandırılmalarında yangın 
güvenliği açısından gerekli yasal düzenlemelerin oluşturulması,

• Orman yangınlarına müdahalede yüksek teknoloji ve yapay zekâ uygulamala-
rının kullanılması

3.9. Güçlü ve zayıf yönler ile fırsat ve tehditlerin belirlenmesi 

Orman yangınlarıyla mücadelede ve yangına dirençli yerleşim yerlerinin oluştu-
rulmasında sürecin veya durumun güçlü (G) ve zayıf (Z) yönlerini ve dış çevreden 
kaynaklanan fırsat (F) ve tehditleri (T) belirlemek için aşağıdaki gibi bir GZFT 
Analizi çerçevesi çizilebilir (Tablo 4).
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Tablo 4. Orman yangınlarıyla mücadelede ve yangına dirençli yerleşim yerlerinin 
oluşturulmasında sürecin veya durumun GZFT Analizi 

Güçlü Yönler

· Yangınla mücadeleye istekli 
bireylerin varlığı,

· Orman köylüsünün orman arazi 
yapısını ve yolları biliyor olması,

· Orman köylülerinin arasındaki 
kuvvetli bağ,

· Orman köylüsünün orman yangınları 
konusunda geçmişten bu yana gelen 
bilgi birikimi ve tecrübesi,

Zayıf  Yönler
· Özellikle yüksek rakımdaki köylerdeki genç 

nüfusun azlığı,
· Orman-tarım ve orman-yerleşim yeri 

ara kesitlerinde orman yangınlarına karşı 
önlemlerin alınmamış olması,

· Köylerde orman yangınlarıyla mücadele 
kullanılacak teknik ekipmanların (tırmık, 
kürek vb.) çok az olması ya da hiç 
olmaması,

· Orman yangınlarına yönelik kişisel 
koruyucu ekipmanın olmaması,

· Olası orman yangınında köylünün ve 
hayvanların tahliyesine yönelik bir planın 
olmaması,

· Yerleşimdeki ve yapılaşmadaki hem 
geleneksel yapıdan hem de zayıf ekonomik 
şartlardan dolayı evlerin, ahırların, 
ambarların vb. yangına dayanıksız olan 
ahşap malzemeden yapılmış olması,

Fırsatlar
· Orman yangınlarıyla mücadele 

çalışmalarını fonlayan ve destekleyen 
STK’ların (TOD, WWF gibi) 
varlığı,

· Toplumun orman yangınlarına olan 
hassasiyetindeki artış,

· Orman yangınlarıyla mücadele 
çalışmalarına katılmaya istekli 
bireylerin olması,

· OGM’nin orman yangınlarıyla 
mücadelede önleyici çalışmalara da 
ağırlık vermeye başlaması,

· Belediyelerin yerleşim yeri yangınları 
kadar 

Tehditler
· İklim değişikliğinin her geçen gün etkisini 

artırması,
· Orman alanlarında madencilik, enerji, 

turizm vb. ormancılık amacı dışındaki 
tahsislerin sayısının sürekli artması,

· Ormanlarda parçalanmanın artması,
· Orman yangınlarıyla mücadelede başta 

OGM ve belediyeler olmak üzere kurumlar 
arasındaki koordinasyonun zayıflığı,

· Orman yangınlarıyla ilgili mevzuatın 
(ormancılık, imar, tarım vb.) yetersizliği ve 
bunların arasındaki zayıf koordinasyon,

· Özellikle yaz aylarında bölgede artan 
turizm faaliyetlerine bağlı olarak insan-
orman etkileşiminin yüksek artış 
göstermesi,

· TAMP ve İl Afet Müdahale Planlarındaki 
orman yangınlarına yönelik kararlardaki 
belirsizlikler
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4.  ORMAN YANGINLARINA DİRENÇLİ YERLEŞİM YERLERİ 
STRATEJİK PLAN AMAÇ, HEDEF VE ÇIKTILARI

4.1.  Amaçlar

Orman yangınlarına hassas yörelerdeki orman içi ve bitişiği yerleşim birimlerinin 
orman yangınlarına karşı dirençliliği arttırmak.

4.2.  Hedefler

- Mahallelerde orman yangınlarıyla ortaya çıkabilecek can ve mal güvenliği risk-
lerini azaltmak.

- Orman yangınlarıyla mücadelede kapsamında orman-yerleşim ara kesitlerinde 
yangın öncesi, yangın esnası ve yangın sonrası tedbirleri sağlayacak yangınlarla 
mücadele faaliyetlerine kişi ve kurumlar düzeyinde katılımcılığı arttırmak.

- Orman-yerleşim ara kesitlerinde orman yangınlarıyla mücadelede en yüksek 
başarıyı sağlayacak orman yangın yönetim usul ve esaslarını mahalle yangın 
yönetim planları ile belirlemek.

- Yukarıda sayılan hedeflerin gerçekleşmesini sağlayacak mevcut yasal mevzua-
tın güncellenmesi ve yeni mevzuatın oluşturulmasına altlıklar oluşturmak.

4.3.  Çıktılar

Orman-yerleşim ara kesitleri orman yangın yönetimine ait eylem planları ve 
yangınlarla mücadele programlarının dışında kalmaktadır. Orman yangınlarına 
hassas bölgelerdeki orman işletme şefliklerinin orman içi ve bitişiğinde yer alan 
yerleşim yerlerini kapsayan üst ölçekli yangınla mücadele eylem planları ve alt 
ölçekte de her bir mahalle için yangın yönetim planları oluşturulmalıdır. Bu üst 
ve alt ölçekli planlamalarda yangın öncesi riskler ve bunların önlenmesine yönelik 
önleyici tedbirler yangına dirençliliğin bölge ve lokal düzeyde sağlanmasında en 
önemli adım olarak görülmelidir. Bu planlamalarda orman işletmeleri için ara ke-
sit çevresindeki ormanların bakımını öncelikle ele alınması zorunluluğu mutlaka 
yer almalıdır. Orman işletmeleri tarafından ayrıca mahalle ve ilgili belediyelerle iş 
birliği içerisinde ara kesit ve yerleşim yeri içerisindeki yangın önleyici tedbirlere 
uzman bilgisi, araç-gereç vb. şeklindeki katkılar verilmelidir.



Orman Yangınlarına Dirençli Yerleşim Yerleri Stratejik Plan Esasları ve Uygulama Rehberi

57

Yerleşim yerlerinin orman yangın yönetiminin kapsamına alınması için yangına 
hassas bölgelerdeki orman içi ve bitişiği mahalle/köylerin ara kesitlerinin çıka-
rılması ve bu ara kesitlerdeki yancılığı etkileyen özelliklerin kodlanması yapıl-
malıdır. Bu kodlara ait risklerin nasıl giderileceği konusunda tedbirlerinde ayrıca 
ortaya konulması gerekmektedir. 

Büyükşehir ve ilçe belediyeleri hem AFAD hem de Orman Teşkilatının mevzuatı 
bakımından arka planda kalmaktadır. Yangın öncesi ve esnası yürütülecek yan-
gınla mücadele çalışmalarında belediye itfaiyelerinin daha işlevsel hale getirilme-
si sağlanmalıdır. Özellikle ara kesit ve yerleşim içerisindeki yanıcı vejetasyonun 
oluşturacağı risklerin ortadan kaldırılması, yapılaşmanın yangına dirençli malze-
me ile yapılması, söndürme amaçlı su kaynaklarının planlanması vb. konularda 
mevzuat ve araç-gereç bakımından desteklenmelidir.  

Yangınlarda zarar gören yerleşim yerlerinin zararlarının hızlıca giderilmesini 
sağlayacak iyileştirme-geliştirmeden sorumlu kuruluşlarda yetersizlikler ve be-
lirsizlikler bulunmaktadır. Bu konuda hangi zararın hangi kurumlar tarafından 
karşılanacağı konusunda ilgili kurumlarla istişare yapılarak rehber niteliğinde bil-
gilendirmeler hazırlanmalıdır. 

Yangına dirençliliğin sağlanmasında yerleşim yeri sakinlerinin iş birliği ve hazır 
bulunuşluğunun arttırılması kamu kuruluşlarının göstereceği katkılara doğrudan 
bağlıdır. Kamu kuruluşlarının yapacağı hizmetler mahalle/köy sakinlerinin kendi 
yapmaları gerekenleri konusundaki davranışları etkileyecektir. Yerleşim yerleri ne 
kadar yüksek yangın dirençliliğine sahip olursa çıkan yangınların hem düşük can 
ve mal güvenliği hem de düşük maliyetlerde hızlıca kontrol altına alınması ger-
çekleştirilebilecektir.

4.3.1.  Mahalle Orman Yangın Yönetim Planı 

Üç pilot mahallede yapılan arazi gözlemleri sonucunda orman yangınlarına hassas 
bölgelerde yer alan her bir mahalle veya köylere yönelik yangın yönetim planla-
rının oluşturulmasıyla yangına dirençliliğin araziye koşullarına bağlı fiziksel di-
rençliliğin sürdürülebilir şekilde garanti altına alacağı saptanmıştır. Mahalle/köy 
yangın yönetim planında ağırlıklı olarak tutuşma ve yangın davranışı risk değer-
lendirmeleri ile yangın önleyici tedbirlere yer verilmeli, ayrıca acil durumlar için 
tahliye planları da yer almalıdır. Bu planların orman yangınlarıyla mücadelenin 
uygulama ve eğitim boyutunda yer almış uzman kişilerce hazırlanması gerçekçi 
tespitler için önemlidir. Mahalle yangın yönetim planı her bir yerleşim yerinin 
yangın yönetimine doğrudan katılmasını sağlayacak en önemli araç da olarak 
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görülmelidir. Bu planların Büyükşehir/İlçe belediye itfaiye sisteminin de entegre 
edildiği bir orman yangın yönetim şekli olarak düşünülmelidir. 

4.3.2.  Mahalle Orman Yangın Yönetim Planı Esasları

Yangına hassas yörelerde önerilen mahalle yangın yönetim planın oluşturulmasın-
daki temel hususlar aşağıda verilmiştir:

• Orman yangınlarıyla mücadele (önleme, söndürme ve iyileştirme) faaliyetlerine 
rehberlik edecek mevcut tüm yasa ve yönetmelikleri göz önünde bulundurmak.

• Mahallenin ormanla yerleşim ara kesitini ve bunlara ait yönetim alanlarında 
mekânsal ve zamansal değişen yancı madde özelliklerini belirlemek (Şekil 16). 
Ormanlık alanda zayıflatma zonun genişliğinin belirlenmesinde sahanın eğim du-
rumu, ormanın sahip olduğu yanıcı madde yükü, meşcere kapalılığı, meşcere boyu, 
ara ve alt tabakadaki vejetasyonun örtme derecesi, ara kesitin genişliği ve arazi ör-
tüsü, ormanlık alanın yerleşime olan mesafesi gibi değişkenler dikkate alınmalıdır.

• Mahallenin bulunduğu coğrafyayı en iyi temsil edecek iklimsel verilerin il ve/
veya ilçe düzeyinde temin edilerek, en azından sıcaklık, nem ve rüzgâr de-
ğişimlerine bağlı mevsimsel değerlendirmeler yapmak. Meteorolojiye bağlı 
yangın verilerin göz önüne alınması için mahallenin bulunduğu il ve/veya ilçe 
düzeyinde varsa daha önceden yapılmış MYİ çalışmaları temin etmek. 

• Civar mahallelerde daha önce gerçekleşmiş yangınlara ait bilgiler temin edilerek, 
bu yangınların yangın tipine göre büyüklük ve sıklıklarını değerlendirmeye almak. 

• Mahallenin ormanla arasındaki yerleşim düzenini dikkate alan yangınla mü-
cadele odaklı savunma (yerleşim yeri), tampon (ara kesit) ve zayıflatma (ara 
kesitlere bitişik orman alanları) alanlarına dayalı bir zonlama tekniğinin ma-
halle yangın yönetiminin temel bileşenleri olarak tasarlanmasıyla arazi düze-
yinde fiziksel yangına dirençliliğinin sağlanmasını gerçekleştirmek (Şekil 17).

Şekil 16. Yerleşim yeri orman arasında yangın yönetim alanları
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• Ara kesitlerde (tampon alanlar) doğal ve insan etkisinde oluşmuş arazi kul-
lanım tipleri yangın tutuşma ve davranış risklerini belirleyecek şekilde yanıcı 
madde özellikleriyle ilişkilendirilerek tespit edilmelidir. Yanıcı madde özel-
liklerine dayandırılan arazi kullanım tipleri yangınla mücadele kapsamında 
zaman ve mekâna dayalı yangın önleyici tedbirlerle ilişkilendirilmelidir. Bu 
şekilde gelecekte ortaya çıkabilecek orman yangın tehlikelerinin etkisini azal-
tacak tedbirlerin belirli bir zaman aralığı için planlanması sağlanmalıdır.

• Ara kesitlere bitişik orman alanlarında (zayıflatma alanları) yer alan mevcut 
meşcere yapısal özellikleri yanıcı madde tipleri bağlamında yangın riski (tu-
tuşma ve yangın davranışı) bakımından değerlendirilmelidir. Bunun yanında 
bu meşcerelerin yer aldığı topografik yapısal özellikler meşcere yanıcı madde 
özellikleri ile birlikte değerlendirilerek, orman alanlarının ara kesitlerden ne 
kadar bir mesafede seyreltmeye tabi tutulacağı değerlendirilmelidir. Bu ko-
nuda yapılacak değerlendirmede meşcerenin yangın şiddeti ve atma yangın 
potansiyeli özellikle göz önüne alınmalıdır.

• Yerleşim yerine ait çeşitli kullanım amacına sahip binaların arazi üzerinde da-
ğılımı tespit edilerek, yerleşim düzeni (savunma alanı) tespit edilmelidir. Bu-
nun yanında yerleşim merkezi ve civarındaki binalar arasında yer alan doğal 
ve insan kaynaklı vejetasyon tespit edilmelidir. Bu vejetasyon tiplerinin yangın 
önleyici tedbirlerde göreceği bakım tedbirleri (budama, biçme, seyreltme, or-
tadan kaldırma vb.) açıklanmalıdır. 

Şekil 17. Yangın yönetim planlamasına ait zonlama konseptinin uygulanmış hali
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4.3.3. Mahalle yangın yönetim planı için paydaşların  
(yerel, il ve ülke düzeyinde) belirlenmesi

Bir yerleşim yeri yangın yönetim planının sürdürülebilir işlemesi için yerleşim yeri 
sakinleri, orman işletmeleri, belediye itfaiyesi, AFAD vb. paydaş sorumlulukları-
nın mevcut yasalara göre incelenerek, eksik mevzuat tamamlanmalıdır. Belirtilen 
paydaşlar arasındaki koordinasyonun nasıl sağlanacağı konusundaki belirsizlikle-
rin ortak çalışmalarla belirlenerek, bu konudaki yeni yöntemlerin mevzuata ek-
lenmesi sağlanmalıdır. Bu konuya örnek olarak, mahalle/köy sakinlerinin yangınla 
mücadele faaliyetleri için eğitim, bilgi, araç ve gereç ve çeşitli donanımlara dayalı 
kapasitelerinin arttırılması, yangın önleyici tedbirlerin uygulanmasına dair bütçe 
ve sorumluluk paylaşımı verilebilir. 

4.3.4. Mahalle muhtarları ve sakinleriyle yapılan çalıştay sonuçları

Proje çalışma sonuçlarının diğer orman içi ve bitişiği mahalle muhtarlarına ve 
sakinlerine duyurulması ve arkasından çalışma masaları ile görüşlerinin alınması 
28.01.2024 tarihinde Muğla’da gerçekleştirilmiştir (Şekil 18 ve 19). 

Şekil 18. Muğla’da proje çalışmalarının tanıtıldığı çalıştay planı
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15 orman içi ve bitişiği mahalle muhtarı ve sakinlerinin katılımıyla oluşturulan üç 
çalışma masasında elde edilen sonuçlar aşağıda verilmiştir. 

1) Mahallelerin orman yangınlarıyla mücadeledeki mevcut durumu nasıldır?

a) Orman yangınlarıyla mücadelede yeterince bilgiye sahip misiniz?

Geçmişten gelen yangın söndürme bilgi birikimi halen bulunmaktadır. Şerit açma, 
tırmık çalışması, yangın söndürme şeridi açmayı biliyorlar. Bu bilgiler küçüklükten 
itibaren atadan aktarılan tecrübelerdir. Ormancılık teşkilatının orman mahallesinin 
sahasına bağlı bilgi birikimi yoktur. Ekiplerin yerleşim yeri civarındaki yangınlara 
özellikle hava karardıktan sonra ulaşmaları problemli olmaktadır. 

b) Sakinleriniz orman yangınına neden olacak risklerin farkında mıdır?  Bu risk-
leri azaltmak için neler yapıyorsunuz?

Evet farkındalar; Kasıt, rüzgar, insan etkileşimine bağlı tarımsal faaliyetler, arıcılık 
faaliyetleri, dışarıdan gelen turistler ve yanıcı kuru madde yükünün artması risklerden 
bazılarıdır. Ayrıca mahallelerde ormana sıfır binaların olması, yerleşim alanlarının 
arasındaki yolların itfaiye araçlarının geçemeyeceği kadar dar olması ve yetersiz olması 
da riskler arasında sayılabilir. Muhtemel olumsuzluklara muhtarlara ya da ilgili ku-
rumlara bildiriyorlar. İkili ilişkilerin sıcak olduğu kurumlar daha hızlı çözüm üretiyor. 
Geciktiği de oluyor. Kurumlara ulaşmada sıkıntı yok. Ancak zaman zaman problem 
oluyor. 

Şekil 19. Muğla’da proje çalışmalarının tanıtıldığı etkileşimli çalıştay planı
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c) Orman yangınlarının oluşturacağı tehlikelere hazırlığınız var mıdır?

Yangınların oluşturacağı tehlikelere karşı hazırlıklarımızda bazı eksiklikler var. Ev-
lerde yangın söndürme tüpleri vb. araç gereçleri yok. Ancak her evde balta, tırmık, taral 
vb. var. Ekipman hazırlığımız var. bunların arasında tanker, kürek, hidrantlar sayı-
labilir. Ancak mahallelerdeki insan kaynağının orman yangınlarıyla mücadelede bilinç 
düzeyi yetersizdir. 

2) Orman yangınlarıyla ilişkili olarak Kamu kurumlarıyla ilişkileriniz (iş birli-
ği, yangın yönetimine katılım vb.) nasıl?

Genelde ilk muhatap orman idaresi olup, ciddi bir sıkıntı yok. Orman mahallelerinin 
orman işletme ile arasında bir iletişim bulunmaktadır. Özellikle orman yangın ihba-
rının geldiği anda yangın kuleleri ve orman işletmeleri bizimle iletişime geçmektedir. 
Ancak yangınlar sırasında köylünün yangına müdahale etmesinde problemler oluyor. 
Dışardan gelen ekiplerin yangına sevki sırasında köylülerden yardım istenmiyor. An-
cak orman işletmelerinin orman yangınlarını önlemeye yönelik bir iletişim kurma ça-
baları bulunmamaktadır. 

Belediyeler ile ilgili problem yok. Orman mahallelerinin orman yangınlarıyla ilgili 
olarak büyükşehir belediyesi ve ilçe belediyeleri arasında kuvvetli bir iletişim ağı bu-
lunmaktadır. Örneğin büyükşehir belediyesi itfaiye daire başkanlığı tarafından su tan-
kerleri dağıtılmakta ve su tankerlerinin kullanımına yönelik eğitimler düzenli olarak 
verilmektedir. İtfaiye daire başkanlığının WhatsApp grubuna bütün mahalle muhtar-
ları üyedir. Bu WhatsApp grubu üzerinde yangınlarla ilgili bilgilendirme yapmakta-
dırlar. Ayrıca su tankerlerinde bir arıza olduğunda WhatsApp grubundan bu arızayı 
bildirdiklerinde en kısa sürede tamir için belediye gelmektedir. Belediyenin dışında jan-
darmanın ve tarım ilçe müdürlüğünün WhatsApp iletişim grupları var ve mahalleler 
bundan çok faydalanmaktadırlar. Ancak orman işletmelerinin muhtarlar üzerinden 
böyle bir iletişim grubu bulunmamaktadır. Orman işletmeleri tarafından kurulacak bir 
WhatsApp grubunun orman yangınlarıyla mücadelede iletişimi kuvvetlendireceğini 
muhtarlar bildirmektedir. 

3) Yangın Gönüllülüğü mü yoksa Yangın Mükellefliği mi? Hangisi daha başa-
rılı ve neden?

Mahallenizde yangın gönüllü eğitimi alanlar var mı? Yangın gönüllüsü olanla-
rın kişisel donanımlara sahip midir? Yangın gönüllüğünün içeriğinin değişti-
rilmesi mahalle olarak sizce gerekli midir?
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Yangın mükellefliği sisteminde yangınla mücadele daha başarılıydı. Çünkü mükelleflik 
sisteminde çapasını küreğini kapan köylü yangına gitmesi gerekiyordu. Gönüllü siste-
minde ise vatandaşın elinde sertifika var ama sırtında yanmaz elbise yok, ayağında 
terlik var. Gönüllü sistemi mevcut haliyle çok kötü. Yangınlarda köylüden yardım alın-
malı bu konuda köylüye gerekirse yanmaz elbise, postal, yelek vb. malzemeler verilme-
lidir. Köyde yangın söndürebilecek fiziki yapıya sahip olan gençler ve orta yaşlılar bu 
konuda donatılmalı ve eğitilmelidir. Yangında kullanılacak suyun etkisini arttırmak 
için kimyasal madde temin edilip tankerlere koymak üzere köy muhtarlıklarına bırakı-
labilir. Bozyer mahallesinde 10 kişi gönüllü eğitimi için çağırıldı. 3 kişi katıldı. Köy-
lerde gönüllülük eğitimi almış kimse yok. Orman içinde yaşayan kişi zaten tecrübelidir. 
Aslında köy veya mahalle sakinlerine en fazla eğitim ve donanım verilmelidir. 

Mükelleflik kaldırılsa da yangın çıktığında biz yine de yangına müdahale ediyoruz. 
Köylerde gönüllülük esasına göre çalışan ve eğitim alan genç yoktur. Şuandaki gönüllü-
lük sistemi ise başarılı değildir. Orman yangın gönüllülüğün içeriğinin ve niteliğinin 
değiştirilmesi gerekmektedir.  Gönüllüler özellikle köylerden seçilmelidir. 

4) Orman yangınlarıyla mücadelede mahallelerin insan kaynağı durumu?

a) Mahallenin yangına hazır olma kapasitesi (nüfusa bağlı yaş, cinsiyet, eğitim) 
nasıl?

Çoğu köyde yaş ortalaması çok yüksektir. Genç nüfus olan köylerde gençler gündüzleri 
çalışmaya gidiyor, genelde köyde bulunmuyor. Turizm ekonomisi sebebiyle köylerde genç 
bulmak zor. 

b) Mahalle sakinlerinin ikamet durumu (yerel, tatilci, sezonluk vb.) nasıl? 

Köye dışarıdan gelip köye yerleşenler köyde yaşayanların birçoğu yangın konusunda 
bilgi sahibi değiller. Hangi davranışın yangına neden olabileceğini bilmiyorlar. Bu ko-
nuda ilgililerin bir şekilde dikkati çekilmeli ve bu sakinler özellikle eğitilmelidir. Bazı 
köylerde yabancılar oturmuyor. 

c) Mahalle sakinlerinin orman yangını tecrübesi var mı?

Evet var. Yerli mahalle sakinlerinin orman yangınlarıyla mücadele tecrübesi bulun-
maktadır. 
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5) Yangınla mücadelede mahallelerin söndürme araç-gereç kapasiteleri nasıl 
(sahip olma, bakım, koruma, kullanabilme vb.)

Yangınla mücadele konusunda ihtiyaç olan basit müdahale araçları herkeste yeteri ka-
dar var. Bunlar çalışıyor, bakımlıdırlar. Ancak su tankerlerinin içindeki suyun etkisini 
arttırıcı kimyasal verilirse iyi olur. Köylerde yeteri kadar su kaynağı ve hidrant mevcut. 

Küçük aletler vardır. Orman işletmesi bazı köylere vermiş. Su tankerleri var. İtfaiyenin 
verdiği tankerlerin bakımı düzenli olarak yapılıyor ama orman işletmesinin verdikle-
rinin bakım sorumluluğu muhtarlara verilmiş. Bundan dolayı da orman işletmesinin 
verdiği su tankerlerinin bakımlarında eksiklikler bulunmaktadır. Çünkü muhtarlar bu 
işi tek başlarına yapamamaktadırlar. 

6) Orman yangını sonrasında ortaya çıkan zararların giderilmesi hakkında ye-
terli bilgiye sahipler mi? Hangi tür zararda hangi kuruma başvurulacak? Süreç 
nasıl takip edilecek?

Yangın zararlarımızın giderilmesi için devlet ve diğer STK’lar yardım ediyor. Hatta 
yanan evi tekrar yapıyor. Zararları yasal olarak kimden talep edeceğimizi bilmiyoruz. 

Şekil 20. Çalıştayda ilgi odaklarıyla yapılan masa toplantıları
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Bu zamana kadar tamamen karşılayacak hiçbir çalışma olmadı. Zararlar tespit tuta-
nağına işleniyor. Yangın geçiren köyler zararların nasıl karşılanacağını biliyorlar. 

7) Mahalle yangın yönetim planın hazırlanması hakkındaki düşünceleriniz 
nelerdir?

Her bir mahalle için yapılacak olan mahalle yangın yönetim planına destek verecekle-
rini beyan etmişlerdir. Bu anlamda mahallelerle orman arasındaki bağ emniyet yol ve 
şeridi vb. ile fiziksel koparılmalıdır. Bazı köylerde ormanla köy arasındaki arazilere 
yollar açılmadı. Ormanla ziraat alanları ayrılsın. Köylerde mıntıka temizliği yapılsın. 
Temizlenmeyen bahçe sahipleri uyarılsın. Yolların genişletilmesinde tarla sahipleri izin 
vermemektedir. Köylerin etrafına çevre yolu yapılmalıdır. 

Eklenmesi talep edilen diğer hususlar: Erken müdahale şart. Arazözler sahada durma-
lı. Gezici araç sayısı arttırılsın. Geçici orman işçileri kalıcı hale getirilsin. Köyden ço-
cuklarımız yangın söndürme işçisi olarak işe alınsın. Köylerde orman teşkilatı ile erken 
uyarı sistemi kurulmalı (WhattsUp grupları gibi).
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Stratejik plan temelinde mahallelerin orman yangınlarına karşı dirençliliğini art-
tıracak aşağıdaki uygulama esasları ortaya koyulur:

• Paydaş katılımının nasıl arttırılacağı,

• Yangın öncesi risklerin ve bunlara yönelik tedbirlerin nasıl belirleneceği,

• Yangın esnasında neler yapılacağı,

• Yangın sonrasında ortaya çıkabilecek kayıpların nasıl giderileceği

Paydaş katılımında mahalle sakinleri, orman işletmeleri, belediyeler, diğer kamu 
il ve ilçe kuruluşlarının yangın öncesi, esnası ve sonrasında katılımlarının nasıl 
olacağı açıklanır.

Paydaş katılımının arttırılması

Orman yerleşim ara kesitlerinde yangınlarla mücadeleye yönelik paydaş katılımı-
nın sağlanmasına yönelik öneriler aşağıda sırlanmıştır:

• Öncelikle paydaşların her mahalle / köy için ayrı ayrı belirlenmesi

• Yerleşim yerlerinde üretim alanlarına bağlı olarak farklılaşan sivil toplum ör-
gütlerinin tespit edilmesi

• Üretim alanlarına bağlı olarak farklılaşan ekonomik sektör temsilcileri

• Yerleşim yerlerindeki kanaat önderleri (muhtarlar, kooperatif başkanları, öğ-
retmenler, din görevlileri, sağlık personeli, vb.)

• Yerel yönetimler (Büyükşehir, ilçe ve belde belediyeleri) ile

• İlgili kamu kurumları (orman işletmeleri, tarım ve orman müdürlükleri, 
AFAD, vb) ile olan koordinasyon ve iletişimlerinin arttırılması

• Farklı demografik özelliklerden orman köylüsünün katılımı

UYGULAMA REHBERİ
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Yerleşim yeri sakinlerinin katılımının arttırılması: Köylünün (kadın, erkek, genç) 
mevsimlik ve günlük iş ve etkinlik takviminin muhtarlardan bilgi alınarak belir-
lenmesi ve buna göre köy ziyaretlerini ve toplantılarını onların uygun zamanlarına 
göre planlanması gerekmektedir. Kadınların, gençlerin ve çocukların katılımları-
nı sağlamak için ayrı bir çaba harcamak gerekmektedir. Turizm, tarım vb. geçim 
kaynaklarının yeterli olmadığı ve buna olarak dışarıya yoğun göç veren yerleşim 
yerlerinde orman yangınlarına karşı yapılacak müdahaleler konusunda nesilden 
nesile aktarılan bir kültürel miras bulunduğu anlaşılmakla birlikte, bu tür yerle-
şim yerlerinin yaş ortalamasının giderek yükseldiği ve buna bağlı olarak yangınla 
mücadele yeteneklerinde azalmaların görülebileceği anlaşılmaktadır. Bunun ya-
nında bu tür yerleşim yerlerinde yangın gönüllü eğitimlerinin tamamlanmadığı 
eğitim faaliyetlerindeki eğitim öncesi ve sonrası anketlerle tespit edilmiştir (Bkz. 
Şekil 9). Eğitimlerin içeriğinde daha önceden nesilden nesile aktarılan tecrübe-
lerin öncelikle anlaşılması ve eksik bulunan bilgilerin eğitimlerde verilmesi katı-
lımcılığın başarısını etkilemektedir. Bilgilendirme, bilgi alma veya eğitim amaçlı 
toplantıların belirli aralıklarla tekrarlanması önemlidir. Bu amaçlarla toplantıyı 
düzenleyenlerin, faaliyet öncesi toplulukla tanışma ve sohbetler gerçekleştirerek 
onları anladıklarını hissettirmeleri eğitimlerin başarısı için faydalı bulunmuştur 
(Şekil 23 a ve b). Zira bu tür faaliyetlerin kurumların kendi işleyişleri için yapıl-
mış olması için yapıldığı, kendilerine bir katkı sağlamayacağı şeklinde daha ön-
ceki kamu çalışmalarından edindikleri tecrübelerle bir ön yargıya sahip oldukları 
anlaşılmıştır. Bilgilendirme toplantıları ve eğitimlerin, köylünün günlük yaşam 
rutinine göre tasarlamak onlara daha fazla dokunabilmeyi ve onların tasarlanan 
faaliyete katılımlarını arttırmaktadır. Köylünün orman yangınlarıyla ilgili dikka-
tini ve ilgisini çeken, onların günlük yaşamlarına dokunacak ifadeler kullanmak 
yangında hayvanlar nasıl kurtarılır, yangında yaşlıları nasıl tahliye edilir, yangında 
para-tapu gibi değerli kağıtları nasıl kurtarırsın gibi), yangın tatbikatları yapmak 
onların iş birliğini arttırdığı gözlemlenmiştir (Şekil 24a ve b). 
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Şekil 21.Yangın öncesi risk eğitiminin sonucu

Şekil 22. Eğitim sonucunun değerlendirilmesi



Türkiye Ormancılar Derneği

70

Şekil 23a. Kadınlara yönelik yerinde bilgilendirmeler

Şekil 23b. Faaliyetler öncesi bilgilendirme çalışmaları

Şekil 24a. Orman yangınlarına yönelik eğitim ve tatbikatlar
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İlgili STK’ların ve ekonomik sektör temsilcilerinin katılımının arttırılması: orman 
yangınlarıyla ilgili olarak yerel STK (Muğla Arıcılar Birliği, MUÇEP, koopera-
tifler, Akyaka Afet Gönüllüleri, Yörük Obaları Derneği vb.) ile toplantılar düzen-
lemek ve onları bu toplantılara davet ederek, bu çalışmaları sürekli ve periyodik 
olarak yerine getirmek, bilinçlendirmenin katmanlaştırılmasını ve sürdürülebilir-
liğini arttıracaktır. 

Kamu kurumları ve yerel yönetimlerle koordinasyon ve iletişimlerinin arttırıl-
ması: Yerleşim yerleri (mahalle/köy) yangın öncesi, esnası ve sonrası yapılması 
gerekenler konusunda tek başlarına kalmış hissetmekte, kurumların katkısına ve 
yönlendirmesine ihtiyaç duymaktadırlar. Kamu kurumlarının orman yangınlarıyla 
ilgili görevlerindeki eksiklik veya aksaklıklar olduğunda, yerel yaşayanların ilgili 
kamu kurumuna nasıl başvuruda bulunarak bu kurumların nasıl çalışmaya yön-
lendirileceğine dair bilgiler aktarılması yerleşim yeri sakinlerine çözüm üretme 
anlamında faydalar katmaktadır. Gerekirse dilekçe taslak örneklerinin oluştu-
rularak köylünün hangi kurumlara nasıl ulaşılacağı konusunda bilgilendirilmesi 
daha somut katkı sağlamaktadır. Orman yangınlarıyla ilgili kamu kurumlarına 
direkt olarak öneride bulunmak yerine mahalle/köy sakinleri üzerinden talepler 

Şekil 24b. Büyükşehir Belediye İtfaiyesi tarafından verilen yangın eğitim ve tatbikatları
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oluşturarak kurumları beraber çalışmaya teşvik etmek daha yapıcı bir yol olarak 
gözükmektedir. 

Yerleşim yerlerindeki kanaat önderlerine temas etmek

Kırsalda yaşayanların oluşturduğu topluluklarda muhtarlar, orman vb. kooperatif 
başkanları, öğretmenler, din görevlileri, sağlık personeli gibi onlarla iç içe yaşayan 
seçilmiş veya atanmış kamu görevlileri o topluluğu sosyal, kültürel ve ekonomik 
özelliklerini tanımada ve onları yönlendirmede etkinlikleri yüksektir. Kırsal ma-
hallelerde yaşayan bu nitelikteki insanların sahip oldukları rollerinin orman yan-
gınlarına karşı dirençliliğin sağlanmasında kullanılması önemlidir. Özellikle eği-
timlere katılmanın önemini yaygınlaştırma ve bu nitelikteki insanların eğitimlere 
bizzat katılarak mahalle sakinlerine bağlı katılımcı sayısının arttırılması sağlana-
bilmektedir. Bu nitelikteki insanlar mahalle sakinlerinin günlük rutinini aktarma, 
onların davranışsal hareketlerini anlamalarına bağlı olarak orman yangınlarına 
dirençliliğin sağlanmasındaki farkındalık ve bilinç düzeyinin sağlanmasında çok 
önemli bir kolaylaştırıcılık rolleri bulunduğu anlaşılmıştır.  

Farklı demografik özelliklerden orman köylüsünün katılımı: Farklı coğrafya şart-
larına dağılmış orman içi ve bitişiğinde yer alan mahalle/köy yerleşimlerinde ya-
şayan sakinler demografik açıdan sosyal-kültürel ve ekonomik farklı özelliklere 
sahiptir. Yaş sınıfı ortalaması giderek yükselmekle birlikte, turizm ve tarımın el-
verişliliğine bağlı olarak dışardan göç alabilmektedir. Genelde aktif olarak çalı-
şabilecek genç nüfusun kendi yerleşim yerlerine uzun veya kısa mesafelerde yer 
alan il ve ilçe merkezlerine göç ettiği yapılan görüşmelerden anlaşılmıştır. Bunun 
yanında yerleşim yerine geri dönüşün ancak emeklilikten sonra gerçekleştiği ve 
bu geri dönüş sayısının giden sayısını karşılamadığı, turizm ve tarımsal faaliyet 
özelliklerinin yetersiz olduğu yerleşimlerde tespit edilmiştir. Yaşlanan ve/veya dı-
şardan göç alan yerleşimlerin orman yangınlarıyla mücadeledeki etkinliği giderek 
düşmektedir. Bu durumda yangın öncesi tedbirlere dayanan yangına dirençlilik 
çalışmaları daha önemli hale gelmektedir.  

Yangın öncesi risklerin ve bunlara yönelik tedbirlerin belirlenmesi

Yangın öncesi risklerin belirlenmesi yangına dirençliliğin temel bileşenidir. Tu-
tuşmaya dayalı risklerin bazıları yerleşim yeri sakinleri tarafından bilinmekle bir-
likte yangın davranışına dayalı risklerin oluşması kestirilememektedir. Bunun için 
mahalle/köy içi ve civarındaki olası riskleri resimleyerek açıklamak (Şekil 25-27) 
yararlı olmakta ve bu konuya olan ilgilerinin arttığı görülmektedir.  
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Şekil 25. Farklı yerleşim birimlerine dağılmış yerleşim yerlerinde yangın riskini arttıran faktörler 

Şekil 26. Çevrede oluşan yangınların yerleşim yerine hızla ulaşmasını sağlayacak hava bacalarına 
sahip olma
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• Orman yangını risklerinin belirleneceği ve bunlara yönelik tedbirlerin uygula-
nacağı çevredeki orman (zayıflatma), ara kesit (tampon) ve yerleşim içi (savun-
ma) alanlarını ayıracak şekilde yerinde tespitlerde bulunmak.

• Ara kesit alanlarının belirlenerek, bu alanlardaki bitki örtüsünün yangın mev-
simi boyunca oluşturacağı yanıcı özelliklerini ürün desenine bağlı olarak tespit 
etmek (otluk alanlar, çalılık ve ağaç grupları, yaz aylarında bakımlı veya bakım-
sız kalan tarım alanları vb.).

• Ara kesitlere traktör ve su tankerlerinin ulaşımının olup olmadığını incelemek.

• Yüksek ve alçak gerilim hatlarının geçiş güzergahlarını tespit etmek ve bu gü-
zergahların yangın tutuşma riski açısından değerlendirmesini yapmak.

• Yerleşim yerindeki yapılı alanlarda binaların tutuşmasını kolaylaştıran mal-
zemeler açısından değerlendirmelerde bulunmak, binaların çevresindeki bitki 
örtüsünün binalara olan mesafesi, boyu, tepe çapı ve sürekliliği gibi bina yanıcı 
madde etkileşimi yönünden tespitler yapmak (Şekil 28). 

Şekil 27. Atma yangın potansiyeline sahip olan bir yerleşim yeri 
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Şekil 28. Yerleşim yerinde tehlike yaratan yanıcı bitki örtüsü deseni

Şekil 29. Orman yerleşim ara kesitinde olası yangın oluşum riskleri

• Ara kesit civarındaki orman meşcerelerinin sıklığı, tabakalılığı, gelişme çağları, 
diri ve ölü örtü yoğunluğunu tespit etmek, meşcere tepe çapı, tepe yüksekliği, 
tepe altı ile diri örtü yüksekliği gibi bileşenlere dikkat ederek, bunların yara-
tacağı yangın türleri, alev boyu, atma yangın potansiyeli vb. yangın davranış-



Türkiye Ormancılar Derneği

76

larının kestirilmesi ve bunlara yönelik yangın önleyici tedbirlerin ne olması 
gerektiğine karar verilmesi.

• Tespit edilen risklerle ilgili hangi kurumların yetkili ya da görevli olduklarına 
karar verilmesi.

• Ormancılık dışı amaçlar için tahsis edilen orman alanlarında ilgili sektörle-
rin (elektrik üretim ve iletim, madencilik, turizm vb.) yapılan protokollere ve 
sözleşmelere riayet edip etmediğinin belirlenmesi. Örneğin elektrik iletim 
hatlarının altının düzenli olarak temizlenmesi ve OGM tarafından kontrolü, 
madencilikle ilgili olarak çevre koruma bandı/sağlık koruma bandının oluştu-
rulup oluşturulmadığına dikkat edilmesi.

• Anız vb. uygun olmayan tarımsal faaliyetlerin belirlenmesi.

• Yerleşim yeri civarında mevcut resmi kurulmuş veya ilgi çekici bulunularak 
düzensiz kullanılan piknik, trekking, kamping vb. rekreasyon faaliyetlerin be-
lirlenmesi.

• Bina çevresindeki yakacak odun istifleri, bahçe mobilyaları ve çeşitli araç-ge-
reçler, yanıcı malzemeden yapılmış depo, plastik örtü altındaki saman balyaları 
gibi bina dışındaki kolay tutuşabilir malzemelerin yangın sezonu boyunca tu-
tuşma riskinin ortadan kaldırılması.

Şekil 30. Ev ve bahçe civarlarında yanıcı madde depolama
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Yangın esnası eğitim, bilgilendirme, tatbikat vb. faaliyetler 

Orman yangınlarına dirençli yerleşimlerin oluşturulmasına yönelik yangın es-
nasında yapılması gereken eğitim, bilgilendirme vb. faaliyetlerin belirli aralık-
larla yerleşim yeri sakinlerine yapılması yangın esnası dirençliliğin sürdürüle-
bilirliğini sağlayacaktır. Zira özellikle büyüme eğilimine girmiş yangınlar es-
nasında paniklemenin yaşanması doğaldır. Bu tür durumlarda hızlı karar alma 
ve güvenlik içinde bu kararların uygulanması daha büyük olumsuz sonuçların 
önüne geçilmesi için oldukça önemlidir. Aşağıda verilenler bir yangın esnasında 
yerleşim yeri sakinlerince yapılması gereken temel konuları içermektedir.  

• Yeni başlamış bir yangında ilk neler yapılmalı (yangın ihbarının nereye, hangi 
bilgilerle nasıl yapılacağı, diğer hangi kurum ve kişilerle iletişime geçileceği)

• Yangın türlerine göre müdahalenin şekli nasıl olmalı ve hangi ekipmanlar 
kullanılmalı (toprak, örtü ve tepe yangınları; şerit açmak, yanıcı maddeyi 
uzaklaştırmak, su ile söndürme, motorlu testere, tırpan, kazma, şaplak, kaz-
ma, sırt tulumbası, Taral kullanımı, su tankeri vb.), 

• Büyüme eğilimdeki yangınlarda köylünün davranış tarzı (tüm mahalleyi bil-
gilendirme, yangına karşı önlemleri alma, insanların ve hayvanların tahliyesi 
konusunda hazırlık yapmak),

• Büyüme eğilimindeki yangınlarda ekiplerin yangına ne taraftan geleceği (yol 
tarifi, su kaynaklarının tarifi vb), büyümüş yangınlarda yangın ekiplerine 
rehberlik yapmak, can ve mal emniyeti konusunda gerekli önlemleri almak,

• Yerleşim içi ve civarı her türlü yolun açık tutulmasını sağlamak,

• Bireysel değil de yangın amirinin emirlerine uymak ve ekip halinde hareket 
etmek,

• Kontrol altına alınmış yangınları gözlemektir. 

Muğla ilinde yapılan proje çalışmaları sonucunda yangın esnasında örtü yan-
gınlarına karşı yapılması gerekenler, yangın esnası eğitim öncesinde ve eğitim 
sonrasında sorulmuştur. Ortaya bu konuda bir eğitimin faydalı olacağını ortaya 
koymuştur.   
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Yangın sonrasında ortaya çıkabilecek kayıpların giderilmesi

Yangın sonrasında ortaya çıkabilecek kayıpların karşılanması için karşılıklı sohbet 
ortamında bilgi düzeylerinin önce öğrenilmesi önemli bulunmuştur. Bazı yerleşim 
yeri sakinlerinin farklı kamu kurumları ile tecrübeleri bulunmaktadır. Özellikle 
yangın geçiren ve geçirmeyen yerleşim yerleri arasında farklı bilgi düzeylerinin 
olduğu görülmektedir. Afet boyutuna dönüşen orman yangınları sonrasında tüm 
kurum ve kuruluşlarla koordinasyonu sağlayan Valilikler, Kaymakamlıklar, ve İl 
AFAD (Afet ve Acil Durumu Yönetimi Başkanlığı) Müdürlükleri ilk başvurula-
cak yerler olmalıdır. Sonrasında Muğla örneğinde aşağıdaki tablolarda belirtilen 
kurumlarla iletişimin sağlanması gerekmektedir (Tablo 5).

Tablo 5. Yangın sonrası iletişime geçilmesi önerilen kurumlar

Yapı Hasarları Kurum adlı

Konut Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
DASK (Doğal Afet Sigortalar Kurumu-eğer poliçeniz varsa) 

Depo Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Ahır Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Bağ evi Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Şekil 31. Yangın esnasında örtü yangınlarına karşı yapılması gerekenler hakkındaki eğitimin sonucu
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Yazlık ev Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
DASK (Doğal Afet Sigortalar Kurumu-eğer poliçeniz varsa) 

İçme suyu borusu Büyükşehir Belediyesi Su ve Kanalizasyon Müdürlüğü, İl ve 
İlçe Fen İşleri

Okul Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
İl Milli Eğitim Müdürlüğü

Cami Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü
İl ve İlçe Müftülüğü

Lojman Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Elektrik trafosu Elektrik Dağıtım Şirketleri

Ticarethane Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Samanlık Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl Müdürlüğü

Bozulan yollar Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri Fen İşleri Müdürlüğü, İl 
Özel İdareleri

Tarımsal Hasarlar Kurum adlı

Zeytinlik Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Meyve bahçesi Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Üzüm bağı Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Tarım alanı Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Mera-otlak Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı
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Hayvansal 
Hasarlar Kurum adlı

Küçükbaş hayvan

Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçeniz varsa)
Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü

Büyükbaş hayvan

Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçeniz varsa)
Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü

Arı kovanı  
(Dolu/Boş)

Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçeniz varsa)
Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü
Arı Yetiştiricileri Birliği

Kümes hayvanı

Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü
TARSİM (eğer poliçeniz varsa)
Orman Bölge Müdürlüğü ORKÖY Şube Müdürlüğü

Tarımsal Makine 
Hasarları Kurum adlı

Traktör Tarım Kredi Kooperatifleri

Römork Tarım Kredi Kooperatifleri

Süt sağma 
makinesi Tarım Kredi Kooperatifleri

Sulama hortumu/
borusu

Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyeleri Tarımsal Hizmetler Daire Başkanlığı

Sera Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
TARSİM (eğer poliçe varsa)

Çapa makinesi Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri

Su/Yangın tankeri Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri İtfaiye Amirliği
Orman Bölge Müdürlüğü Orman Yangınları Şube Müdürlüğü
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Ormanların Yanmasının Doğuracağı Kısıtlar Kurum adlı

Mantar vb. bitkisel odun dışı orman ürünlerinin toplanamaması Orman Bölge 
Müdürlüğü

Odun üretimi işinde çalışamama Orman Bölge 
Müdürlüğü

Özellikle basralı orman alanlarının yanması sonucu bal 
üretememe

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Orman içi açıklılarda ve yanan sahalarda hayvan otlatamama Orman Bölge 
Müdürlüğü

Sel vb. afetlerin artması Orman Bölge 
Müdürlüğü

Ağaçlandırma vb. ormancılık faaliyetlerinde istihdam 
edilememe

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Ormanla etkileşimde bulunan doğa turizmi gibi turizm 
faaliyetlerinin sekteye uğraması

Orman Bölge 
Müdürlüğü

Oluşabilecek Genel 
İhtiyaçlar Kurum adlı

Barınmak için konteyner
Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri
Kızılay
Sivil Toplum Kuruluşları

Çöp konteyneri Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri

Duş/tuvalet
Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri 
Kızılay
Sivil Toplum Kuruluşları

Hayvan yemi/Saman Tarım ve Orman İl ve İlçe Müdürlükleri
Büyükşehir Belediyesi Veterinerlik Şube Müdürlüğü

Kıyafet
Büyükşehir, İl ve İlçe Belediyeleri
Kızılay
Sivil Toplum Kuruluşları

Bebek ihtiyaçları Büyükşehir, İl ve İlçe BelediyeleriKızılay
Sivil Toplum Kuruluşları
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NOTLAR



Türkiye Ormancılar Derneği (TOD) 26 Aralık 1924 tarihinde kurulmuş ülke-
mizin en köklü sivil toplum kuruluşlarından biridir. 7 Mart 1951 tarihinde kamu 
yararına çalışan dernek statüsünü almıştır. İstanbul ve Antalya’da olmak üzere iki 
şubesi, 26 il ve 6 orman fakültesinde temsilcilikleri bulunmaktadır.

TOD, 1924 yılından bu yana yaptıkları ile orman, çevre ve doğa sevgisinin ya-
yılmasını, kökleşmesini, kamuoyunun bilinçlendirilmesini, ormancılık bilim ve 
tekniğinin ilerlemesini sağlamayı, ormancılık sorunlarının ülke gereksinimleri ve 
kamu yararı gözetilerek, bilimsel ilkelere göre çözümünü amaçlamaktadır.

TOD, ülke ormancılığının ulusal çıkarlara, akla ve bilime uygun olarak yeniden 
yapılandırılması, kamu yararı ilkesi doğrultusunda doğanın, çevrenin ve orman-
ların korunması ve doğal varlıkların çoğaltılması için her türlü çabayı destekle-
mekte; doğanın, çevrenin ve ormanların tahribine yönelik her türlü tehdide karşı 
mücadele etmektedir.

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği (TMMOB)’nin kurulmasına öncülük 
eden kuruluşlardan birisi olan TOD, Ankara’nın akciğerleri niteliğinde olan ve 
bugün ODTÜ Ormanı olarak bilinen “Atatürk Ormanı” çalışmalarını 1958 yılın-
da başlatmış ve bu ormanın meydana getirilmesinde önemli görevler üstlenmiştir.

TOD, ülkemizin Akdeniz ekosisteminde yer alan belediyeler ile orman yangınla-
rına karşı halkın bilinçlendirilmesi için eğitim ve proje çalışmalarını yürütmekte; 
diğer bölgelerde ise yerel yönetimlerle birlikte toplumda ve özellikle çocuklarda, 
orman ve doğa sevgisini pekiştirmek için çeşitli faaliyetler yapmaktadır.

Orman ve Av dergisini 1928 yılından beri düzenli olarak yayımlayan TOD; or-
manlarımız ve Türk ormancılığı konularında, bünyesindeki bilim insanlarının 
yazdığı veya editörlüğünü yaptığı onlarca kitabın basımını gerçekleştirerek kamu-
oyunun bilgisine sunmuştur. TOD’un Ankara’daki genel merkezinde yer alan Ali 
Kemal Yiğitoğlu kütüphanesinde; çoğunluğu orman, ormancılık, doğa ve çevre 
konularında olmak üzere binlerce kitap ve dergi mevcuttur.
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